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List Boba Palmera

Digital 
wspomaga 
przemiany w Polsce

While the countries of Central and Eastern Europe 
meet the challenges of transforming their 
economic structures into market-oriented systems, 
the role of information technology continues to 
grow in importance.

W czasie gdy kraje Europy Centralnej i Wschodniej 
podejmują wyzwanie przekształcania swoich 
struktur ekonomicznych w kierunku gospodarki 
wolno-rynkowej, rola technologii informacyjnych 
na świecie staje sie coraz większa.

Digital Equipment Corporation is committed to 
participating in the modernization of the major 
markets in Central and Eastern Europe through 
world-class solutions.

Digital Equipment Corporation włączył się do 
procesu modernizowania głównych rynków w tym 
regionie oferując zaawansowane rozwiązania 
informatyczne.

Digital was proud to open a wholly owned 
subsidiary office in Warsaw in January 1992 selling 
services and products to a wide range of new 
customers. We have continued to expand in this 
important market and now have branch offices 
serving our customers in all the main centers in 
Poland.

Digital był dumny z otwarcia w styczniu 1992 roku 
w pełni samodzielnego oddziału w Warszawie. 
Oddział sprzedaje produkty i usługi szerokim  
kręgom klientów. Działalność Digitala na tym 
ważnym rynku ciągle się rozszerza, a nowe biura 
zapewniają obsługę naszych klientów we 
wszystkich ważnych rejonach Polski.

We recently announced Alpha AXP —  Digital's 
world-leading 64-bit computer architecture for the 
next century, with a new DEC AXP computer family 
based on the Alpha AXP processor. With advanced 
technology like this and continued close 
cooperation with our business partners, Digital 
offers unrivaled quality solutions for all our 
customers in Poland.

As we move into 1993 I would like to wish all of our 
customers in Poland a happy and prosperous new 
year and success in all our of business 
partnerships.

Robert B. Palmer
President and Chief Executive Officer 
Digital Equipment Corporation

Maynard, April 1993

Nie dawno zaanonsowaliśmy Alphę AXP —  
wiodącą na świecie architekturę procesora 64- 
bitowego. Digital wkroczy w XXI wiek z tą 
architekturą stosowaną dzisiaj w rodzinie 
komputerów DEC AXP. Posiadając tak 
zaawansowaną technologię i ścisłą współpracę z 
handlowymi partnerami, Digital oferuje wszystkim  
klientom w Polsce rozwiązania informatyczne o 
niedoścignionej jakości.

Korzystając z okazji, pragnąłbym w biegnącym już 
roku 1993 życzyć szczęścia wszystkim klientom w 
Polsce, a samemu Digitalowi wraz z partnerami 
sukcesów handlowych.
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DECforum \ Od redakcji

Dla kogo DECforum?

Jest nam miło słuchać pochlebnych opinii o DECforum. Z wdzięcznością  
przyjm ujem y też wszelkie uwagi i propozycje zmian. Pomimo iż m amy ju ż  
stałych Czytelników oraz wielu sympatyków, spotykam y też osoby, które z 
obawą sięgają po  DECforum i boją się czy to pism o nie je s t dla nich zbyt 
trudne.

DECforum je s t dla wszystkich, któiych interesuje informatyka, ale nie m u
szą być też od  razu informatykami. DECforum je s t dla:

•  użytkowników naszych system ów, aby m ogli szybciej uzyskać informa
cję o nowych usprawnieniach,

•  naszych klientów dla lepszego poznania D igitala i jego  oferty,
•  m inistrów i prezesów  chcących zrozumieć, chym się zajmują ich p o d 

władni,
•  biznesm enów, którzy szukają nowych idei w  prowadzeniu ich biznesu,
•  m enedżerów mających pod jąć decyzję o sposobie usprawnienia zarzą

dzania firmą,
•  dyrektorów przygotowujących wytyczne do realizacji informatyzacji fir- 

my,
•  pracowników firm , którzy muszą zrozumieć i zaakceptować nowe syste

my,
•  inform atyków poszukujących informacji o nowych produkatach i tech

nologiach,
•  projektantów  system ów, którzy chcą realizować nowe aplikacje zgodnie 

z najnowszym i technikam i,
•  żon, które chcą zrozumieć dlaczego ich m ężowie pościęcają tyle czasu 

informatyce,
•  dziennikarzy poszukujących ekstra wiadomości,
•  studentów, którzy chcą błysnąć na egzaminie,
•  naszych partnerów, którzy chcą lepiej poznać naszą firm ę i je j  produkty,
•  naszych konkurentów , którzy chcą sie dow iedzieć dlaczego ich oferta 

je s t gorsza od naszej.

Jesteśm y przekonani, że każdy znajdzie coś interesującego i go przekony
wującego do nowej technologii. Naszym  celem je s t zaprezentowanie pełnej 
informacji o m ożliwościach integracji prawie wszyskim  znanych PeC etów  z 
m ocniejszym i komputerami działającym i w  nowoczesnym środowisku.

Oczywiście zdajemy sobie sprawę, że infomiatyka nie je s t tak prosta, ale 
zawsze m ożna z niej poznać tyle, że wystarczy do je j wykorzystywania. Prze
cież na podobnej zasadzie używamy różne przedm ioty nie zawsze dobrze 
wiedząc jaka  je s t zasada ich działania.

Zapraszam do przejrzenia i przeczytania kolejnego wiosennego numeru 
DECforum o nieco zm ienionej szacie graficznej.

Jak zawsze czekamy na W asze opinie.

W acław Iszkowski

W iosna’93 
rok 2, numer 6

Kwartalnik wydawany przez 
Digital Equipment Polska

Redaktor Naczelny
Jerzy Szyller

Redakcja Merytoryczna
Wacław Iszkowski 

i zespól

Digital Equipment Polska Sp.z o.o.
ul. W ołowska 18 (d.Komarowa) 

02-672 Warszawa 
tel. 22.485066 
fax. 22.487252 
sat. 39.121801

Zamieszczone w piśmie informacje zosta
ły opracowane na podstawie materiałów 
wewnętrznych i przedruków z pism Digita
la. Digital jest przekonany, że informacje w 
tej publikacji są prawdziwe w chwili ich 
zamieszczenia, chociaż mogą się one zmie
nić bez ogłoszenia, stąd Digital nie odpo
wiada za problemy z tego faktu wynikają
ce. W piśmie są też zamieszszane teksty 
przygotowane przez autorów niezależnych 
od Digitala. W takim przypadku treść pub
likacji nie zawsze musi być zgodna z opinią 
Digitala. Dla ostatecznego zweryfikowania 
podanych informacji prosimy o kontakt z 
naszym biurem w Warszawie.

Redakcja Techniczna 
i opracowanie graficzne

“Classic’’ sp. cyw. 
ul. Grójecka 128 

02-383 Warszawa 
tel. 463629

Przygotowanie techniczne
Agencja “B i W"

Fotografie w numerze pochodzą 
z materiałów firmy Digital

DECforum jest dostępny w prenumera
cie rocznej

Egzemplarze archiwalne są dostępne w 
Redakcji w Digitalu do wyczerpania nakła
du.

Reklamy i ogłoszenia przyjmowane są 
przez Redakcję, która zastrzega sobie pra
wo odrzucenia publikacji reklamy i ogło
szenia.

(C) Digital Equipment Polska 
Wszelkie prawa zastrzeżone.
Wykaz zastrzeżonych znaków handlowych 
jest podany na str. 62.
Przedruk dopuszczalny z podaniem 
źródła i poinformowaniem Redakcji.

Nakład 4000 egz.

Druk
Drukarnia Sióstr Loretanek w Rembertowie
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Wysokie loty 
Digitala

8 lutego 1993 roku stanowisko Dyrektora Generalnego w Digital Equ
ipment Polska objął Andrzej Sikorski. Przed przejściem do Digitala 
Andrzej Sikorski pracował w firmie UNILOT będącej przedstawicielem w 
Polsce znanej amerykańskiej firmy komputerowej UNISYS. Od roku 1990 
pełnił tam funkcję dyrektora do spraw sprzedaży i marketingu, odpowie
dzialnego za całokształt przedsięwzięć handlowych.

Wcześniej pracował w Biurze Handlu Zagranicznego Polskich Linii 
Lotniczych LOT. Przeszedł przez wszystkie szczeble kariery zawodowej 
od młodszego handlowca do kierownika działu. Brał udział w realizacji 
programów inwestycyjnych, w ramach których LOT dokonywał zakupów 
różnorodnego sprzętu, w tym komputerowego i elektronicznego.

Jako DyrektorGeneralny Digital Equipment Polska będzie odpowiedzia
lny za całą działalność firmy na terenie naszego kraju ze szczególnym 
uwzględnieniem zapewnienia właściwej dynamiki rozwoju, rozbudowy 
sieci partnerów Digitala i rozwijania sprzedaży w podstawowych sektorach 
polskiej gospodarki.

Andrzej Sikorski urodził się i wychował w Warszawie, ukończył W ydział 
Mechniezny Energetyki i Lotnictwa Politechniki W arszawskiej. Jest żonaty 
i ma dwoje dzieci. Biegle włada językiem angielskim i francuskim, zna także 
niemiecki i rosyjski. Jest żonaty i ma dwoje dzieci. Biegle włada językiem 
angielskim i francuskim, zna także niemiecki i rosyjski. Należy do polskie
go oddziału Klubu Menedżerskiego w W iedniu.

Jakie były najważniejsze motywy Pana 
decyzji o objęciu stanowiska Dyrektora 
Generalnego Digital Equipment Polska?

Propozycja objęcia tak eksponowanego sta
nowiska w Digital Equipm ent Polska była dla 
mnie zupełnym  zaskoczeniem . Uznałem  ją  za 
wyzwanie rzucone mi przez los, za szansę 
sprawdzenia się w całkowicie samodzielnym

działaniu. Powodow ała m ną również chęć 
w yjścia ze stabilnego układu w poprzednim  
miejscu pracy, który zaczął wym uszać pe
wien schem atyzm  w rozwiązywaniu proble
mów. Podjęcie decyzji ułatw iła świadomość 
pozycji firm y Digital należącej do światowej 
czołówki firm kom puterowych, zaś zdobyte 
w firm ie UN ILO T dośw iadczenie pozwalało 
spokojniej myśleć o szansach uzyskania suk
cesu w Digitalu.

Moim podsta
wowym 
zamieneniem  
jest uzyskanie
w ciągu 
najbliższych 
trzech lat 
obrotów, które 
uplasują nas 
w pieiwszej 
trójce firm  
komputerowych 
na polskim 
tynku.
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Coraz większy 
udział w 
obrotach fum y  
mają profesjo
nalne usługi 
konsultacyjne, 
informatyczne 
i szkoleniowe 
oraz usługi 
związane z 
integrowaniem 
systemów 
klienta.

Czy może Pan zdradzić naszym Czytel
nikom jak zostaje się Dyrektorem w od
dziale finny?

To raczej Digital w padł na mój trop... M ó
wiąc poważnie Digital zastosow ał standardo
wą procedurę, zlecając jednej ze znanych 
agencji poszukujących wysoko kw alifikowa
nych specjalistów, wyselekcjonowanie grupy 
osób spełniających określone przez Digital 
wymagania. Następnie szefowie Digitala z 
Genewy podjęli rozmowy z wybranymi kan
dydatami. Cała procedura trwała kilka m ie
sięcy, mamy więc przy okazji odpowiedź, 
dlaczego stanowisko Dyrektora Generalnego 
w oddziale Digitala w Polsce tak długo nie 
było obsadzone.

Polski oddział Digitala działa już pra
wie 1,5 roku. Jakie było Pana pieiwsze 
wrażenie ze spotkania z firmą i jej perso
nelem?

Potwierdziły się krążące o firmie opinie: 
bardzo wysokie kwalifikacje kadry oraz ogro
mne zaangażow anie w pracy nad rozwojem 
Digitala w Polsce. Handlowcy i inni specja
liści pracujący w firm ie są przekonani o jej 
wielkości i nowoczesności oferowanych przez 
nią produktów, cały zespół wierzy w sukces 
Digitala na świecie i w Polsce. M yślę, że 
Digital nie zawsze ma świadomość tego wspa
niałego potencjału. Przy tej okazji słowa 
podziękow ania należą się Jackowi Duchowi, 
który w łożył wiele wysiłku w tworzenie pol
skiego oddziału, a zw łaszcza Działu Sprzeda
ży i M arketingu.

Jak określiłby Pan aktualną sytuację 
firmy oraz perspektywy jej rozwoju?

Digital rozpoczął działalność w Polsce 20 
m iesięcy temu i gwałtownie się rozwijając 
tworzył swoją strukturę organizacyjną. O sią
gnąwszy stabilną pozycję na polskim rynku, 
firm a wchodzi w fazę działania zgodną z 
zasadami stosowanymi przez Digital Equip
ment na całym świecie. Moim podstawowym 
zam ierzeniem  jest uzyskanie w ciągu  najbliż
szych trzech lat obrotów, które uplasują nas w 
pierwszej trójce firm kom puterowych na pol
skim rynku.

Na świecie panuje w chwili obecnej 
recesja. Finny komputerowe odnotowują 
poważne straty, co zmusza je do znacz
nych oszczędności. Jak na tym tle wyglą

da sytuacja w Polsce oraz innych krajach 
Europy Centralnej i Wschodniej?

Po pierwsze w krajach tego regionu jako 
nielicznych na świecie zarówno Digital jak  i 
inne firmy notują gw ałtowny wzrost obrotów 
i sprzedaży. Jest to bardzo trudny rynek, ale 
z ogromnymi perspektywami. D latego też 
bez w zględu na ograniczenia inwestycyjne w 
ramach całej firmy, na tych rynkach Digital 
będzie rozszerzał działalność. O twierane bę
dą nowe oddziały - wkrótce w Bukareszcie, 
rozbudowywane już istniejące w Czechach, 
Rosji, na W ęgrzech, Ukrainie i Słowacji. Zna
czne wysiłki będą kierowane na transfer no
woczesnej technologii, zw łaszcza związanej 
z wprowadzeniem  metod CASE do projekto
w ania systemów i aplikacji.

Do Digitala przeszedł Pan z firny UNI- 
LOT będącej przedstawicielem UNISYSa 
w Polsce. Czy może Pan teraz wskazać 
na jważniejsze różnice pomiędzy tymi fir
mami, wiodącymi na światowym lynku 
informatycznym ?

UNISYS wywodzi się z grupy firm kom pu
terowych dostarczających na rynękjsystem y 
bazujące na maszynach klasy mainframe. Pod
stawą działania tej firmy jest rozwinięty m ar
keting, którego celem jest przekonanie poten
cjalnego klienta do bardzo użytecznej, ale 
drogiej maszyny. Z kolei Digital w ciągu 
całej swojej historii był w idziany jako firma 
“technologiczna”, zorientowana na technicz
ne nowości, poszukiwane przez większość 
mniej zamożnych klientów. Produkty te zna
cznie tańsze od sprzętu mainfram e były ła t
wiejsze do sprzedaży, a więc marketing w 
zwykłym tego słowa znaczeniu nie był w 
zasadzie potrzebny.

Sytuacja na światowym rynku kom putero
wym wym uszą zm iany. UNISYS zajął się 
m niejszymi systemami, a Digital znacznie 
więcej wysiłku musi włożyć w marketing.

■*
Powiedział Pan, że Digital ma opinię 

finny “technologicznej” . Dzisiaj to pize- 
cież nie wystarcza. Kiedy ten obraz w 
odbiorze klientów ulegnie zmianie?

To musi ulec szybkiej zmianie. Dziś Digital 
to już nie tylko super wydajne komputery, np. 
z procesorem DECchip 21064 o architekturze 
A lpha AXP. Coraz większy udział w obro
tach firmy m ają profesjonalne usługi konsul
tacyjne, inform atyczne i szkoleniowe oraz
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usługi zw iązane z integrowaniem  systemów 
klienta. Ogrom ny wysiłek D igitala kierow a
ny jest na prom ocję, czego dowodem  jest 
kwartalnik DECforum, który trzym acie Pań
stwo w ręku.

Co ponadto ma Digital do zaoferowa
nia swoim klientom w Polsce?

Oczywiście wszystko to, co m a do zaofero
w ania Digital na świecie. Do dyspozycji 
każdego klienta w Polsce stoi ogrom ny pote
ncjał intelektualny i techniczny całego D igi
tala. Chciałbym podkreślić, że Digital jest w 
stanie dokonać integracji każdego środow is
ka kom puterowego, nawet pochodzącego od 
kilku różnych producentów, tworząc spójny 
system inform atyczny. Rów nocześnie oferu
jem y aplikacje napisane przez polskie firmy z 
naszym udziałem oraz oprogram ow anie spo
lonizowane przez nas.

Jak długo po wprowadzeniu nowej ro
dziny komputerów DEC AXP przewidy
wana jest spizedaż pozostałych systemów 
Digitala?

W prowadzenie na rynek nowego produktu 
zawsze odbywa się w sposób płynny. Przez 
dłuższy czas będą dalej produkowane i uno
wocześniane dotychczasowe modele, w tym 
także modele przygotowane do zamiany sta
rego procesora na procesor A lpha AXP (A lp
ha Ready Systems). W arto wiedzieć, że D igi
tal do dzisiaj produkuje maszyny serii PDP- 
11/90 i cieszą się one ciągle dużym  popytem. 
Jeśli zaś chodzi o nową rodzinę maszyn, to są 
one gotowe na przyjęcie całości oprogram o
wania z maszyn serii VAX i DECsystem.

Polskie fimiy coraz hardziej obawiają 
się potentatów z zagranicy. Jak Digital 
może pomóc tym firmom w odzyskaniu 
pewności działania na tym coraz trudnie
jszym rynku?

Digital, podobnie jak  inne firm y zachodnie, 
nie może się rozwijać w Polsce bez w spółpra
cy z lokalnymi firmami komputerowym i. Sta
nowi to szansę także dla tych firm. Aplikacje, 
polonizowanie produktów , instalowanie sie
ci, niektóre szkolenia m ogą być wykonywane 
przez polskie firmy sam odzielnie z w ykorzy
staniem technologii, wiedzy, aczasem  i wspar
cia finansowego Digitala. Zawsze pragniemy 
określić takie formy współpracy, aby była 
ona obopólnie korzystna. W ym agam y przede

wszystkim spełnienia podstaw owych w arun
ków, takich jak sporządzenie business planu, 
świadczenie usług o wysokiej jakości, zapew 
nienie ochrony praw autorskich i licencyj
nych.

Partnerstwo jest więc skuteczną formą 
realizowania usług i sprzedaży. Czy spra
wdziła się ona w minionym roku w Pol
sce?

Jeszcze nie całkiem. Chociaż naw iązaliś
my różnego typu kontakty partnerskie z po
nad 20 firm ami polskim i, ciągle nie jesteśm y 
zadowoleni z efektów. W  Czechach, gdzie 
Digital jest dłużej niż w Polsce, ponad 40% 
obrotów jest realizowanych przy pom ocy par
tnerów. Jest więc jeszcze wiele do zrobienia. 
Sądzę, że wielu firm om w znalezieniu odpo
wiednich partnerów pom oże powstanie Pol
skiej Izby Informatyki i Telekom unikacji. W 
każdym  razie zapraszam y w szystkich do 
współpracy - razem m ożem y osiągnąć znacz
nie więcej.

W jakich sektorach gospodarki Digital 
osiągnął najlepsze wyniki w 1992 roku?

Sprzedaliśm y system y kom puterowe dla 
telekom unikacji, wojska, szkolnictw a wyż
szego i instytutów naukowych, bankowości, 
przem ysłu stoczniowego i transportu. Lista 
klientów Digitala rośnie z każdym miesiącem.

Na zakończenie chcielibyśmy się do
wiedzieć czego obecni i przyszli klienci 
Digitala powinni życzyć firmie oraz jej 
Dyrektorowi Generalnemu?

Aby ta lista była jak najdłuższa. W zrost 
obrotów pozwoli nam na dalsze inw estow a
nie w Polsce z pożytkiem  dla polskich odbior
ców.

Z kolei ze swej strony chciałbym  życzyć 
naszym obecnym i przyszłym  klientom  zado
wolenia z oferowanych przez D igitala usług i 
produktów. Będziem y otwarci na wszelkie 
zażalenia, uwagi i sugestie uspraw niające na
sze działania.

M ając zaś na uwadze zbliżające się Święta 
W ielkanocne życzę wszystkiego najlepsze
go, pom yślności i pow odzenia w życiu pry
watnym i zawodowym  naszym  czytelnikom  
oraz użytkownikom  naszych systemów.

Dziękujemy za rozmowę

Wzrost obro
tów pozwoli 
nam na dalsze 
inwestowanie 
w Polsce z 
pożytkiem 
dla polskich 
odbiorców.

Spnedaliśmy 
systemy kom
puterowe dla 
telekomunika
cji, wojska, 
szkolnictwa 
wyższego 
i instytutów 
naukowych, 
bankowości, 
przemysłu 
stoczniowego 
i transportu.
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IDHD
Reorganizacja 
Digitala postępuje

Bob Palmer obejmując 
stanowisko prezydenta Digi
tala w październiku 1992 ro
ku obiecał szybkie wprowa
dzanie takich zmian organi
zacyjnych, które spowodują 
natychmiastowe usprawnie
nie działania firmy. Kierow
nictwo Digitala zdecydowało 
się na trzy podstawowe po
sunięcia:

- lepsze wykorzystanie
miejsc pracy;

- sprawniejszą organizację 
biznesu;

- rozpoczęcie sprzedaży
komputerów Alpha 
AXP.

Pod koniec ubiegłego roku 
Digital oświadczył, że w wy
niku przeglądu wszystkich 
zatrudnionych na całym 
świecie zmniejszono zatrud
nienie o prawie 6500 miejsc 
pracy osiągając poziom za
trudnienia w całej firmie 
102100 pracowników. Do 
końca bieżącego roku Digital 
zamierza osiągnąć poziom 
zatrudnienia poniżej 90000 
pracowników na całym świe
cie.

Oczywiście wraz z reduk
cją zatrudnienia rozpoczęła

się reorganizacja sfery bizne
sowej, która ma olbrzymi 
wpływ na wyniki finansowe 
firmy. Kierownictwo Digita
la utworzyło dziewięć jedno
stek biznesowych (Business 
Units), na których czele stoją 
wiceprezydenci, (patrz ram
ka poniżej) ■

Już po trzech miesiącach 
wyraźnie widać efekty doko
nanych posunięć. Wall Street 
Journal z końca zeszłego ro
ku informuje o dwukrotnie 
niższym poziomie przewidy
wanych strat netto w czwar
tym kwartale 1992. Na gieł
dzie nowojorskiej wyraziło 
się to wzrostem wartości ak
cji Digitala o 7,25 dolara do 
poziomu 42,125 dolara. 
Oczywiście duży wpływ na 
wzrost wartości akcji miał 
fakt rozpoczęcia sprzedaży 
całej rodziny komputerów 
bazujących na najszybszym 
procesorze świata Alpha 
AXP.

Zaawansowanie technolo
giczne układu Alpha AXP 
uznała redakcja największe
go europejskiego miesięczni
ka komputerowego Personal 
Computer World (PCW) 
przyznając Digitalowi pierw
szą nagrodę w klasie najno
wocześniejszych produktów 
sprzętowych. Nagroda ta jest 
jedną z najbardziej prestiżo
wych.

Digital wchodzi do 
czołówki 
producentów PC

Każdego miesiąca Com
puter Intelligence przepro
wadza szczegółowe badania

i wywiady z ludźmi odpo
wiedzialnymi za zakupy 
sprzętu komputerowego w 
co najmniej 4500 firm ame
rykańskich. Uzyskane wyni
ki Computer Intelligence pu
blikuje we własnym miesię
czniku PC Market Monitor.

Dan Ness, analityk zajmu
jący się w Computer Intelli
gence badaniami w sferze 
przemysłu stwierdził, "Digi
tal był w 1992 najszybciej 
rozwijającym się producen
tem PC, uzyskując stabilność
i wiaty godność na tynku 
komputerów bazujących na 
procesorach finny Intel. W 
1993 pojawienie się pecetów 
Digitala opartych o procesor 
Alpha AXP i system opera
cyjny Windows NT powinno 
spowodować jeszcze szybszy 
wzrost firmy”.

Sukces Digitala w 1992 
roku niewątpliwie wiązał się 
z rozpoczęciem sprzedaży 
wysyłkowej oraz z wprowa
dzeniem w sierpniu na rynek 
nowej rodziny pecetów 
oznaczonej symbolem 
DECpc LP (Iow profile). “W 
styczniu, na podstawie ba
dań Computer Intelligence, 
znowu można przewidzieć 
najszybszy rozwój Digitala 
na tynku pecetów. Żaden in
ny producent w ubiegłym ro
ku nie mial tak znacznej dy
namiki rozwoju",dodał Ness.

Według Computer Intelli
gence, w ciągu ostatnich 12 
miesięcy Digital przesunął 
się wśród największych pro
ducentów pecetów na świe
cie z dwudziestej na dzie
wiątą pozycję.

Certyfikat OSF dla 
produktów Digitala

25 stycznia Digital ogłosił, 
że jego dwa własne produkty
- system operacyjny OSF/I i 
interfejs graficzny użytkow
nika DECwindows w standa
rdzie Motif - uzyskały certy
fikat stowarzyszenia Open 
Software Foundation (OSF).

OSF, niezależna i niedo
chodowa organizacja badaw
cza, przyznała Digitalowi i 
siedmiu innym producentom 
certyfikat zgodności ich naj
nowszych produktów progra
mowych z zaleceniami sto
warzyszenia. Poza Digitalem 
certyfikat otrzymały: IBM, 
HP, Hitachi, Silicon Grap
hics, Groupe Buli, ASCII 
Corporation oraz Intergraph 
Corporation. David Tory, 
prezydent i prezes rady nad
zorczej stowarzyszenia OSF 
powiedział, "Technologia 
OSF została zdefiniowana 
bardzo precyzyjnie i następ
nie rozwijana przez zespół 
producentów i użytkowników 
końcowych rozsianych na ca
łym świecie. Coraz większa 
liczba użytkowników żąda 
rozwiązań otwartych. Dlate
go wiele finn stosuje techno
logię OSF wytwarzając włas
ne produkty i dąży do uzys
kania certyfikatu stowarzy
szenia, podobnie jak uczynił 
to Digital”.

Celem działalności stowa
rzyszenia OSF jest propago
wanie takich technologii, 
które umożliwiają tworzenie 
systemów otwartych możli
wości niezależnych od plat
formy sprzętowej i systemo
wej. Elementami tworzonego 
przez OSF środowiska otwa
rtych możliwości są już 
obecnie system operacyjny 
OSF/1, interfejs graficzny 
Motif, oraz środowiska 
przetwarzania i zarządzania 
rozproszonego DCE i DME 
odpowiednio.

“Digital stara się maksy
malnie wykorzystywać tech
nologię OSF nie zaniedbując 
wdrażania standardów doty
czących Systemu V" , stwier
dziła Vickie Farrell, mene
dżer marketingu w zakresie 
systemu UNIX. W systemie 
operacyjnym Digitala DEC 
OSF/1 vl.2 zapewniono zgo
dność nie tylko ze standarda
mi OSF, ale również POSIX, 
definicjami interfejsów 
SVID 2 i 3 oraz jądra FIPS 
151.

Gospodarka surowcami i transport - John E. Klein
Finanse i sektor publiczny - Bruce J. Ryan
Produkcja dyskretna i obonność - Frank McCabe
Przemysł medyczny i służba zdrowia - Willow B. Shire
Telecom, edukacja i rozrywka - Paul B. Kozłowski
Komputery personalne - Enrico Pesatori
Komponenty i urządzenia peryferyjne - Lawrence P.Cabrinety
Pamięci i współpraca z OEM - Charles F. Christ
Serwis na rzecz innych producentów - John J. Rando

Na czele specjalnego biura ds etyki i praktyk
biznesowych stanął Win Handle.

El DECforum '6

1 9 9 3



DECinfo

OSF/1 na Alphie 
zdobywa rynek 
europejski

Digital w ciągu dwóch 
miesięcy przyjął już ponad 
600 zamówień z całego 
świata na system OSF/1 
działający na Alphie. Jest to 
pierwsza na świecie 64-bito- 
wa wersja systemu UNIX 
odpowiadająca standardom 
przemysłowym.

Pierwszym użytkowni
kiem systemu OSF/1 jest 
centrum badawcze wysokich 
energii CERN w Genewie. 
CERN jest twórcą nowej 
mieszanki programowej słu
żącej do badania wydajności 
obliczeniowej komputerów. 
W poprzednim numerze 
DECforum zamieściliśmy 
wyniki badań przeprowadzo
nych w CERN, które wyka
zują przewagę nowych kom
puterów Digitala DEC Alpha 
AXP nad konkurentami.

Kierownictwo Digitala po 
sukcesach systemów 
UNIXowych działających na 
platformie komputerów z 
procesorami MIPS położyło 
szczególny nacisk na rozwój 
systemu OSF/1 na systemach 
DEC Alpha AXP. Specjaliś
ci Digitala oceniający wyso
kość obrotów w zakresie sys
temów UNIXowych w bie
żącym roku na świecie na 
poziomie 20 mld. dolarów 
mają zamiar zapewnić firmie

wiodącą rolę w tym segmen
cie rynku.

Nowy system DEC OSF/1 
działa obecnie na systemach 
DEC Alpha AXP z pojedyn
czym procesorem. System 
jest dystrybuowany na CD- 
ROMach. Wersja systemu 
działająca na maszynach 
wieloprocesorowych jest 
spodziewana w połowie roku 
1993.

Dziesięć lat ALL-IN-1

W grudniu 1992 Digital 
celebrował dziesiątą roczni
cę wprowadzenia na rynek 
wiodącego na świecie pakie
tu biurowego ALL-IN-1. 
Uroczystości odbyły się w 
Cannes, Londynie i Brukseli.

W Londynie już we wrze
śniu trzej najwięksi klienci 
Digitala na terenie Wielkiej 
Brytanii, którzy wykorzystu
ją pakiet ALL-IN-1, zade
monstrowali zebranym 
dziennikarzom jakie korzyś
ci osiągają ze stosowania pa
kietu. Ci najwięksi to British 
Gas, Midland Bank i Natio
nal Power.

Wszystkie przedsiębiorst
wa znacznie zwiększyły pro
duktywność pracowników 
wykorzystując przede wszys
tkim pocztę elektroniczną 
oraz możliwości działania na 
wspólnych dokumentach

przez grupy użytkowników.

Podczas pokazów w Bruk
seli, Peter Konings zajmują
cy się w Belgii marketin
giem systemów biurowych 
podkreślił, "ALL-IN-1 cały 
czas rozwija się we właści
wym kierunku spełniając wy
magania naszych klientów. 
Ten system biurowy żyje już 
dziesięć lat ponieważ jest 
sprawnym, profesjonalnie 
tworzonym oprogramowa
niem” .

W 1980 roku po raz pier
wszy ALL-IN-1 został za
projektowany przez personel 
serwisujący oprogramowanie 
zatrudniony w biurze Digita
la w Charlotte (North Caroli
na). Początkowa nazwa DE- 
CAID sugerowała cel, które
mu miał służyć pakiet. W ro
ku 1982 Digitał rozpoczął 
sprzedaż systemu pod nazwą 
ALL-IN-1. Obecnie z pakie
tu korzysta ponad 5 milio
nów użytkowników w 43 
krajach na całym świecie. 
Program produkowany jest 
w 18 wersjach językowych. 
Specjaliści oceniający rynek 
komputerowy szacują udział 
Digitala w sektorze biuro
wym na około 50%.

Ostatnia wersja V3 syste
mu ALL-IN-1 będzie sprze
dawana od marca bieżącego 
roku. “Teraz użytkownicy bę
dą mogli korzystać ze wspól
nych dokumentów za pomocą 
sieci określając kto może 
mieć do nich dostęp” , po
wiedział Girish Naik, mene
dżer Digitala ds systemów 
biurowych.

Pierwszy CRAY w 
Europie Wschodniej

Dnia 17 grudnia 1992, fir
ma Cray Research, partner 
Digitala w Europie, poinfor
mował o podpisaniu kontrak
tu na dostawę systemu 
CRAY Y-MP EL dla Insty
tutu Fizyki Akademii Nauk 
Czeskiej i Słowackiej Repu
bliki Federalnej. “Jest to 
ważne wydarzenie” - powie
dział Carl Diem, wiceprezy

dent Cray Research do spraw 
sprzedaży i promocji. “Jest 
nam milo powiedzieć, że sys
tem CRAY Y-MP EL zostanie 
dostarczony w tym kwartale. 
Jesteśmy przekonani, że ta 
sprzedaż pobudzi zaintereso
wanie systemami EL i innymi 
w Europie Centralnej i 
Wschodniej”. Dostawa su
perkomputera stała się moż
liwa po uzyskaniu zgody 
COCOM ( the Coordinating 
Committee for Multilateral 
Export Controls) - organiza
cji 17 państw Europy Zacho
dniej kontrolującej transfer 
technologii amerykańskiej 
do Polski, Węgier, Czech i 
Słowacji.

“Cray Y-MP EL otwiera 
nowy świat dla nas” - po
wiedział dr Jarosław Nad- 
rchal, dyrektor Wydziału 
Komputerowego Instytutu 
Fizyki Akademii. “Pizez lata 
nasi fizycy mogli jedynie ma
rzyć o dostępie do mocy 
komputera typu CRA Y, a te
raz będzie on nasz. Ten nowy 
system pozwoli nam wykony
wać programy wektorowe, 
znacznie szybciej niż obecnie 
działające programy w tiybie 
skalarnym. Nasz Cray, jako 
główny element sieci będzie 
wykorzystywany do obliczeń 
w atomistyce, struktur elek
tronicznych, symulacji proce
sów kinetycznych oraz w fizy
ce wysokich energii. Jesteś
my pewni, że ta pierwsza ins
talacja CRAYa, nie tylko w 
Pradze, ale także w Europie 
Centralnej i Wschodniej po
każe korzyści w rozwoju ba
dań pizemysłowych. Wieizy- 
my, że po naszej instalacji 
CRAYa nastąpią wkrótce 
dalsze w naszym kraju".

Obecnie CRAY Research 
ma ponad 100 zamówień na 
systemy CRAY Y-MP EL, z 
czego ponad 50 pochodzi od 
nowych użytkowników. W 
Europie przedstawicielem 
CRAY Research jest Digital, 
który ma prawo oferowania 
systemów CRAY Y-MP EL, 
łącznie z serwisem oraz z 
własnym sprzętem uzupeł
niającym całą istalację.
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Sieć video Digitala

Salelitarna sieć video 
(DVN - Digital Video Net
work), którą ostatnio urucho
mił Digital może przynosić 
pokaźne zyski. Pierwszy pu
bliczny pokaz działania tej 
sieci dla audytorium rozrzu
conego po całym świecie za
kończył się pełnym sukce
sem. Ponad 1000 zaproszo
nych gości obejrzało równo
cześnie w Londynie, Paryżu, 
Monachium i w Stanach Zje
dnoczonych 80-minutowy 
program zrealizowany przez 
firmę Applicon-Schlumber- 
ger, mającą siedzibę w Pary
żu. Paryska firma zajmuje 
się produkcją systemów sejs
mograficznych będąc reno
mowanym partnerem Digita
la. y

Intencją Schlumbergera 
było dotarcie do jak najwięk
szej liczby odbiorców z pre
zentacją najnowszego pakie
tu programowego CAD za
projektowanego przez Appli- 
con. Digital oferując wyko
rzystanie satelitarnej sieci vi
deo stworzył możliwość roz
wiązania problemu. Wyemi
towano w ten sposób film 
prezentujący działanie pakie
tu CAD. Zaś po filmie nastą
piła sesja zadawanych na ży
wo pytań i udzielanych na 
nie odpowiedzi.

Digital wspólnie z British 
Aerospace zaistalował dwie 
tymczasowe, satelitarne sta
cje nadawczo - odbiorcze 
zlokalizowane w siedzibie 
Schlumbergera w Paryżu i 
na stoisku Schlumbergera na 
targach Systec w Mona
chium. Odbiór audycji był 
równie znakomity we wszys
tkich miejscach. Ten spekta
kularny sukces przyniósł Di- 
gitalowi duży zysk wyrażają
cy się pięcio-cyfrową sumą 
dolarów.

Digital na “hrad”

Digital wyposaży siedzibę 
prezydenta Czech w system

informacyjny. Porozumienie 
w tej sprawie zostało podpi
sane na targach komputero
wych INVEX ’92 w Brnie.

Kontrakt o początkowej 
wartości 250 tysięcy dolarów 
przewiduje dostarczenie 
Czechom sieci komputero
wej składającej się z systemu 
VAX 4000 Model 400 z sy- 
temem operacyjnym Open
VMS oraz 28 pecetów bazu
jących na procesorach 
386SX lub DX. Kontrakt 
przewiduje również wykona
nie wszelkich prac związa
nych z okablowaniem sie
ci.Sieć zostanie zainstalowa
na w biurze prezydenta Hav- 
la w historycznym Zamku 
Praskim. System będzie uży
wany do zarządzania wszel
kimi projektami i działania
mi związanymi z zamkiem i 
innymi budynkami rządowy
mi. Digital zaistniał na Zam
ku Praskim już wcześniej in
stalując sieć złożoną z klas- 
tra VAX 4000-200 i kilku 
pecetów umożliwiających 
obsługę i przetwarzanie pre
zydenckiej poczty oraz in
nych, ważnych politycznych 
informacji.

O prestiżowy kontrakt 
ubiegało się wielu konkuren
tów, ale ostateczna batalia 
rozegrła się pomiędzy Digi-

talem a firmami oferującymi 
systemy Data General. W 
wyniku odniesionych zwy
cięstw przez kilkanaście naj
bliższych lat najważniejsze 
polityczne wiadomości będą 
docierać do czeskiego prezy
denta za pośrednictwem 
systemów Digitala.

Pecety Digitala dla 
szpitala

Digital zaczyna zwyciężać 
konkurencję na polu sprze
daży pecetów. Ostatnio pod
pisał kontrakt warty 350 ty
sięcy dolarów na dostarcze
nie 180 komputerów bazują
cych na procesorze 486SX 
oraz ponad 200 sterowników 
Ethernet dla zespołu szpital
nego w Colchester w Wiel
kiej Brytanii. Podstawowym 
kryterium, które zadecydo
wało o wyborze Digitala by
ło solidne przygotowanie 
oferty i sprawny proces ne
gocjacji.

Szpital był już wyposażo
ny w pecety innych dużych 
firm komputerowych, jed
nakże nic był zadowolony z 
poziomu serwisu. Dla Digi
tala duże znaczenie miał 
fakt, że zespół wykorzysty
wał już silniejszy sprzęt Di
gitala taki jak serwery Mic-

roVAX oraz komputer VAX 
6000. Warunki stawiane 
przez specjalistów z Colche
ster były ostre: każdy z pece
tów musiał mieć dokładną 
specyfikację konfiguracji, 
zainstalowaną kartę Ethernet 
oraz odpowiadać wymaga
niom sieciowego protokołu 
Digitala znanego pod nazwą 
PATHWORKS.

Malev będzie 
stosował Alphę

Pierwszy w Europie Cen
tralnej system Alpha-ready 
(gotowy dla Alphy) pojawił 
sie w węgierskich liniach 
lotniczych MALEV. Kon
trakt na sumę 1,5 miliona 
dolarów objął nie tylko do
starczenie komputera VAX 
7000 Model 610, ale również 
sieci pecetów i urządzeń ze
wnętrznych oraz oprogramo
wania narzędziowego i sze
regu serwisów. W przyszłoś
ci procesor komputera VAX 
7000 zostanie wymieniony 
na Alphę AXP.

Węgierskie linie lotnicze 
od dłuższego czasu odczu
wały poważny brak inwesty
cji, a wiele biur nie było 
skomputeryzowanych. Szyb
kie zacieśnianie się więzów 
z bliźniaczymi instytucjami

Komputer DEC Alpha AXP wyglądał n lo z o m ie
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w Europie i na świecie spo
wodowało konieczność 
dostosowania się MALEVu 
do nowej sytuacji. Węgierski 
Digital włożył wiele wysiłku 
w ciągu ostatnich dwóch lat 
w opracowanie koncepcji in
formatyzacji całego przed
siębiorstwa. Digital zapropo
nował wykorzystanie do ce
lów finansowych i prowa
dzenia rachunków system 
Renaissance firmy Ross Sys
tems z USA.

Cały system składa się ze 
wspomnianego już kompute
ra VAX 7000 Model 610 
oraz kilku sieci lokalnych w 
biurach MALEVu, obejmu
jących 100 pecetów i 60 ter
minali oraz 25 drukarek. Os
przęt sieciowy oparty jest 
również o produkty Digitala 
takie jak DEChub 90, DEC- 
server 90, DECbridge 90 i 
DECrepeater 90. Instalacja 
systemu została zakończona 
w listopadzie ubiegłego ro
ku. Natomiast uruchomienie 
aplikacji nastąpi w roku bie
żącym.

10000 terminali 
Digitala w AMRO 
Banku

Ostatnio Digital celebro
wał dostarczenie 10-tysięcz- 
nego terminala do AMRO 
Banku (AMsterdam Rotter
dam Bank), jednego z naj
większych banków holender
skich. AMRO Bank każdego 
roku wydaje na informatyza
cję swoich oddziałów od 20 
do 40 milionów dolarów. 
Udział Digitala w tej sumie 
znacznie zwiększył się po 
przejęciu w 1991 roku działu 
oprogramowania Philipsa, 
który zajmował się aplika
cjami bankowymi. AMRO 
Bank jest również zadowolo
ny z porozumienia Digitala 
z firmą Olivetti, które umoż
liwiło znacznie sprawniejszą 
integrację systemów już ist
niejących w sieć rozległą.

Digital zainstalował do tej 
pory 3500 terminali zwy
kłych i 6500 terminali pece
towych w blisko 2000 tysią

cach oddziałów w Holandii i 
za granicą. AMRO Bank 
znajduje się w dziesiątce naj
większych banków europejs
kich z kapitałem 250 miliar
dów dolarów i zyskiem za 
1991 rok 921 milionów dola
rów.

ACRI i Digital 
współpracują w 
Europie

W lutym bieżącego roku 
ACRI (Advanced Computer 
Research International) za
warło z Digitalem porozu
mienie o współpracy na tere
nie Europy nad rozwijaniem 
nowej generacji wysoko wy
dajnych systemów kompute
rowych.

Według warunków poro
zumienia nowy 64-bitowy 
procesor Digitala Alpha 
AXP będzie stanowił bazę 
dla rozwoju zaawansowa
nych komputerów ACRI. 
Obie firmy będą także opty
malizować i dostosowywać 
UNIXowe systemy Digitala 
do wieloprocesorowej i rów
noległej architektury syste
mów ACRI. Digital będzie 
zainteresowany w posiada
niu udziałów w firmie ACRI.

Jacques Stern, prezes i dy
rektor generalny ACRI po
wiedział, "Wysoko wydajne 
przetwarzanie ma ogromne 
znaczenie dla krajów europe
jskich. Dojrzałość, wydaj
ność i zaawansowanie archi
tektury Alpha AXP, a także 
szerokie możliwości i wspar
cie Digitala jako największe
go naszego partnera będą 
miały niezwykłe znaczenie w 
realizacji naszych celów”.

Richard Poulsen, nowy 
prezydent Digitala na Euro
pę, dodał, "Jesteśmy pod 
wrażeniem projektów ACRI i 
niezwykłych możliwości pre
zentowanych przez je j mię
dzynarodowy zespół. Współ
praca pomiędzy Digitalem i 
ACRI w zakresie wysoko wy
dajnych systemów kompute
rowych bazujących na proce
sorach Alpha AXP i systemie

operacyjnym DEC OSFI1 bę
dzie odgrywała decydującą 
rolę w segmencie dużych sys
temów komputerowych w Eu
ropie, co znalazło odbicie w 
ostatnim raporcie komisji 
Wspólnoty Europejskiej”.

Współpraca Digitala i 
Philipsa w zakresie 
telefonii

Na początku lutego teleko
munikacyjny oddział Philip
sa w Hilversum (Philips Bu
siness Communication Sys
tems) i Digital zaanonsowali 
ścisłą współpracę w zakresie 
rozwijania aplikacji teleko
munikacyjnych oraz zinte
growanej telefonii kompute
rowej.

To porozumienie stanowi 
podstawę dla wspólnego roz
wijania systemów, które za
pewniają integrację syste
mów przesyłania głosu z 
systemami komputerowymi. 
Digital i Philips zamierzają 
wspólnie opracować interfejs 
pomiędzy systemem komu
nikacyjnym SOPHO-S Phili
psa a systemami komputero
wymi Digitala. Interfejs zos
tanie opracowany na podsta
wie standardów CSTA sto
warzyszenia ECMA (Euro
pean Computer Manufactu
rers Association) i zapewni 
połączenie pomiędzy syste
mem SOPHO-S PBX Philip
sa a systemem CallCenter 
PLUS Digitala.

Geno Alissi tak podsumo
wał zawarte porozumienie,
"Ta współpraca z Philipsem 
daje nam możliwość dalsze
go rozwijania naszej strategii 
w zakresie systemów bizne
sowych opartych o centra in- 
fonnacyjne. Kluczem do dal
szego rozwijania tej strategii 
jest możliwość wykorzysty
wania zaawansowanych te
chnologii CIT (Computer In
tegrated Telephony) i na
szych obecnych związków z 
wiodącym producentem sys
temów telekomunikacyjnych 
jakim jest Philips".

is mm
Dyrektor Generalny 
polskiego Digitala

8 lutego 1993 stanowisko 
Dyrektora Generalnego w 
Digital Equipment Polska 
objął Andrzej Sikorski.
Przed przejściem do Digitala 
Andrzej Sikorski pracował w 
firmie UNILOT będącej 
przedstawicielem znanej 
amerykańskiej firmy kompu
terowej UNISYS. Od roku 
1990 pełnił tam funkcję dy
rektora do spraw sprzedaży i 
marketingu, odpowiedzialne
go za całokształt przedsięw
zięć handlowych.

Wcześniej pracował w 
Biurze Handlu Zagraniczne
go Polskich Linii Lotniczych 
LOT. Przeszedł przez wszy
stkie szczeble kariery zawo
dowej od młodszego handlo
wca do kierownika działu. 
Brał udział w realizacji pro
gramów inwestycyjnych, w 
ramach których LOT doko
nywał zakupów różnorodne
go sprzętu, w tym kompute
rowego i elektronicznego.

Jako Dyrektor Generalny 
Digital Equipment Polska 
będzie odpowiedzialny za 
całą działalność firmy na te
renie naszego kraju ze szcze
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50 m2 znajdowało się na 
czwartym piętrze w Pałacu 
Kultury i Nauki. Ponadto 
mały punkt informacyjny Di
gitala znajdował się w nowej 
hali wystawowej na Służew
cu. Głównym akcentem sta
nowiska w pałacu był kom
puter DEC 3000 Model 500 
AXP, który pojawił się w 
Warszawie dosłownie w 
ostatniej chwili. System Alp
ha napędzany zegarem o 
częstotliwości 150 MHz i 
wydajności 75 SPECint92 
lub 147 MIPS miał pamięć 
operacyjni) i dyskową o stan
dardowych pojemnościach 
odpowiednio 256 MB i 4,2 
GB.

Najnowszy system Digita
la stanowił serwer niewiel
kiej sieci komputerowej za
instalowanej na stoisku i do
łączonej do telekomunika
cyjnej sieci POLPAK. Do
kładny opis sieci i oprogra
mowania znajduje się dalej 
w bieżącym numerze DEC- 
forum. System DEC 3000 
Model 500 AXP wzbudzał 
zrozumiałą sensację wśród 
zwiedzających, zwłaszcza w 
trzecim dniu wystawy, w 
którym odbyło się semina
rium poświęcone nowym 
systemom Digitala.

W czwartek, 28 stycznia w 
ramach imprez towarzyszą
cych odbyło się zebranie za
łożycielskie Polskiej Izby In
formatyki i Telekomunikacji, 
na którym wyłoniono jej 
władze. Pierwszym preze
sem Izby został przedstawi
ciel Digital Equipment Pol
ska dr inż. Wacław Iszkows- 
ki.

Prezentacja Digitala w 
Rzeszowie

W dniach 23-25 lutego od
była się III Międzynarodowa 
Konferencja “Duże Systemy 
Komputerowe i Sieci”. Or
ganizatorem konferencji był 
Zakład Badawczo-Wdroże- 
niowy Serpens z siedzibą w 
Rzeszowie. Miejscem obrad 
był Ośrodek DoradztwaRol- 
niczego w Boguchwale k/ 
Rzeszowa. W czasie konfe
rencji dominowały zagadnie
nia związane z problematyką 
sieci komputerowych. Tema
tykę dużych systemów pre
zentował między innymi re
ferat Digitala pod tytułem 
“Przegląd komputerów firm 
DEC i Cray”.

Niestety jednym ze złych 
wrażeń jakie na uczestnikach

gólnym uwzględnieniem za
pewnienia właściwej dyna
miki rozwoju, rozbudowy 
sieci partnerów Digitala i 
rozwijania sprzedaży w pod
stawowych sektorach pol
skiej gospodarki.

Obejmując stanowisko 
Dyrektor Generalny polskie
go Digitala powiedział, 
“Chciałbym aby nasi klienci 
byli z nas zadowoleni. Rów
nocześnie wzrost obrotów po
zwoli nam na dalsze inwesto
wanie w Polsce z pQzytkiem 
dla naszych klientów. Speł
nienie tych życzeń oznacza 
pizecież spełnienie życzeń 
naszych klientów”.

Komputer’93 - 
premiera Alphy w 
Polsce

Digital Equipment Polska 
pokonał trudności i pokazał 
po raz pierwszy w Polsce 
komputer DEC Alpha AXP. 
Był to najbardziej zaawanso
wany system komputerowy 
eksponowany podczas tar
gów Komputer’93, które od
bywały się w Warszawie od 
2'6 do 29 stycznia.

W tym roku stanowisko 
Digitala o powierzchni

O Alphie AXP w 
Zakopanem

W dniach 4-5 marca odby
ła się konferencja pod nazwą 
“Sieci rozległe, komputery, 
modemy”, zorganizowana 
przez Przedsiębiorstwo Usłu- 
gowo-Produkcyjne Min- 
Tech z Katowic. Obrady 
miały miejsce w Zakopa
nem, w Domu Wczasowym 
“Siwarna”. Digital prezento
wał na tej konferencji swój 
najnowszy procesor Alpha 
AXP wraz z rodziną syste
mów opartych na tym proce
sorze. Temat naszego refera
tu brzmiał “Alpha AXP - 
Technologia XXI wieku”.

pozostawiła konferencja by
ło fatalne zimno panujące 
tak w pokojach mieszkal
nych jak i w sali obrad. Jed
nak można mieć też inne za
strzeżenia. Przede wszystkim 
program konferencji mógł 
być z powodzeniem zrealizo
wany w ciągu dwóch dni. 
Popołudniowe sesje pod has
łem “indywidualne konsulta
cje z autorami referatów” nie 
cieszyły się specjalnym po
wodzeniem. Brak też było 
takich klasycznych elemen
tów konferencyjnych jak pla
kietki uczestników.

Dużą niewygodę stanowi
ło wygłaszanie referatów po 
rosyjsku (w programie refe
ratów tych była ponad jedna 
trzecia) przez uczestników z 
byłego ZSRR. Referaty były 
prawdopodobnie ciekawe, o 
czym można wnosić z za
mieszczonych (po polsku) 
treści w materiałach konfe
rencyjnych. Zabrakło jednak 
chociażby dokonanego po 
polsku wprowadzenia do te
matyki danego referatu. In
nym językiem konferencji 
okazał się być angielski, po
nieważ w trakcie jednego z 
referatów zostały zaprezen
towane materiały reklamowe 
firm Sun i Cabletron - Środ
kiem przekazu była w tym 
przypadku kaseta wideo z 
podkładem w języku angiels
kim.
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Organizacja konferencji 
była całkiem sprawna, ale 
odczuwało się, że organiza
torzy mają zbyt mało prele
gentów, dlatego też sami 
prezentowali trzy referaty. 
Konferencja miała w haśle 
słowa “modemy” i “kompu
tery”. O modemach jednak 
nie mówił nikt, a zaintereso
wanie na sali było, ponieważ 
po kilku referatach (np. na 
temat homologacji urządzeń) 
padały na ten temat pytania z 
sali. Pod hasło “komputer” 
natomiast można było za
kwalifikować tylko nasz re
ferat.

Nie ujmuje to wartości 
prezentowanym referatom, 
które przeważnie były cieka
we i wartościowe, z zastrze
żeniem, że dotykały spraw 
dość luźno związanych z te
matyką konferencji. Pojawi
ły się więc dwie prawie pół
toragodzinne prelekcje typu 
“popularnonaukowego” (na 
temat sieci Fidonet i stanu 
telefonii w Polsce), czy dwa 
skądinąd bardzo interesujące 
referaty dotyczące uregulo
wań prawnych dotyczących 
ochrony praw autorskich i 
działalności telekomunikacy
jnej.

Digital dzieli się 
doświadczeniami z 
Rektorami

W dniach 15-16 grudnia 
odbyło się w Warszawie 
spotkanie Rektorów Akade
mii Medycznych z Minis
trem Zdrowia Andrzejem 
Wojtyłą i innymi wysokimi 
urzędnikami Ministerstwa.
W trakcie spotkania omawia
no problemy nurtujące śro
dowisko lekarzy oraz praco
wników Akademii Medycz
nych kształcących przysz
łych lekarzy i farmaceutów.

Na spotkanie zaproszono 
przedstawicieli firmy Digital 
Equipment Polska aby po
dzielili się z zebranymi swo
imi doświadczeniami w za
kresie wdrażania informaty

cznych systemów zarządza
nia szpitalami, wspomagają
cych działalność laborato
riów oraz prace badawcze.

Krótki referat na ten temat 
wygłosił dr Peter Kaufmann, 
kierownik zespołu wdrażają
cego informatyczne systemy 
zarządzania we wszystkich 
szpitalach podległych Radzie 
Miejskiej miasta Wied- 
nia.Systemy te zostały opra
cowane przy ścisłej współ
pracy z wiedeńskim oddzia
łem Digitala, którego kom
puterów używa 90% austria
ckiej służby zdrowia.

Wieloletnie doświadczenie 
Digitala i naszych wiedeńs
kich partnerów w zakresie 
projektowania, wdrażania 
oraz eksploatacji systemów 
stanowiły interesującą infor
mację dla Rektorów naszych 
Akademii Medycznych sto
jących przed koniecznością 
wyboru i wdrożenia analo
gicznych systemów wspoma
gających zarządzanie tak se
ktorem administracyjnym 
jak i klinicznym. Doświad
czenia Digitala w tym zakre
sie - ponad 7 000 wdrożeń 
takich systemów na całym 
świecie -jak i bogata oferta 
zewnętrzna mogą stanowić 
interesującą propozycję dla 
polskich Akademii Medycz
nych i całego środowiska 
medycznego.

Seminarium Digitala 
dla pomorskiej służby 
zdrowia

Dnia 10 lutego w salach 
konferencyjnych Hotelu Ra- 
dison w Szczecinie odbyło 
się seminarium zatytułowane 
“Informatyka w służbie 
zdrowia. Doświadczenia Di
gital Equipment Corpora- 
tion”.Celem seminarium by
ła prezentacja sposobów 
działania Digitala i jego part
nerów - austriackiej firmy 
Systema Gmbh oraz polskiej 
firmy Simple.

Leopold Fodermayer Dy
rektor Systemy przedstawił 
Zintegrowany System Zarzą
dzania Szpitalem, pracujący 
w Austrii w ponad 50 jedno
stkach służby zdrowia. Bar
wne slajdy obrazowały sys
tem działający w najwięk
szym europejskim szpitalu w 
Gracu (4 800 łóżek). Przed
stawiono podstawowe cechy 
systemu - jego otwartość na 
obecne i przyszłe (przenie
sienie oprogramowania na 
sprzęt pracujący na proceso
rze Alpha AXP) rozwiązania 
informatyczne oraz możli
wości sprawnego działania 
systemu na sprzęcie pocho
dzącym od wielu producen
tów. Jego podstwową zaletą 
jest całkowite wykorzystanie 
już istniejącej bazy sprzęto
wej. Pan Fodemayer opowie
dział o trudnościach na jakie 
napotkano w pierwszej fazie

wdrażania systemu w wielu 
różnorodnych placówkach 
służby zdrowia.

Digital wraz z Systemą 
otrzymał ostatnio zlecenie 
kompleksowej komputeryza
cji okręgu Steyr w Austrii 
obejmujące ponad 20 szpitali 
połączonych ze sobą w sieć. 
Projekt wzbudził duże zain
teresowanie zebranych, gdyż 
przed podobnym problemem 
informatyzacji stoi Pomors
kie Konsorcjum Zdrowia.

Następnie firma Simple 
zaprezentowała system fi
nansowo-księgowy wdrożo
ny już w kilkudziesięciu pla
cówkach polskiej służby 
zdrowia. System prezento
wany był na PC produkcji 
Digitala. Obecnie firma Sim
ple ma zamiar przenieść 
swoje oprogramowanie z 
platformy PC/Novell na Mi
cro ̂V A X /V M S , rozszerzając 
w ten sposób swoją ofertę.

Seminarium, w którym 
wzięło udział ponad 100 
osób przeciągnęło się do 
późnych godzin wieczornych 
dostarczając jego uczestni
kom wielu informacji zarów
no o produktach Digitala w 
zakresie informatycznego 
wspomagania służby zdro
wia jak i metod współpracy z 
potencjalnymi partnerami i 
klientami. W tym ostatnim 
przypadku naczelną dewizą 
Digitala jest, było i będzie 
zawsze dokładne poznanie 
potrzeb klienta i oferowanie 
niezawodnego, wysokiej ja
kości rozwiązania systemo- 
wo-sprzętowego dostosowa
nego do specyficznych wy
magań klienta i jego możli
wości finansowych.

Komputer '93 - negocjacje 
z klientami
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Architektura 
klient_serwer 
jest zdecentra
lizowanym 
systemem 
realizacji 
usług.

Architektura 
klient serwer

W rzeczywistym, nie informatycznym świe- 
cie stale spotykam y się z sytuacją, kiedy jedna 
osoba oczekuje od innej wykonania jakiejś 
usługi. Z reguły odbywa się to poprzez zgło
szenie prośby słownie i potem oczekiwanie 
na realizację. Często osoba realizująca usługę 
jest specjalistą w tej dziedzinie i może ją  
oferować wielu klientom. Zresztą, każdy czy
telnik może sam podać wiele różnych kom bi

n a c j i  tworzących się spontanicznie pomiędzy 
osobami czy instytucjami. Praktycznie całe 
życie społeczne opiera się na otrzym ywaniu 
lub oferowaniu usług.

Podobna organizacja została stosunkowo 
niedawno w prowadzonadla usprawnienia fun
kcjonow ania system ów  inform atycznych. 
Przetwarzanie inform acji w systemach roz
dzielono na procesy według rodzaju i sposobu 
je j przetwarzania. W każdej chwili można 
wyodrębnić procesy zwane klientami oczeku
jące od innych wykonania na ich rzecz pewnej

funkcji usługowej oraz procesy, zwane ser
weram i, m ogące zrealizować taką usługę. Sa
mą zaś realizację funkcji usługowej nazyw a
my najczęściej serwisem.

W ielu może teraz zapytać, dlaczego tę zna
ną od lat z codziennego życia praktykę tak 
późno wdrożono w inform atyce. Odpowiedź 
jest prosta, gdyż wskazuje na poprzednie ogra
niczenia konfiguracji sprzętowych oraz na 
sztywną i skom plikow aną strukturę syste
mów operacyjnych zarządzających zasoba
mi. Dopiero wprowadzenie sieci lokalnych, 
łączących sam odzielne stanowiska z ogólnie 
dostępnymi maszynami oraz zaim plem ento
wanie wieloprocesowych środowisk oprogra
m owania pozwoliło łatwo zrealizować tę na
turalną koncepcję asynchronicznej w spółpra
cy wielu aktywnych obiektów.

W spółczesne systemy inform atyczne są już 
budowane w architekturze ki ient_serwer. Pro-

Ogromna popularność systemów personal
nych w latach osiemdzisiątych była wynikiem 
dążeń użytkowników do uniezależnienia się od 
dużych systemów wielodostępnych. Jednakże 
z czasem okazało się,że samodzielne stanowis
ka - pecety lub stacje robocze powinny być ze 
sobą połączone i co więcej konieczne jest wy
korzystywanie centralnych systemów o dużych 
mocach obliczeniowych i przetwarzania da
nych. W tym czasie rozpoczął się też okres bu
dowy sieci lokalnych integrujących loklane 
stanowiska komputerowe z centralnymi ma
szynami. Zamiast gwiaździstych struktur wie
lodostępnych, grupy terminali mogły być połą
czone z maszyną poprzez sieć, co radykalnie 
zmniejszało liczbę i długość kabli oraz pozwa
lało na elastyczny dobór konfiguracji, nawet 
zmienny w czasie. Jednocześnie zastosowanie 
kabli typu Ethernet oraz światłowodowych o 
coraz większej przepustowości pozwoliło na 
szybszą wymianę informacji pomiędzy kom
puterami w sieci. Tym samym powstała wręcz 
już standardowa struktura sieci lokalnej stano
wiącej fizyczną podstawę do implementacji 
systemów informatycznych o architekturze 
klient_serwer.
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Porównanie rozmieszczenia systemów wielo

dostępnych oraz sieci lokalnych
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Relacyjne bazy danych zazwyczaj mają stru
kturę o architekturze klient_serwer. Zapytanie 
jest formułowane przez proces klienta, a nastę
pnie jest przesyłane do serwera, który przecho
wuje, przetwarza i ochrania dane. Zapytanie 
jest rozpoznawane przez serwer, który, jeśli jest

ono uprawnione podejmuje odpowiednią akcję
i wysyła odpowiedź. W przypadku współczes
nych baz danych zapytanie jest zwykle formu
łowane w języku SQL, a odpowiedzią są dane. 
Prezentacja danych jest realizowana przez klie
nta, który często spełnia wtedy rolę serwera.

PYTANIE 
W  SQL

DANE

POBRANIE
DANYCH BAZA

DANYCH

Serwer bazy danych

ces klienta żąda wykonania serwisu od proce
su serwera. W spółpraca klienta z serwerem 
trw a tylko od momentu zgłoszenia żądania do 
chwili wykonania serwisu przez serwer. Poza 
tym okresem pomiędzy klientem a serwerem 
nie zachodzą żadne relacje - ich kontakt jest 
więc tymczasowy. W innym mom encie rela
cja może być zupełnie odwrotna - klient z 
serwerem może się zamienić rolami. Proces 
klienta w ramach jednej aplikacji może stać 
się procesem  serwera dla tej samej lub innych 
aplikacji. Relacje w architekturze klient_ser- 
wer są pokazane na rysunku 1.

Arch i tektura kl ient_serw er zasadniczo róż
ni się od systemów z podziałem  czasu, które 
miały przede w szystkim  umożliwiać podłą
czenie jak największej liczby użytkowników 
do wielkiego systemu centralnego grom adząc 
realizację w szystkich funkcji systemu w jed 
nym miejscu. W  złożonych system ach za

zwyczaj daje się precyzyjnie określić, a nastę
pnie rozproszyć serwisy realizow ane przez 
serwery. Zw ykle są to funkcje obliczeniowe, 
graficzne, bazodanowe, zw iązane z dostępem 
do dysków lub sieci. A rchitektura klient_ser- 
wer jest zdecentralizowanym  system em  reali
zacji usług.

Ze względu na kilkuletni dopiero okres 
rozwoju architektury klient_ serwer szereg 
opinii dotyczących tych system ów jest fałszy
wych lub niewłaściw ie rozum ianych. Jednym 
z podstawowych błędów jest utożsam ianie z 
rolą klienta lub serwera całego systemu, w 
którym one działają. Z  drugiej zaś strony 
wiele osób przypisuje serwerowi pojedynczą, 
wyspecjalizow aną funkcję. Jeszcze większe 
zam ieszanie w prow adza traktowanie jako kli
entów D OSowskich kom puterów osobistych 
lub U N IX ow ych stacji roboczych. Takie 
szczególne traktowanie definicji klienta i ser-

Rys. I Relacja w układzie klient serwer

Współczesne 
systemy 
infoimatyczne 
są już
budowane w 
architektwze 
klient seiwei:

Są one obec
nie najnowo
cześniejszym 
rozwiązaniem 
w systemach 
infomiatycz- 
nych.
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S e rw er ap lik acy jn y  rea lizu je  fu n k c je  d e f in io 
w an e  p rzez  u ży tk o w n ik a  częs to  w p o stac i 
tran sak c ji. P rz y k ład em  m o że  b y ć  sy s tem  z m ia 
ny  stanu  ko n t w  b an k u . F u n k c ja  “ tra n sfe r” 
p o z w a la  u ak tu a ln ić  stan  kon t na  d y sk u , tak  aby

o d z w ie rc ie d la ł on  p rz e s ła n ie  o k reś lo n e j sum y 
p ien ięd zy  z je d n e g o  k o n ta  n a  d ru g ie . Ł a tw o  
z au w a ży ć , że  se rw e r ap lik acy jn y  m o że  być  
k lien tem  d la  w ie lu  innych  se rw eró w  w  sy s te 
m ie  np. d la  se rw era  b azy  d an y ch .

FUNKCJA
TRANSFER'

< ---------
INFORMACJA 
O STANIE 
KONTA

- ► --------

SERWER
— < —

WYKONANIE toak1c. a^ iA 
TRANSFERU TRANSAKCJA

Serwer aplikacyjny.

Koncepcja 
systemu o 
architekturze 
klient_serwer 
jest ściśle 
związana z 
ideą systemów 
otwartych 
możliwości.

wera znacznie zawęża interpretację architek
tury klient_serwer, która jest logiczną preze
ntacją właściwości systemu inform atycznego 
na wielu różnych kom puterach i często dzia
łającego w środowisku różnych systemów 
operacyjnych.

Wymagania na architekturę 
klient serwer

Zależnie od tego kim jest użytkownik sys
temu form ułowane są nieco odm ienne w ym a
gania na cechy funkcjonalne architektury 
klient_ serwer. W yróżniam y trzy podstaw o
we grupy zastosowań:

•  zespoły robocze (workgroups), w któ - 
rych chodzi przede wszystkim o zagw a
rantowanie sprawnego dostępu do w spól
nych danych za pom ocą wprowadzenia 
do systemu serwerów działających na tych 
danych;

•  zespoły projektowe (developers) w ym a
gają zapew nienia w łaściwej m odularyza- 
cji tworzonych produktów , ich bezpie
czeństw a oraz zaawansowanych m echa
nizmów zarządzania całością projektu;

•  zespoły m enedżerskie (IS s ta ff m em 
bers) uznają za najistotniejsze sprawy au
toryzow anego dostępu do baz danych 
przędsiębiorstwa na różnych poziomach 
zarządzania i zapew nienia m aksymalne 
go stopnia integralności i spójności da
nych w bazach.

Z najważniejszych wymagań, które są isto
tne dla wszystkich użytkowników systemów

architektury klient_serw er należy wymienić:

•  dostępność do wszystkich zasobów po
przez sieć;

•  m echanizm y przekształcania danych;
•  wspólna i przyjazna prezentacja danych;
•  wspólne protokoły dostępu;
•  m echanizm y zarządzania danymi;
•  m echanizm y zarządzania pocztą i doku

mentami;
•  m echanizm y adm inistrow ania syste

mem;
•  prawa dostępu do zasobów systemu;
•  m echanizm y zabezpieczania i odzysku 

danych;
•  m echanizm y zwiększania niezawodno

ści systemu oraz integralności danych.

Dostępność do wszystkich zasobów po
przez sieć powinna sie odbywać autom atycz
nie i w sposób przeźroczysty dla użytkownika 
bez względu na ich odległość, rozm ieszcze
nie, platform ę sprzętową i system ową oraz 
format przechowywania. Sytuacja jest ideal
na jeśli klient odwołuje się do zasobu poprzez 
znaną nazwę. Na je j podstawie system może 
zwrócić się do serwera z żądaniem w ykona
nia serwisu. W architekturach klient_serwer 
niezwykle istotne znaczenie ma zapewnienie 
dostępności do zasobu za każdym razem gdy 
jest on pożądany. Jeśli zaś nie jest to w danym 
momencie możliwe, to m uszą istnieć m echa
nizmy gwarantujące bezpieczeństwo i nieza
wodny dostęp do zasobu w możliwie najkrót
szym czasie.

Dane przechow ywane i przetwarzane w 
system ach o architekturze klient_serwer m o
gą m ieć różne formaty, dlatego muszą istnieć 
takie m echanizm y ich przekształcania aby 
dane te były zrozum iałe dla wszystkich m o
dułów program owych przetwarzających je , a

D i mmd
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także dla użytkowników. W iążą się z tym 
problem y odpowiedniej prezentacji danych 
dla użytkowników. Trzeba pam iętać, że we 
współczesnych system ach kom puterowych 
przetw arzana inform acja może przybierać 
postać dźwiękową, graficzną, numeryczną, 
czy złożonych obiektów odwzorowujących 
wszystkie trzy formy.

W systemach o architekturze klient_serw er 
rozproszenie zasobów znacznie kom plikuje 
problem y związane z ich bezpieczeństwem. 
M echanizmy badające prawom ocność dostę
pu muszą być w prowadzone nie tylko na 
poziom ie określonego systemu operacyjne
go, ale także na poziomie sieci, zazwyczaj jej 
węzłów. Oczywiście musi tu być wypracow a
ny pewien kom prom is ponieważ wszelkie 
badania prawidłowości dostępu kosztują w ie
le czasu. Również bardzo istotnym zagadnie
niem jest zapewnienie m echanizm ów zw ięk
szających niezawodność całego systemu, którą 
z jednej strony łatwiej zapewnić ze względu 
na rozproszenie zasobów, z drugiej zaś strony 
często jest znacznie trudniej ze względu na 
utrzym anie integralności danych.

Poniew aż w zrasta złożoność system ów  
kom puterowych zwłaszcza tych, których za
soby są rozproszone, dlatego niezwykle isto
tnym problem em staje się zarządzanie tymi 
systemami na różnych poziomach ich organi
zacji. System y o strukturze klient_serw er m u
szą zapewniać sprawne zarządzanie danymi 
przechowywanym i na różnych platform ach 
sprzętowych i system owych. Podobnie musi 
być m ożliwe przesyłanie kom unikatów i do

kum entów na zasadzie poczty elektronicznej 
bez względu na to z jakim i typami sieci mamy 
do czynienia. Adm inistrator systemu pow i
nien bez trudności sprawować nadzór nad 
całym sprzętem  i oprogram ow aniem  sieci 
kom puterowej choćby m iała ona nawet za
sięg kontynentalny.

Zalety architektury klient - serwer

System y o architekturze klient_serw er są 
obecnie najnowocześniejszym  rozwiązaniem 
w systemach inform atycznych. M im o swojej 
złożoności m ają one dla użytkowników tak 
wiele zalet, że trudno sobie obecnie w yobra
zić tworzenie nawet niewielkich systemów 
składających się z kilku kom puterów, które 
n ie re a lizo w a ły b y  m o d e lu  a rc h itek tu ry  
klient_serwer.

Dla większości użytkowników rozbudowa 
systemu kom puterowego łączy się z ponosze
niem dużych nakładów finansow ych i strata
mi nakładów zainwestowanych do tej pory. 
D opiero  p rzy ję c ie  za łożeń  a rch itek tu ry  
klient_serw er zapew nia otwartość tw orzone
go systemu kom puterowego. Konsekwencją 
takiego założenia jest możliwość włączenia 
do systemu większości urządzeń, zwłaszcza 
m ikrokom puterów, które działały dotychczas 
sam odzielnie, a także nowego sprzętu i opro
gram owania, które są niezbędne. Usługi rea
lizowane przez system o architeturze kli- 
ent_serw er są dobrze zdefiniow ane i dlatego 
użytkownik może konstruować lub rozbudo-

Jedną z naj
większych 
korzyści 
stosowania 
architektury 
klient_serwer 
jest możliwość 
dowolnego 
rozmieszcza
nia zasobów 
systemu.

Z punktu 
widzenia 
użytkownika 
pizestaje być 
istotne gdzie 
one się 
znajdują.

N ajb ard z ie j z ło żo n y m  uk ład em  arch itek tu ry  
k lie n t_ se rw e r je s t  k o n fig u ra c ja  se rw eró w  in 
te rak cy jn y ch . N ajła tw ie j ją  p o ró w n ać  do  z e 
spo łu  ludzi, z  k tó ry ch  k ażd y  m a do  w y k o n an ia  
inne zad an ie  w y k o n y w an e  n a  żąd an ie  p o z o s ta 
ły ch . D obrym  p rzy k ład em  k o n fig u rac ji se rw e
rów  in te rak cy jn y ch  je s t  sy s tem  ste ro w an ia  p ro 
d u k c ją , g d z ie  je d n a  a p lik a c ja  n ad zo ru je  linę 
p ro d u k cy jn ą , d ru g a  p rz e tw arza  zam ó w ien ia , 
trz e c ia  u m o ż liw ia  w p ro w a d z a n ie  zm ian  te c h 
n iczn y ch , je s z c z e  in n a  zaś za rz ą d z a  g o sp o d a r-  ’ 
k ą  m ag azy n o w ą . W szy stk ie  te ap lik ac je  m u sz ą  
się  in ten sy w n ie  p o ro zu m iew ać  w y sy ła jąc  ż ą 
d a n ia  o b słu g i i w y m ian y  in fo rm acji, gdy  ty lk o  
stan  o b iek tu  ja k im  je s t  zak ład  p rzem y sło w y  
u leg a  z m ian ie  w ja k im k o lw ie k  m ie jscu . R y su 
nek  p rz e d s ta w ia  sc h em aty czn ie  te p o w iązan ia .

Konfiguracja serwerów interakcyjnych
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NAS realizuje 
seiwisy w 
oparciu o 
architekturę 
klient seiwer

wywać system wybierając sprzęt i oprogra
m owanie od różnych producentów posługu
jąc się kryterium  jakości i ceny.

W  zasadzie trudno jest określić granice 
przyszłej rozbudowy systemu użytkownika. 
W  pewnym  mom encie m oże okazać się ko
nieczne połączenie kilku sieci lokalnych w 
jedną lub dołączenie całego systemu do sieci 
rozległej. Uzyskuje się w ten sposób skalo- 
walność systemu i aplikacji działających pod 
jego kontrolą oraz dostęp do w szystkich za
sobów w sieci. Jedną z największych korzyś
ci stosowania architektury klient_serw er jest 
możliwość dow olnego rozm ieszczania zaso
bów systemu. Z  punktu w idzenia użytkow ni
ka przestaje być istotne gdzie one się znajdu
ją. Przezroczystość dostępu dla użytkowni
ków do serwerów w sieci kom puterowej jest 
jedną z podstaw owych cech architektury 
klient - serwer.

W  miarę rozrastania się sieci komputero- 
'w y c h  coraz większego znaczenia nabiera 

problem ochrony zasobów, a zw łaszcza po
ufnych danych. W  systemach m ających ar
chitekturę tradycyjną w miarę wzrostu ich 
złożoności ochrona zasobów staje się coraz 
trudniejsza. Natom iast przem yślane rozpro
szenie funkcji system u w postaci serwerów 
może znacznie uprościć proces weryfikacji 
praw dostępu użytkowników do zasobów.

APLIKACJE

API

SERWISY
NAS

S I

PLATFORMA
SYSTEMOWA
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Rys. 2 Stmktura pakietu NAS
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Immanentną cechą architektury klient_ser- 
wer jest równoległe działanie wielu proce
sów w ykonywanych przez różne procesory 
w systemie. M ożliwość rozproszenia bazy 
danych na kilku serwerach powoduje znacz
ny wzrost wydajności aplikacji bazodano
wej. D ecentralizacja systemu kom puterowe
go pow oduje obniżenie kosztów  w ykorzys
tywania linii kom unikacyjnych, zw łaszcza 
jeśli opłaty są wyliczane na podstawie rze
czywistego kosztu ich użytkowania.

NAS: Architektura 
klient serwer Digitala

Nie jest przypadkiem , że rozwój systemów
o architekturze klient_serw er stał się m ożli
wy dopiero w m omencie, gdy producenci 
sprzętu i oprogram ow ania przestali narzucać 
własne rozwiązania, a zaczęli się stosować 
do opracowywanych przez szerokie grem ia 
standardów. Stosowanie się producentów  do 
różnych standardów  św iadczy o stopniu 
otwartości systemów, dlatego koncepcja sys
temu o architekturze klient_serwer jest ściśle 
zw iązana z ideą system ów otwartych m ożli
wości.

Digital od kilku lat w draża koncepcję sys
temów otwartych m ożliwości w oparciu o 
oprogram ow anie NAS I (Network A pplica
tion Support), które realizuje serwisy na rzecz 
program ów - klientów użytkownika. Podsta
wowym celem , który przyśw iecał projektan
tom pakietu NAS było stworzenie środow is
ka sieciowego, które um ożliw iałoby w spół
działanie program ów działających na róż
nych platform ach sprzętow ych i system o
wych oraz za pom ocą różnych protokołów 
sieciowych. Koncepcja NAS polega na wpro- 
wadzeniu pomiędzy aplikacjami użytkowni
ków a oprogramowaniem podstawowym war
stwy pośredniczącej zapewniającej odpowie
dnie interfejsy, narzędzia i produkty, za po
m ocą których projektanci mogą tw orzyć 
oprogram owanie zintegrow ane i przenaszal- 
ne w ramach całej sieci kom puterowej bazu
jącej na produktach sprzętowych i progra
m owych pochodzących od różnych produ
centów.

Rysunek 2 przedstaw ia schematycznie 
strukturę pakietu NAS.

Pakiet NAS składa się z wielu modułów 
program owych realizujących różnego typu 
serwisy w oparciu o architekturę klient_ser-
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wer. Od strony program ów aplikacyjnych 
kom unikacja z pakietem  NAS odbywa się za 
pom ocą standardowych interfejsów progra
mowych aplikacji API (Application Program 
ming Interface). API określają niezależne od 
platformy sprzętowej i systemowej sekwen
cje odwołań program ów aplikacyjnych do 
se wisów. Żądania serwisów są następnie roz
poznawane i przetwarzane przez pakiet N A S, 
który zapewnia, w sposób przezroczysty dla 
aplikacji, dostęp do zasobów rozproszonych 
w ramach sieci kom puterowej. Od strony 
systemu operacyjnego i sieci kom unikacja z 
pakietem  NAS odbyw a się za pom ocą stan
dardowych interfejsów systemowych SI (Sys
tem Interface). Przykładem  standardu takie
go interfejsu jest znany już  szeroko POSIX.

Pakiet NAS realizuje szereg serwisów na 
rzecz program ów  aplikacyjnych, sam ego 
użytkownika, dotyczących przetwarzania da
nych, czy ułatwiających zarządzanie całoś
cią systemu. Są to:

•  serwisy prezentacyjne zapewniające 
współdziałanie użytkownika z aplikacja
mi w zakresie systemu okien (X W indow 
System , D ECwindows), grafiki (DEC 
GKS, GKS— D, DEC PHIGS) oraz ob
sługi lub em ulow ania terminali;

•  serwisy kom unikacyjne zapewniające 
współdziałanie aplikacji poprzez sieć lo
kalną lub zdalnie za pom ocą usług pocz
towych (M AIL), kolejkow ania kom uni
katów, elektronicznej wymiany doku
mentów (EDI) i zdalnego w yw oływania 
procedur (RPC);

•  serwisy nadzoru zapewniające nadzór 
nad całością sieci i system ów w chodzą
cych w je j skład, przy czym  chodzi tu 
przede wszystkim o sprawną koordyna 
cję procesów w heterogenicznym  środo
wisku sieciowym , a także obsługi trans
akcji oraz, na jeszcze niższym poziomie, 
przetwarzania w ielowątkowego (thread 
management);

•  serwisy obliczeniowe zapew niające prze
tw arzanie danych o różnych form atach, 
ich konwersje, operacje na słownikach 
narodowych oraz co jest bardzo istotne 
w szelkie operacje dotyczące czasu sys 
temowego i kalendarzowego (Digital Dis
tributed Tim e Service).

•  serwisy zarządzania um ożliw iające za
rządzanie złożonym i aplikacjam i z po
ziomu zdalnych węzłów sieci, przy czym 
Digital proponuje w tym  zakresie A rchi
tekturę zarządzania przedsiębiorstwem  
(EM A - Enterprise M anagem ent A rchi
tecture) gdzie EM A jest typowym  przy
kładem serwisu, który bazuje na pozo
stałych serw isach tworząc nadrzędną 
warstwę udostępniającą użytkownikom  
otwarte, zorientow ane na obiekty i stan
dardy przem ysłowe środow isko progra
mowe.

Pakiet NAS, konsekw entnie rozwijany od 
kilku lat przez Digital, jest typowym  przy
kładem konfiguracji serwerów interakcyj
nych, które stanow ią doskonałą bazę dla bu
dowy system ów otwartych możliwości. Po
równując pakiet NAS z innymi tego typu 
rozwiązaniam i trzeba pow iedzieć, że jest on 
jednym  z najbardziej zaawansowanych. U ży
tkownicy zaś m ogą zalety NAS ocenić w 
praktyce, gdy nie m ają żadnych trudności w 
powiązaniu za jego pom ocą wielu platform  
sprzętow ych i system owych w jednej sieci 
kom puterowej. W  obecnej chwili NAS um o
żliwia współdziałanie systemów: OpenVM S, 
ULTRIX, SCO UNIX, OSF/1, DOS i MS 
W indows, OS/2, M acintosh, SunOS oraz ter
minali VT, IBM 3270, X term inali. Ponadto 
w bieżącym  roku będzie rów nież m ożliwa 
integracja z sieciami Digitala system ów fir
my HP oraz m ikrokom puterów  z systemem 
W indows NT.

Jerzy Szyller

•  serwisy inform acyjne, będące jednym i z 
najbardziej rozbudowanych i zapew nia
jące tworzenie i wym ianę dokum entów ----------------------------------------
złożonych składających się z tekstów, 1. Szczegółowe informacje na temat pa-
grafiki, obrazów, tabel, zapisów dźwię- kietu NAS, który nazwaliśmy po polsku WAS
kowych itp., dostęp do danych, obsługę (W spomaganie Aplikacji Sieciowej) czytel-
składnic, dostęp i działanie na współ- nicy znajdą w 2 numerze DECforum z 1992

nych plikach, obsługę wydruków. roku.

Koncepcja 
NAS polega na 
wprowadzeniu 
pomiędzy 
aplikacjami 
użytkowników 
a oprogramo
waniem 
podstawowym 
warstwy 
pośredniczącej 
zapewniającej 
odpowiednie 
interfejsy, 
nanędzia 
i produkty.
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COHESION -
/

Środowisko Inżynierii 
Oprogramowania

Od autorów

D o napisania niniejszego cyklu artykułów skłoniło nas zainteresowanie Naszych klientów  technologią CASE, któ

rą oferuje firm a Digital. Podczas seminariów, wystaw i spotkań wielokrotnie padało pytanie o CASE, o to jak ie  na

rzędzia CASE należy stosow ać i kiedy? N iniejsze opracowanie odpowiada na pytanie czym je s t środowisko CASE i 

czym są narzędzia CASE w  rozumieniu f ir n y  Digital. Na wstępie należy jednak wyraźnie zaznaczyć, że narzędzia 

C ASE nie są panaceum  na tworzenie dobrego oprogramowania. Narzędzia CASE muszą być postrzegane w ramach

pew nej większej całości, jaką  jest inżynieria oprogramowania.
Artykuły przedstawione w niniejszym  cyklu dotyczą jedyn ie  wybranych narzędzi CASE. Z bogatego zestawu przed

stawiliśmy jedynie tizy, najważniejsze naszym zdaniem pakiety.

Pierwszy artykuł przedstawia w zaiysie środowisko C O H ESIO N , które je s t reakcją fin n y  D igital na potrzeby rynku 

w obszarze inżynierii oprogramowania. Środowisko CO H ESIO N jako takie nie jest produktem, a zbiorem pewnych  

produktów, standardów i metodologi, które zebrane razem stanowią niezbędną platform ę dla profesjonalnego tw o

rzenia oprogramowania.

Drugi artykuł dotyczy pakietu DECdesign, któiy wspomaga pracę w  fa z ie  analizy i projektowania systemu. D EC 

design jest niezależny od  stosowanej metody. Istnieje m ożliw ość stosowania tego pakietu przy tworzeniu różnych ro

dzajów aplikacji i w zależności od  rodzaju tej aplikacji wykorzystywania odpowiedniej metody. Dostępne m etody 

obejmują klasyczne m etody strukturalne (Yourdon), dobre dla aplikacji baz danych, ja k  i m etody obiektowo-zorien- 

towane (Ptech C++).

Następny artykuł opisuje składnicę metainformacji CDD/Repositoiy. Składnica metainformacji stanowi centralny 

elem ent współczesnego środowiska CASE. Tworzenie oprogramowania bez użycia jakiejkolw iek form y składnicy me- 

tainformacji dyskwalifikuje w  zasadzie to oprogramowanie. Składnica gwarantuje spójność projektu bez względu na 

rozproszenie geograficzne zespołu, jeg o  w ielkość ja k  i różnorodność użytych narzędzi programistycznych.

Ostatni artykuł przedstawia pakiet DECset, któiy towarzyszy programistom przez wszystkie fazy cyklu życia opro

gramowania. D ECset m oże być stosowany począw szy od fa zy  szczegółowego projektu, aż po  fa zę  pielęgnacji opro

gramowania. Stosowanie narzędzi D ECset wraz z rygorystycznym stosowaniem  pew nych procedur, może zagwaran

tować, że tworzony system będzie łatw y do m odyfikacji i pielęgnacji.

W  następnych numerach D EC  forum m am y zam iar przedstaw ić Państwu dalsze elementy środowiska C O H ESIO N , 

tj. wybrane m etody i procedury wykorzystywane w  firm ie D igital do tworzenia oprogramowania.

Piotr Sobolewski 
Artur Stefanowicz
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COHESION

Dlaczego Inżynieria?

Otaczają nas różnorodne p roduk 
ty. M echaniczne i elektroniczne. Ta- 
nie i kosztowne. Proste i zawrotnie 
skomplikowane. Ich ważną wspólną 
cechą jest to, że powstają w proce
sach produkcyjnych. Fakt, że proces 
produkcji nawet um iarkowanie zło
żonych produktów podlega określo
nym norm om , posiada precyzyjną 
specyfikację i jest kontrolowany nie 
dziwi nas ani trochę. W iemy, że ty
lko w laki sposób można zapewnić 
ich należytą jakość, zgodność z w y
maganiami oraz utrzymać koszt. Nikt 
nie rozpoczyna produkcji sam ocho
du bez planu, m odelu opracowane
go w najdrobniejszych detalach i ko
sztorysu. Każdy most posiada swoją 
specyfikację i szczegółowy projekt. 
Dawno ju ż bowiem zrozum iano, 
że jedynym  ekonom icznym  i sku
tecznym  sposobem  konstruowania  
i tworzenia produktów jest stoso
wanie metod inżynierii. W ym agają 
one podejścia systematycznego, opa
rtego na stosowaniu odpowiednich 
metodologii. Te zaś prowadzą do 
drobiazgowych projektów  i modeli, 
które stanowią dopiero podstawę re
alizacji produktu. M odele są podda
wane różnorodnym testom, spraw 
dzającym  ich popraw ność i jakość. 
Jest to podejście zdyscyplinowane, 
kontrolowane i przewidywalne - z 
dużą dozą pewności m ożem y zakła
dać, że konstruowany produkt bę
dzie spełniał stawiane przed nim wy
magania.

Oprogram owanie jest bez w ątpie
nia produktem . Służy określonym 
celom , posiada wymierną wartość.

W ięcej, oprogram ow anie posiada 
specyficzne cechy powodujące, że 
jest obecnie jednym  z najbardziej 
złożonych produktów technologicz
nych. Staje się strategicznym  czyn
nikiem funkcjonowania większości 
instytucji. Jednocześnie, instytucje 
te borykają się z coraz pow ażnie

jszymi problemami wynikająoymi z
jakości oprogramowania, produkty, 
wności program istów  oraz kosztów 
pielęgnacji systemów inform atycz
nych.

Problemy pojawiające się w trak
cie tw orzenia oraz eksploatacji opro
gram ow ania wynikają w ogromnej 
m ierze z faktu, że jest ono rozwijane 
z pom inięcim  wszelkich zasad inży
nierii. Nagminny brak specyfikacji, 
projektu technicznego czy też doku
mentacji powoduje, że oprogram o
wanie staje się niezm iernie kosztow 
ne lub wręcz niem ożliwe do utrzy
mania.

Trudno przy tym przecenić (szcze
gólnie w naszym kraju) szkodliwy 
wpływ rom antycznej ideii artysty- 
programisty, który w twórczym unie
sieniu sam otnie tworzy kod przy po
mocy swego w iernego, w spaniałego 
PeCeta...

Profesjonalne oprogramowanie nie 
m oże pow staw ać w taki sposób. 
Tworzą je  zespoły, często kilkuset 
osobow e, w w ieloletnich cyklach 
produkcyjnych. System składający 
się z 10 program ów, z których każdy 
liczy po 100.000 wierszy kodu źród
łow ego w ym aga ok. 20.000 stron 
wydruku. Rozwinięcie takiego w y
druku, strona po stronie, zajęłoby 6

kilom etrów . W yobraźm y sobie, że 
szu k a m y  d ek la ra c ji zm ien n ej  
w śród 6-kilometrowej ścieżki ko
du źródłowego...

Dlatego też absolutnie konieczne 
jest zadbanie o zachow anie w ybra
nych standardów, sprawnej kom uni

kacji między członkami zespołu-, efe
k ty w n eg o  k o o rd y n o w an ia  p rac , 
kontroli jakości.

Inżynieriaoprogram owanianie po
wstała więc jako wym ysł kilku ode
rwanych od życia teoretyków, pró
bujących zaszufladkow ać sztukę 
tworzenia oprogram ow ania i wyzuć 
artystów-program istów  z należnego 
im przywileju. Powstała jako odpo
wiedź na nieuchronnie zw iększającą 
się złożoność oprogram ow ania i ko
nieczność poradzenia sobie z rosną
cym i problem am i. Jest sposobem  
tworzenia w określonym czasie opro
gram ow ania spełniającego stawiane 
przed nim wym agania, w ramach 
dostępnego budżetu oraz w sposób 
um ożliw iający jego  ekonom iczne 
utrzym anie w całym jego cyklu ży
cia.

Doświadczenia firmy DEC

Digital rozwija oprogram owanie 
od przeszło 30 lat i konsekwentnie 
przestrzega przy tym zasad inży
nierii. Tw orzone są produkty rynko
we, system y wewnętrzne, oprogra
m owanie dla klientów. Na gruncie 
tego ogrom nego bagażu dośw iad
czeń, w ykrystalizow ała się form al
na strategia rozwoju oprogram ow a
nia - COHESION (Rys. 1).
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1992 DECadmire, GSE

1990 CDD/Repository, 
CDD/Adm inistrator 
DECpIan, DECset

1989 DECwindows DECdesign

1988 CDD/Plus, adoptotowanie CDD/Plus 
przez firmy współpracujące

1970-1987 Wspólne środowisko językowo-narzędziowe 
VAXset,-CMS-CDD-GL_generacja kodu

Rys. 1 Digital - więcej niż DECada rozwoju oprogramowania

Strategia COHESION

COHESION nie jest produktem. 
Nie jest pojedynczą metodologią. Nie 
stanowi również m agicznego narzę
dzia. W ramach COH ESIO N dostęp
nych jest wiele produktów i m etodo
logii, które odpowiednio dobrane i 
zintegrow ane, tw orzą kom pletne i 
spójne środowisko rozwoju oprogra
mowania. Jest to strategia całościo
wa, oparta na koncepcji cyklu życia 
oprogram owania. W  skład cyklu ży
cia przedsięwzięcia wchodzą najczę
ściej następujące fazy: Analizy, Pro
jektu, Implementacji, Testowania i 
Pielęgnacji. Model przebiegu prac nad 
op rogram ow aniem  zależy  jednak  
ostatecznie od wybranej metodologii 
(Rys. 2, 3, 4).

W iele nieporozum ień związanych 
z ideą CASE polegało i nadal polega 
na przecenianiu roli narzędzi i n i
czym nie umotywowanej wierze, że 
mogą one zastąpić systematyczne, m e
todologiczne podejście do rozwoju 
oprogram owania.

DEC postrzega CASE w znacznie 
szerszym  niż tradycyjne, zorientow a
ne na narzędzia ujęciu. W edług fir
my DEC, inżynieria oprogram owa
nia to dyscyplina podlegająca ogó
lnym zasadom  inżynierii i posiada
jąca  trzy podstaw owe składow e, 
wspom agające czwarty, najważnie
jszy - ludzi. Integralne składowe in
żynierii oprogram ow ania to (Rys. 5):

•  Metody, stanowiące strategie roz
wiązywania określonych 
problem ów. Przykłady: techniki

analizy i projektowania: 
Y ourdon,Coad-Y ourdon,H O O D. 
M etoda testów regresyjnych.

•  Procedury, określające tryb postę
powania, zarządzania i 
kontroli procesów inżynierii opro
gram owania. Przykłady: 
Zarządzanie Przedsięwzięciem 
(Project M anagem ent), Zarządza
nie W ersjam i (Configuartion Ma 
nagement), Akceptacja Faz 
(Phase Review).

•  Narzędzia CASE, czyli oprogra
m owanie im plem entujące metody 
i procedury, automatyzujące czyn
ności poszczególnych procesów i 
wspom agające inżynierów w po
szczególnych fazach cyklu życia 
oprogram owania.

Rozumiejąc, że żadna firm a nie jest 
w stanie dostarczyć absolutnie w szy
stkiego, czego potrzebuje klient, DEC 
wybrał rozwiązanie środowiska otw a
rtego. Dzięki zapewnieniu uznanych 
standardów, w ramach COHESION 
m ogą współpracować narzędzia po
chodzące od różnych producentów, 
co zapewnia wysoki poziom elasty
czności środowiska. Do najbardziej 
znanych firm, uczestniczących w tym 
przedsięw zięciu, należą: Andersen 
Consulting, Cognos, Cortex, Hyper- 
soft, Information Builders, SmartS- 
tar, Software AG, Texas Instruments.

Metody

Podstawowe znaczenie dla powo
dzenia każdego pow ażnego projektu 
ma konsekwentne stosowanie w ybra
nych metod i technik projektowych. 
Ograniczym y się tutaj tylko do metod 
Analizy i Projektowania, chociaż w a
rto pam iętać o innych, na przykład 
technikach testow ania czy im plem e
ntacji. M etody tworzą specyficzny  
klimat, sprzyjający rozwojowi okre
ślonych kategorii system ów. Nie ma 
metod uniwersalnych, metod, które 
w równym stopniu nadawałyby się 
do tw orzenia oprogram ow ania finan
sowo-księgowego oraz rakietowych 
system ów  naprow adzania pracują
cych w czasie rzeczywistym. W szys
tkie opierają się natom iast na dwóch
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Rys. 3 Strukturalny model cyklu życia

ideach: (1) m odelowaniu, jako pod
stawowej startegii rozkładania skom 
plikowanych systemów na czynniki 
proste oraz na (2) iteracji - właściwej 
człowiekowi technice ulepszania roz
wiązania.

M odelow anie jest n iezastąp io
nym elem entem  każdej profesjona
lnej działalności inżynierskiej, nic 
więc dziwnego, że zostało zaadap
towane także do potrzeb inżynierii 
oprogram owania. Najczęściej tw o
rzonymi modelam i są graficzne re
prezentacje wybranych własności sy
stemów, zgodne z przyjętymi dla da
nej metody regułam i. M odele pozw a
lają sprawdzić kom pletność i popra
wność ideii rozwiązania. Ich tw orze
nie nie jest zwykle kosztowne i za
zwyczaj dzięki iteracji łatwo m ożna 
je  udoskonalać - jest to o wiele pros
tsze i bardziej ekonom iczne niż w 
przypadku realnego systemu.

Pewną odm ianą m odelow ania jest 
prototypowanie, polegające na szyb
kim tworzeniu działającego modelu 
systemu, który m ożna poddać real
nym próbom. Taka koncepcja leży u 
podstaw  m etody RAD (Rapid Appli
cation D evelopment). W m etodzie tej 
stosuje się generator apliakcji DEC 
RALLY do szybkiego i efektywnego 
stworzenia prototypu aplikacji. Pro
totyp jest następnie udoskonalany i 
na podstawie zdobytch doświadzeń

powstaję projekt techniczny docelo
wego systemu.

M etody m ożna klasyfikować na 
wiele różnych sposobów, przyjm ij
my tutaj prosty podział metod używ a

nych w strategii COHESION na stru- 
kuralne i obiektowe (Rys. 6):

•  M etody strukturalne Analizy i Pro- 
jektow nia: Yourdon, Gane-Sar- 
son, M erise, SSADM

•  M etody obiektowe Analizy i P ro
jektow ania: Coad-Yourdon, 
HOOD, Ptech, Booch

Procedury

Procedury są sformalizowanymi re
ceptami zarządzania całością przed
sięwzięcia. Określają sposoby nad
zoru, adm inistracji oraz koordynacji 
realizacji faz cyklu życia. Dla zobra
zow ania konieczności posługiwania 
się takimi proceduram i, zastanówm y 
się przez m om ent, jaka jest różnica 
m iędzy produkcją typowego produk
tu technicznego a produkcją oprogra
mowania. Otóż, jeśli przy produkcji 
technicznej pojawiają się problem y

DECforum '6

1 9  9 3



OPROGRAMOWANIE

INTERFEJS UŻYTKOWNIKA PROCEDURY

Planowanie

Analiza

Projektowanie

Im plem entacja

M etody Testowanie

Dokumentacja i komunikacja 

Składnica M etainformacji

Rys. 5 Stntktura środowiska Inżynierii Oprogramowania

związane z w ydłużaniem  czasu reali
zacji, to najlepszą receptą jest doda
nie większej liczby ludzi. Im więcej 
ludzi, tym produkcja idzie sprawniej. 
G dybyśm y spróbow ali podobnego 
manewru w procesie produkcji pro
gramowania, uzyskalibyśmy efekt do
kładnie odwrotny. Zarządzanie pro
jektem , chociaż może się wydawać 
czynnością biurokratyczną, jest w is
tocie nieodzowne. Stosow ana w śro
d o w isk u  C O H E S IO N  p ro ce d u ra  
DPM (Digital Project M ethodology) 
dostarcza sprawdzonych procedur za
rządzania projektami (niekoniecznie 
inform atycznym i).

W ramach DPM m ożna stosować 
dowolne m etody Analizy, Projekto- 
w aniaczy Implemantacji. DPM um o
żliwia określanie kosztów i ryzyka 
przedsięwzięcia, opracowywanie i 
śledzenie harmonogramu prac, de
finiuje szczegółow o fazy projektu. 
Określa również, jakie warunki mają 
być spełnione, aby było m ożliwe 
przejście do następnej fazy. DPM do
starcza wzorców i formatów doku
mentacji: założeń, wymagań funk
cjonalnych, specyfikacji technicznej, 
projektu technicznego oraz wielu in
nych dokum entów. Definiuje precy
zyjnie zakres obowiązków poszcze
gólnych członków zespołu, określa 
formy ich komunikacji. Słowem, jest 
to całościow a procedura prow adze
nia prac w ramach przedsięwzięcia. 
Inne ważne procedury stosowane w 
ramach COHESION to:

•  Zarządzanie procesem  zm ian (Co
nfiguration M anagement). Jest to- 
jedna z fundam entalnych czynno
ści inżynierii oprogram owania. 
W obec ciągłego rozwoju opro
gram owania, problem w prow a
dzania zm ian w sposób nie zagra
żający integralności istniejącego 
system u musi być rozwiązany w 
sposób formalny.

•  Procedury kontroli jakości (Q ua
lity M anagement). Procedury m a
jące za zadanie zapew nienie sta
bilności i jakości procesu inżynie
rii oprogram owania. O pierają się 
najczęściej na statystycznej kon
troli jakości, tj. uznają proces za-

stabilny, jeśli jego działanie jest 
przewidywalne w granicach błę
du statystycznego.

•  Procedury akceptacji faz (Phase 
Review). Formlne procedury ak
ceptacji (lub odrzucenia) poszcze
gólnych faz cyklu życia oprogra
mowania.

Identyczne, lub bardzo zbliżone 
procedury istnieją dla innych, produ
kcyjnych procesów inżynierskich a 
ich przestrzeganie decyduje najczęś
ciej o tym, czy dany projekt kończy 
się sukcesem, czy ponosi klęskę ze 
względu na przekroczone fundusze 
lub czas.

Narzędzia

Narzędzia im plem antacyjne C O 
HESION, wsparte odpowiednią w ie
dzą m ogą stanowić podstawę najno
wocześniejszego środowiska rozwo
jow ego. Tworzone przez inżynierów  
i dla inżynierów, charakteryzuj!} się 
elegancją i bogatą funkcjonalnoś
cią. Pokrywają pełny cykl życia  
oprogram owania. Postarajmy się, w 
ogrom nym  skrócie zaprezentow ać 
niektóre z nich (Rys. 7).

Pracę Kierownika Projektu zw ią
zaną z prowadzeniem  całości przed
sięw zięcia wspiera DECplan. System

INTERFEJS UŻYTKOWNIKA-Motif PROCEDURY-DPM

Metody:
Yourdon
Merise
Object-Oriented

Narzędzia:
DECdesign
DECplan
DECRALLY
DECset

Dokumentacja i komunikacja: 
DECwrite i VAX DOCUMENT

Składnica Metainformacji: 
CDD/Repository, CDD/Administrator

Rys. 6 Środowisko COHESION
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ten real izuje odpowiedniefunkcje pla
nowania prac, szacowania kosztów i 
wymaganych zasobów, śledzenia po
stępów prac oraz raportowania. U m o
żliw ia prowadzenie rozległych proje
któw, których części składowe reali
zowane są w odległych geograficznie 
ośrodkach. U łatwia żm udny proces 
koordynacji poszczególnych zadań, 
uzgadnia dogodne term iny spotkań i 
w sp o m a g a  g o sp o d a rk ę  cz asem . 
DECplan wyposażony jest także w 
m echanizm y kontrolowania w ydaj
ności zespołu oraz ustalania metryk. 
DECplan znakom icie nadaje się do 
implementacji procedur DPM.

W kategorii produktów  wspierają
cych fazy Analizy i Projektow ania na

Pakietem o w łasnościach zbliżo
nych do DECset jest DEC FUSE sta
nowiący otoczenie języka C++.

W  skład środow iska narzędziow e
go wchodzą również wyspecjalizo- 
wanesystemy i biblioteki: GKS, GKS- 
3D, PH1GS (do tw orzenia aplikacji 
graficznych), D ECm essageQ (nieza
leżny od sieci kom puterowej system 
kom unikacji m iędzy aplikacjam i), i 
wiele innych.Całość uzupełniają na
rzędzia 4G L i generatory aplikacji: 
DEC RALLY, VAX CO BOL G ene
rator, D ECadm ire, D ECform s czy 
VAX ACM S. Ostatni system stanowi 
unikalne narzędzie 4GL do konstruo
w ania rozproszonych aplikacji prze
tw arzania transakcyjnego (OLTP).

publikacji i dokum entów projekto
wych. Posiada m echanizm  LiveLink 
um ożliw iający tworzenie autom aty
cznie aktualizowanych pow iązań fra
gmentów dokumentu z inform acją po
chodzącą ze źródeł zewnętrznych np. 
arkusza kalkulacyjnego, bazy danych 
czy grafiki. Do przygotow yw ania i 
generacji w yjątkowo obszernych do
kum entów np. podręczników  użyt
kow nika, szczególnie przydatny jest 
VAX DOCUM ENT. DEC w ykorzy
stuje system D O CU M ENT do produ
kcji dokumentacji swoich produktów, 
liczonych obecnie w tysiącach tomów. 
Dzięki integracji z pakietam i LSE, 
CMS oraz MMS zapew nieniona jest 
kontrola wersji dokum entacji.

Narzędzie Planowanie Analiza Projektowanie l Implementacja Testowanie Pielęgnacja
DECplan

DECdesign i j
DECset

DEC RALLY ....■.....■ • ■ ^  ..............
DECadmire • .... ■........ : ..
VAX NOTES

VAX VTX
DECwrite

VAX DOCUMENT l i :
Rys. 7 Pokrycie cyklu życia p n ez  narzędzia COHESION

szczególną uwagę zasługuje DECde- 
sign. Jest to uniwersalne narzędzie 
projektowe, pozwalające na korzys
tanie z jednej z wielu dostępnych m e
todologii (Y ourdon, G ane-Sarson, 
Merise, P-tech C++ i inne). Ścisła 
intergracja z CD D/Repository, auto
matyczna kontrola spójności modelu 
systemu, bogaty zestaw formatów ra
portów - to tylko nieliczne zalety sy
stemu.

Faza implementacji charakteryzuje 
się najbogatszym  otoczeniem  narzę
dziowym . Kom pilatory języków  pro
g ram o w an ia  A da, B A SIC , C ++, 
COBOL, C, Fortran czy PASCAL 
dają pełną swobodę przy wyborze 
sposobu implemantacji. W arsztat pro
gramisty uzupełniają elementy wcho
dzące w skład DECset. Jest to zinte
growane środow isko narzędziowe, 
pokrywające fazy cyklu życia od pro
jektow ania poprzez implementację aż 
po pielęgnację oprogram owania.

O cenia się, że umiejętne w ykorzysta
nie narzędzi 4GL przynosi 50%-300% 
zwiększenia wydajości programistów 
(faza implementacji, testowanaia i pie
lęgnacji).

Sprawne tworzenie 
dokumentacji

Poczynając na specyfikacji funk
cjonalnej a kończąc na podręczniku 
użytkownika, dokum entacja towarzy
sząca oprogram owaniu musi być za
wsze aktualna i nadążać za w prow a
dzanymi zm ianam i. W przeciwnym - 
przypadku, nadchodzi m om ent kie
dy nikt ju ż nie jest do końca pewny, 
dlaczego system  działa tak a nie 
inaczej. To zaś jest niezawodnym 
objawem  zbliżania się cyklu życia 
system u do przedwczesnego końca. 
Ratunkim  mogą być efektyw ne i ła t
we w użyciu system y dokum entacyj
ne. DECwrite jest edytorem  idealnie 
nadającym się do przygotowywania

Zapewnienie komunikacji i 
dzielenia informacji

Poczta elektroniczna jest z pew 
nością niezbędnym , ale daleko nie
wystarczającym  elem entem  w yda
jnego system u kom unikacyjego ze
sp o łu  p rojek tow ego . S w obodny  
przepływ  ideii, dośw iadczeń i ekspe
rtyzy w ym aga znacznie bardziej zaa
wansowanych technik. COHESION 
proponuje w tym zakresie dwa now o
czesne rozwiązania. VAX NOTES 
jest nowoczesną technologią konfe
rencji elektronicznych, udostępniają
cą platform ę dyskusji nawet w przy
padku znacznego rozproszenia geo
graficznego zespołu. VAX NOTES 
może również stać się bezcenną bazą 
wiedzy i dośw iadczeń organizacji, 
grom adzonych w trakcie prowadzo
nych konferencji. VAX VTX służy 
jako środek elektronicznej dystrybu
cji inform acji w wygodnej, struktura
lnej formie.
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Szablony COHESION

W celu ułatwienia optym alnego do
boru m etod, procedur i narzędzi opra
cowano pewne gotowe zestawy, prze
znaczone dla określonych  celów . 
W śród narzędzi poszczególnych ze
stawów znajduje się zawsze jądro CO 
HESION (CDD/Repository, DECde- 
sign, DECplan, DECset) oraz staran
nie dobrany zbiór narzędzi w łaści
wych dla danej dziedziny. I tak, ist
niej;) m iędzy innymi:

•  COHESION Starter Solution, po
magające organizacjom  zbudo
wać zintegowane środowisko- 
oparte na technologii CASE.

•  COHESION for Rapid A pplica
tion Developm ent (RAD), strate
gia dostosowana do wymogów 
szybkiego tw orzenia oprogram o
wania. W ykorzystuje rów noleg
ły model cyklu życia z szybkim 
prototypowaniem . Kluczowym 
elem entem  RAD, obok jądra C O 
HESION jest generator aplikacji 
DEC RALLY.

•  COHESION for Transaction Pro
cessing przeznaczone do budowy 
rozległych, rozproszonych syste
mów przetwarzania transakcyj
nego (OLTP). W skład tego pa
kietu wchodzą między innymi: 
Rdb/VM S, DECform s, VAX 
ACM S, DECtrace, Rdb Expert.

•  COHESION for IBM Cross D e
velopm ent umożliwiające efek
tywne tworzenie oprogram ow a

nia przeznaczonego na docelową 
platform ę IBM.

Integracja narzędzi CASE

Z technicznego punktu widzenia, 
w środowisku narzędzi CASE należy 
wyróżnić trzy warstwy integracji:

•  Integracja warstwy prezentacyj - 
nej

•  Integracja warstwy konroli
•  Integracja warstwy dostępu do 

danych

Integracja warstwy prezentacyjnej 
um ożliwia ten sam wygląd różnorod
nych narzędzi, pozwalając użytkow
nikom korzystać z nich w podobny 
sposób. Jednolity wygląd narzędzi 
uzyskano poprzez zastosownie stan
dardu M otif (DECwindows/M otif).

Integracja warstwy kontroli udo
stępnia poszczególnym  narzędziom 
CA SE mechanizm y komunikacji. Po
lega na “ św iadom ości” o wzajem nej 
obecności - reakcji na wiadom ości i 
sygnały pochodzące od innych narzę
dzi. W środowisku COHESION ten 
istotny problem został rozwiązany w 
oparciu o usługi ACA (Application 
Control Architecture) wchodzące w 
skład NAS. Jest to technologia obie
ktowa zgodna ze standardem  ORB 
(Object Request Broker) zdefiniow a
nym przez grupę OM G (Object M a
nagem ent Group). Dzięki ternu, ACA 
Services um ożliwiają współdziałanie 
różnych narzędzi, często nawet bez 
zm iany kodu.

Rozwój oprogram ow a
nia w rozproszonym , hete
rogenicznym  środowisku 
wym aga wysokiego stop
nia integracji danych. Rolę 
integratora pełni w środo
wisku COHESION skład
nica m etainform acjiC D D / 
Repository.System ten sta
nowi ewolucję Słownika 
W spólnych Danych CDD/ 
Plus, posiadającego już 13- 
letnią historię (pierwsza in- 
s ta la c ja  na PD P-11 w 
1980). C D D /R eposito ry  
dostarcza m echanizm ów

integracji danych, funkcji zarządza
nia oraz narzędzi obsługujących po
szczególne fazy cyklu życia oprogra
m owania (Rys. 8). Zakres funkcjona
lny został rozszerzony z funkcji słow 
nika zarządzającego definicjami da
nych do składnicy m etainform acji w 
najszerszym znaczeniu. C D D/Repo
sitory zarządza i um ożliwia dziele
nie obiektów reprezentujących do
w olne elem enty w chodzącyce w 
skład projektu (m odele, kod źród
łowy, bazy danych, dokum entacja, 
dane o przebiegu projektu) oraz m e
tod manipulacji tymi obiektami. Sy
stem posiada architekturę obiektowa 
i oparty jest o standardy: ANSI/ISO 
IRDS (Inform ation Resource Dictio
nary Services), ATIS (A Tool Inte
gration Standard) oraz PCTE (Porta
ble Com m on Tool Environm ent). Do 
narzędzi innych firm, korzystających 
z CDD/Repository należą między in
nymi:

•  POW ERHOUSE firmy Cognos
•  FOCUS firmy Information Buil

ders
•  IEF Texas Instruments
•  FOUNDATION Andersen Con - 

suiting
•  CorVision Cortex
•  Sm artStar firmy SmartStart
•  Application Browser firm y Hype- 

rsoft
•  Natural Software AG 
CDD/Repository jest jednym  z fun

dam entalnych narzędzi środowiska 
COHESION.

Podsumowanie

Digital stoi na stanowisku, że od 
pomyślnej implementacji technolo
gii CASE oraz praktyk inżynierii opro
gram ow ania zależy w dużej mierze 
pizyszłość w iększości instytucji. H a
rmonijne wdrożenie i wykorzystanie 
trzech integralnych elem entów C A 
SE: m etod, procedur oraz narzędzi 
będzie miało decydujący wpływ na 
powodzenie projektów inform atycz
nych. Z pom ocą COHESION m ożli
wość położenia podstaw pod spójne i 
now oczesne środow isko  rozw oju 
oprogram ow ania staje się realne dla 
każdej organizacji.

Artur Stefanowicz
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DECdesign 
Wspomaganie Fazy 
Analizy i Projektu

Zasadniczym  powodem  stosow a
nia odpowiedniego środowiska wspo
m agającego proces tworzenia opro
gram owania jest konieczność szyb
kiego tworzenie niezawodnego opro
gram owania wysokiej jakości. W  je 
dnym zdaniu m ożna stwierdzić, że 
celem jest m aksym alna redukcja ko
sztów wytwarzania oprogramowania. 
Od wielu lat w iadom o, że im w cześ
niej błąd zostanie wykryty w cyklu 
życia oprogramowania, tym mniej bę
dzie kosztowało jego usunięcie. Ba
dania dowodzą, że koszt usunięcia 
błędu w fazie analizy, w stosunku do 
usunięcia błędu w fazie użytkowania 
jest jak  1 do I ()()()() (dziesięć tysięcy). 
Oznacza to, że usunięcie błędu, które 
będzie kosztować I dolara w fazie 
analizy, będzie wym agało wydania 
10000 dolarów w fazie pielęgnacji. 
Dlatego też, tak ważne jest użycie 
odpowiednich technik i narzędzi CA 
SE w fazie analizy i projektu.

DECdesign jest program em  wspo
magającym  proces tworzenia opro

gram ow ania w fazie analizy i projek
tu, pracującym  w środowisku DEC- 
windows/M otif. Dzięki graficznej re
prezentacji, modele użyte do analizy 
i projektu opisują tworzenie aplikacji 
w sposób taki, jak  rysunek technicz
ny opisuje budowę budynku.

Inżyn ie r p rog ram ista  używ ając 
DECdesign m a m ożliwość tworzenia
i m odyfikow ania modeli opisujących 
aplikację w oparciu o reguły danej 
techniki modelowania.

DECdesign daje m ożliwość w spó
łpracy z w ielom a technikami m ode
lowania. Techniki strukturalne po
zwalają na tworzenie zintegrowanych 
modeli danych i przepływów (model 
pojęciowy i logiczny) oraz na genera
cję kodu VAX Rdb SQL. Techniki 
s tru k tu ra ln e  w sp ó łp ra c u ją c e  z 
DECdesign to:

•  M etoda Y ourdona z rozszerze
niem W ard-M ellora/Extended 
Entity Relationship (EER)/Logi-

cal Data M odeling (LDM )/gene- 
racja VAX Rdb SQL.

Uwaga: DECdesign nie sprawdza 
tablic stanów i diagram ów  przepły
wów stanów w m etodzie W ard-M el- 
lor.

D zięki graficznej reprezentacji, 
modele użyte do analizy i projektu  
opisują tworzenie aplikacji w  spo
sób taki, jak rysunek techniczny 
opisuje budowę budynku.

•  M etoda Gane & Sarson z rozsze
rzeniem EER/LDM /generacja ko
du VAX Rdb SQL.

•  M etoda MER1SE (technika stw o
rzona przez Francuskie M inister
stwo Przem ysłu w latach siedem 
dziesiątych) z rozszerzeniem  
LD M /G eneracja kodu VAX Rdb 
SQL.

Techniki obiektow o-zorientow ane 
DECdesign:

•  Ptech TM 0 0 ,  Analiza i Projekt z 
generacją kodu w C++.

•  Coad/Yourdon OO, A naliza i P ro
jek t z generacją zbiorów  nagłów 
kowych C++.

O tw arta architektura D ECdesign 
um ożliw ia jego integrację w środo
wisku produktów  firm y Digital jak  i 
p roduk tów  innych  p roducen tów . 
DECdesign jest zintegrowany (m eto
dy Yourdon, Gane & Sarson i M erise) 
z CDD/Repository (Słownik W spól
nych Danych)'. W ybrane definicje da
nych przechow yw ane w CDD m ogą

Implementacja

Rys. / Cena usunięcia błędu w zależności od fazy projektu
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być wykorzystane przez DECdesign 
poprzez im portowanie i konsolidację 
z modelami. Dodatkowo, wybrane de
finicje danych stworzone w DECde
sign mogą być wyeksportowane i sko- 
nsolidowane z CDD. Inform acje o 
zm ianach dokonanych w definicjach 
danych zawartych w CDD, przeno
szone są w sposób autom atyczny do 
bibliotek projektów  systemu DECde
sign.

M ożliwość wyboru m etody m ode
lowania oraz integracja z CDD daje w 
rezultacie narzędzie w pełni uniw er
salne. D ECdesign może być używ a
ny do analizow ania i projektowania 
szerokiej gam y systemów.

Struktura i komponenty

Jak nadm ieniono w cześniej, pakiet 
DECdesign jest niezależny od stoso
wanej techniki modelowania. Sam pa
kiet DECdesign jest jedynie platfor
mą dla stosowanej techniki. W ybór 
konkretnej techniki następuje w m o
mencie tw orzenia nowego projektu. 
Dane projektu przechowyw ane są w 
formie biblioteki. Biblioteka w trw a
ły sposób grom adzi dane w ykorzys
tując do tego m echanizm y systemu

bazy danych. Zasadniczym  elem en
tem interfejsu DECdesign jest m e
nadżer sesji. Poprzez interfejs m e
nadżera sesji użytkownik dokonuje 
wszystkich podstawowych operacji 
na bibliotece projektu:

•  M anipulacja plikami; otwieranie, 
zam ykanie, tworzenie i likw ido
wanie plików bibliotek.

•  Składowanie i ładowanie całych 
projektów lub ich części. M echa
nizm ten um ożliwia przenoszenie 
jak  i zabezpieczanie elementów 
projektu.

•  Tworzenie elem entów projektu i 
podstawowe operacje na tych ele
mentach, takie jak likwidowanie, 
zm ienianie nazwy, przenoszenie 
do obszaru roboczego.

•  Tw orzenie raportów z projektu 
lub jego części. Każda z technik 
modelowania posiada zestaw pre
definiowanych raportów. Rapor
ty te generowane są w formie 
dokum entów  w formacie DDIF, 
które mogą być następnie prze
glądane i wydrukowane.

•  W yświetlanie kom unikatów  o

operacjach dokonywanych w ra
mach biblioteki.

•  W eryfikacja projektu lub jego 
części.

M ożliw ość'w yboru m etody m o
delowania ora: integracja z CDD  
daje w rezultacie narzędzie w pełni 
uniwersalne. DECdesign może być  
używany do analizowania i projek
towania szerokiej gamy systemów.

Organizacja projektu

Podstawowym i elementami orga
nizacji projektu w DECdesign, nieza
leżnymi od stosowanej m etody są pa
rtycje i projekcje. Projekcją jest do
wolny obiekt stosowanej metody. W 
przypadku m etody Yourdona jest to 
np. diagram CD ( Context Diagram), 
DFD (Data Flow Diagram ) czy też 
każdy element danych słownika. Pa
rtycje um ożliw iają organizow anie 
projekcji w hierarchie. Biblioteki m e
tod Yourdon i Gane& Sarson w spo
sób autom atyczny tworzą partycje or
ganizujące projekcje słownika. H ie
rarchia partycji może odzwierciedlać 
strukturę projektu (partycje zaw iera
ją  projekcje poszczególnych m odu
łów  projektu), lub też wynikać wprosi 
z używanej techniki (partycja zaw ie
ra projekcje tego sam ego typu). Par
tycje mogą też oddzielać części pro
jektu różnych użytkowników.

Rysunek 3 przedstawia okno m e
nadżera sesji z najważniejszym i ele
mentami projektu:

1. Menu dostępnych opcji menad-
* żera.

Biblioteka DECdesign 
(tachnika modelowania)

Słownik danych (opcjonalny)

System Zarządzania Bazą Danych

System operacyjny

Jedna z technik:
Yourdon,
Gane&Sarson,
MERISE
Coad/Yourdon,
Ptech

Rys. 2 Komponenty DECdesign

2. Opcja zaniechania w ykonyw a
nej aktualnie operacji.

3. Obszar roboczy, w którym użyt
kownik m odyfikuje projekcje. W 
ramach sesji wszystkie m odyfi
kowane elem enty znajdują się w 
tym obszarze. Projekcje zapisa
ne do biblioteki stają się trwałe i 
w idoczne dla innych użytkow ni
ków.

4. Biblioteka projektu z nazwą 
w skazującą na używaną aktual-
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EL
Libr.

DFCrtesign

Partition V iew  Manage Utilities Options Help

| 0  Q jW o rk s p a c e  (1

j B r a t D F D :  G o r d o n 's  C y c l i n g  E q u i p m e n t ; !

Q  Q  L ib rary [. Y _  J U N 1 ] (d e $$ y o u rei o n)

| {^ D IC T IO N A R Y

Q Q D A T A

{^ G O R D O N

j £ 3  DATA

^ P R O C E S S E S

(^P R O C E S S E S

(^ S T A T E S

j Q D IC T IO N A R Y _ S C O P E S

Q  g * ] DICTIONARY_SCOPE: TRAINING_SCOPE; 1 0

= * Q G O R D O N

( J  [fi]EER: Gordon EER; 1
f c l_______________ 1 3  ■

DECdesign M essages o
on line 459 removed

Line 6620, view HE09MAY921451332084;3 was previously loaded into the workspace 
Previously loaded view HE09MAY921451332084;1(DFD: Gordon's Cyclinq Equipment) 
on line 591 removed 

Load operation ended at 1-JUN-1992 09:36:26.51

Library Access Mode: Exclusive Q Cancel Operatioi

Rys. 3 Menadżer sesji z widocznymi partycjami i projekcjami

nie technikę m odelowania 
(des$yourdon). Biblioteka jest 
otwarta.

5. Partycja typu DICTIONA-
R Y_SCOPE określa podzbiór pa- 
rtycji, na których będzie praco
wał użytkownik w ramach danej 
sesji.

6. Partycja DATA jest standardo
wą partycją techniki Yourdon, 
do grom adzenia projekcji typu 
ATOM IC_DDE i AGGREGA 
TE_DDE.

7. O kno wyświetlania kom unika
tów.

8. Projekcja diagramu EER znajdu
je  się w partycji GORDON. Par
tycja ta jest dom yślną partycją 
danej sesji.

9. Każda projekcja oprócz nazwy 
posiada num er wersji.

Edycja projekcji
fh

Załadow anie projekcji do obszaru 
roboczego daje możliwość rozpoczę
cia edycji danego obiektu projektu. 
Obiekt ten w zależności od typu może 
być edytowany poprzez odpowiednie 
okno graficzne lub okno form ularza 
(specyficzne dla danego typu projek
cji). Menu okna edycji zawiera w szy
stkie opcje m ożliwe do wywołania w

kontekście danej projekcji. Rysunek 
4 przedstaw ia okno edycji graficznej 
diagram u DFD określającego proce
sy. projektowanego system u i prze
pływy danych pom iędzy nimi.

O kna edycji graficznej dostarczają 
wielu m echanizm ów ułatwiających 
tworzenie diagram ów. Edytor w peł
ni “rozum ie” graficzną reprezentację 
danego diagramu. Użytkownik po
siada m ożliwość manipulacji graficz
nymi elem entam i, tak aby wygląd 
diagram u był jak najbardziej czytel
ny.

P o d sta w o w ą  cechą  p a k ie tu  
DECdesign ułatwiającą pracę jest 
autom atyczny mechanizm  kontro
li projektu. Sposób w jaki kontro
lowany je s t projekt zależy wprost 
od stosowanej techniki m odelo
wania.

Jednym  z podstawowych m echani
zmów pracy udostępnanym przez m e
chanizm okna graficznego jest m ożli
wość automatycznej generacji obiek
tów powstających w kontekście da
nej projekcji oraz ich automatycznej 
weryfikacji. W eryfikacja danej pro
jekcji czy też całego projektu jest 
zw iązana z techniką stosowaną do 
m odelowania danego projektu.

Funkcje biblioteki

Podstawową cechą pakietu DEC
design ułatwiającą pracę jest autom a
tyczny m echanizm  kontroli projektu. 
Sposób w jaki kontrolowany jest pro
jek t zależy wprost od stosowanej te
chnik i m odelow ania . M echanizm  
kontroli nadzoruje wygląd i znacze
nie obiektów  w oknie graficznym , 
określa w ym agania jak ie powinien 
spełniać poprawny projekt oraz defi
niuje form aty raportów.

D E C design posiada w iele cech 
um ożliw iających i ułatw iają pracę 
wielu projektantów równocześnie nad 
jednym  projektem.

•  Każdy obiekt projektu po do
konaniu w nim zm ian i zapisaniu 
do biblioteki zapam iętany zosta
nie z nowym num erem  wersji. 
Kolejne wersje obiektów  zapa
m iętywane są w sposób autom a
tyczny. Użytkownik zawsze ma 
m ożliwość powrotu do starej 
w ersji obiektu.

•  M ożliwość pracy wielu użytko
wników nad jednym  projektem. 
Biblioteka projektu może mieć 
zdefiniowany zbiór upow ażnio
nych użytkowników. U żytkow 
nicy m ogą pracować jednocze
śnie na tym samym projekcie o ile 
nie m odyfikują tej samej projek
cji.Is tn ie ją  trzy tryby otwarcia 
biblioteki: tylko do odczytu, od
czyt/zapis lub tryb wyłączny.

•  W  ramach w iększego projektu 
użytkownicy m ogą tworzyć w ła
sne biblioteki przy zachowaniu 
spójności danych słownika po 
przez wykorzystanie m echaniz
mów współpracy z CDD.

•  W ram ach sesji użytkownik może 
pracować na ograniczonym  po
dzbiorze partycji danego projek
tu wykorzystując m echanizm  za
kresu pracy słownika. Zakres pra
cy słownika ogranicza operacje 
tylko do w ybranego podzbioru 
partycji (projekcji).
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•  M echanizm  Brow ser um ożliwia 
poszukiw anie nazw w słowniku, 
w yświetlanie nazw zdublow a
nych, oraz w yświetlanie nazw nie 
zw iązanych z innymi obiektam i.

•  Projekcja typu O rganizer daje m o
żliwość organizow ania projektu 
na dodatkowym  poziom ie nieza
leżnym od logiki danej techniki 
m odelowania. U żytkownik może 
grom adzić projekcje projektu w 
kolekcje, które są ze sobą pow ią
zane zgodnie z pew ną logiką or
ganizacji pracy.

•  M echanizm  autoryzacji um ożli
wia ograniczenie dostępu do b ib
lioteki projektu dla członków ze
społu projektowego.

Dodatkowe właściwości

DECdesign posiada wiele dodat
kowych cech i w łaściw ości.sprawia
jących, że jest to produkt najwyższej 
jakości. Cechy te sprawiają, że DEC
design może zostać zainstalowany tak

aby w maksym alny sposób w ykorzy
stać potencjalne możliwości konfi
guracji sprzętowej, a integracja sa
m ouczka daje możliw ość szybkiego 
zapoznania się z bogatą funkcjonal
nością produktu.

•  Instalacja klient/serwer pozwala 
na skonfigurowanie DECdesign 
w taki sposób, aby jak najlepiej 
wykorzystać istniejące zasoby ko
m puterowe. W ram ach sieci m a
szyna serwera zarządza bibliote
kami i plikami, natom iast użytko
wnicy pracują na stacjach, p rze
twarzających intensywny inter
fejs graficzny i dokonujących 
przetwarzanie w obszarze robo
czym.

•  Bezpieczeństwo pracy zapew nio
ne jest poprzez m echanizm y sys
temu zarządzania bazą danych i 
mechanizm  kroniki. Biblioteka 
projektu trzym ana jest w bazie 
danych, tak więc po zapisaniu 
projekcji do biblioteki, bezpie
czeństwo zapewnione jest poprzez 
samą bazę danych. Podczas pracy

w obszarze roboczym bezpie
czeństwo zapewnia mechanizm 
kroniki na bieżąco zapisujący 
zmiany do pliku historii. 
DECdesign i stosowane techniki 
posiadają kontekstowy pomocnik 
zawierający bogaty zestaw infor
macji.

•  M etody Yourdon i Gane& Sarson 
posiadają samouczek. Samouczek 
zrealizowany jest w formie ksią
żki pakietu Bookreader (część 
standardowego oprogram ow ania 
DECwindows/M otif). U żytko
wnik może sam odzielnie przejść 
pięciodniowy kurs uczący w yko
rzystania DECdesign w kontekś
cie danej metody.

Jest to pakiet, który m ożna zali
czyć do czołowych pakietów  tej 
klasy, takich ja k  Teamwork firm y  
Cadre Technologies i Software  
through Pictures.

Podsumowanie

DECdesign w wersji 2.0 działa na 
dw óch platform ach system ow ych: 
VMS i ULTRIX, ma możliwość wspó
łpracy z jedną z pięciu znanych i 
popularnych technik. W ykorzystanie 
słownika, w ysokie bezpieczeństwo i 
ułatw ienia do pracy zespołowej po
wodują, że jest to pakiet, który można 
zaliczyć do czołowych pakietów tej 
klasy, takich jak Teamwork firmy C a
dre Technologies i Software through 
Pictures.

Posłowie
•9

Ze względu na szczupłość ninie
jszego opracowania, opisano jedynie 
elem enty funkcjonalnej strony dzia
łania pakietu DECdesign. Artykuł nie 
zawiera inform acji, które dotyczą sa
mej idei użycia i wykorzystania tego 
pakietu,czyli analizy i projektowania 
systemów z wykorzystaniem  okreś
lonej techniki m odelowania.

Piotr Sobolewski

DECforum '6

1 9 9 3 n i D



OPROGRAMOWANIE

CDD/Repository 
- Składnica 
Metainformacji Systemu

M etainformacja systemu to w  du
żym uproszczeniu definicje danych. 
N iniejszy artykuł próbuje vdpow ie- 
dzieć na następujące pytania: Co to 
je s t Składnica M etainformacji CDD / 
Repositoiy? Dlaczego je s t to niezbę
dny elem ent środowiska Inżynierii 
Oprogramowania? Omawia również 
rolę, ja ką  pełn i CDD/Repository w 
strategii COHESION.

Dla zobrazowania znaczenia i roli 
Składnicy M etainform acji wyobraź
my sobie typow ą instytucję, tworzącą 
oprogram ownie dla swoich potrzeb. 
Jej system inform atyczny składa się z 
wielu programów, wzajem nie ze so
bą współpracujących i w ym ieniają
cych dane. O program owanie to pod
lega ciągłem u rozwojowi, programy 
są dodawane, modyfikowane, wym ie
niane; słowem - system  żyje.

Każdy, kto kiedykolwiek próbo
w ał dokonać m odyfikacji takiego 
system u, dośw iadczył w  jakim ś za
kresie efektu Propagowania B łę
dów. Efekt ten podobny jest do górs
kiej lawiny: poruszenie małego ka

m yczka powoduje w następstwie la
winę om szałych głazów. Podobnie, 
niewinna na pozór zm iana w pewnym 
fragm encie system u m oże spow odo
wać lawinę błędów i niespodziew a
nych rezultatów  w zupełnie, zdaw a
łoby się odległych i niezależnych m o
dułach. Poniew aż problem  ogólnej 
pielęgnacji oprogram ow ania jest bar
dzo szeroki, zajm iem y się tutaj tylko

w ybraną kategorią zm ian - zm ian de
finicji danych.

Załóżm y, że pewien m oduł nasze
go systemu, np. m oduł A (kodowany 
w języku COBOL), przetw arza płace 
pracowników. D efinicja pola “p ła 
ca ” , pojawiająca się w kodzie źródło
wym m odułu A, określa pole jako 
num eryczne długości 9. Podobna de
finicja zawarta jest w m odule B, od
powiedzialnym  za wprowadzanie da
nych do systemu. W  tym m odule nosi 
jednak nazwę “wynagrodzenie”. 
(Rys. l)

W obec narastającej inflacji, okazu
je  się jednak, że długość 9 przestaje 
wystarczać. D ecyzja kierownictwa o 
podniesieniu wysokości wynagrodzeń 
powoduje konieczność zm odyfikowa
nia w szystkich definicji pól przetw a
rzających płace, polegającą na w y
dłużeniu ich długości do 10 znaków. 
Skutki takiej operacji mogą być bar
dzo tajem nicze.

W yobraźm y sobie na przykład, co 
stałoby się, gdyby przez przeoczenie 
zapom niano zm odyfikować definicji 
pola “p łaca” w m odule A? W rze
czywistych system ach, złożonych z

Moduł A Modut B
IDENTI
PROGF

d A t a
W O R K  
01 SQ  
01 PŁA 

; >

FIC A TIO N  D IV IS IO N . 
?AM -ID . M O D U L-A .

D IV IS IO N.
N G -S TO R A G E  SEC TIO N. 
-C O D E  P IC  S 9 (9 ) CO M P. 
C A  PIC 9 (9 ) CO M P. 

k

IDENTI FICATIO  
P R O G R A M -ID .

DA TA  D IV IS IO  
W O R K IN G -S TC
01 W Y N A G R  

i

N D IV IS IO N .
M O D U L-B .

\l.
R A G E  SEC TIO N.
D D Z E N E  P IC  9  ( 1 0  ) C O M P . 
k

Definicje niezgodne

Rys. 2 Niespójność definicji spowodowana modyfikacją pola “wynagrodzenie"

Moduł A Moduł B
IDENTI
PROGF

DATA 
W O R K  
01 SQ  
01 PtA

; i

FIC A TIO N  D IV IS IO N .
3A M -ID . M O D U L-A .

D IV IS IO N.
N G -S TO R A G E  SEC TIO N. 
-C O D E  PIC S 9 (9 ) C O M P. 
C A  PIC 9 (9 ) C O M P. 

k

IDENTI FICATIO  
P R O G R A M -ID .

DATA D IV IS IO  
W O R K IN G -S TC
01 W Y N A G R

N D IV IS IO N .
M O D U L-B .

\|.
R A G E  SEC TIO N.
0 D ZEN I i  PIC 9  (9) C O M P. 
k

Dwie odpowiadające sobie definicje

Rys. I Definicje umieszczone w kodzie źródłowym
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setek m odułów jest to całkiem praw 
dopodobne. Jakie byłyby skutki kilku 
takich przeoczeń? Co stałoby się w 
przypadku, gdyby na definicji “pła
ca” opierały się definicje bardziej 
złożonych struktur, np. rekordów? (Rys.2)

Podstawowa trudność pojawiająca 
się przy wprowadzaniu m odyfikacji 
definicji w system ie polega na tym, 
że definicje te są umieszczane przez 
program istów  w wielu m odułach ko
du źródłowego, a przez to trudne do 
odnalezienia. N iełatwo osiągnąć peł
ną synchronizację zmian. Na doda
tek, logicznie tożsam e definicje nie 
zawsze posiadają identyczne nazwy, 
co dodatkowo utrudnia ich zidentyfi
kowanie i zgodne modyfikacje. K o
mplikacje spotęgują się w przypadku 
system ów złożonych z m odułów ko
dowanych w różnych językach pro
gram ow ania. W  takiej sytuacji, defi
nicje są nie tylko trudne do odnalezie
nia, ale i odm ienne składniowo.

Skutkiem m oże być wspom niany 
Efekt Lawinowy - naruszenie spójno
ści definicji między poszczególnym i 
modułami systemu, prowadzące w 
następstwie do trudnych do wykrycia 
błędów. W szystko to sprawia, że prob
lem utrzym ania i zsynchronizow ane
go m odyfikow ania definicji danych 
staje się kluczowym  dla pielęgnow a
nia system u w ram ach Inżynierii 
Oprogram owania.

Narzucającym się rozwiązaniem te
go problem u jest centralne grom a
dzenie i zarządzanie wszystkim i defi

nicjami, jakie pojawiają się w syste
mie. W szystkie narzędzia, programy 
czy m oduły źródłowe korzystałyby z 
takiej centralnej składnicy definicji, 
co zapewniłoby ich należytą spój
ność i aktualność.

Takim właśnie rozwiązaniem pro
ponowanym  w środowisku C O H E
SION jest CDD/Repository: C en
tralna Składnica M etainform acji.

Jest to system oferujący pełny wa
chlarz funkcji i własności Składnicy 
M etain fo rm ac ji. C D D /R eposito ry  
um ożliw ia centralne definiowanie, 
przechowywanie, m odyfikacje i dzie
lenie wszelkich definicji danych sys
temu oprogram owania, jak  również 
innych inform acji. Dzięki m ożliw oś

ci centralnego składowania definicji 
w CDD/Repository, programiści nie 
m uszą umieszczać w kodzie źródło
wym własnych definicji danych. Są 
one defin iow ane jed n o k ro tn ie  w 
CD D/Repository, a ich kopie w sta
wiane przez odpowiednie narzędzia 
we wszystkich potrzebnych m iejs
cach.

W system ie CDD/Repository ist
nieje więc jeden , dzielony egzem p
larz każdej definicji, co gwarantuje 
pełną zgodność wszystkich m odu
łów .

Zam iast jaw nych definicji, w ko
dzie źródłowym umieszcza się odw o
łania do odpowiednich definicji w 
CDD/Repository, elim inując niepo
trzebne duplikowanie definicji oraz 
potencjalne źródła niezgodności. Nie 
ma też niebezpieczeństwa zachwia- 
niazgodności definicji podczas w pro
wadzaniu modyfikacji. W podejściu 
tradycyjnym  konieczny jest wtedy 
żm udny i najczęściej zawodny pro
ces poszukiwania, a następnie mody- 
fikow nia wszystkich wystąpień da
nej definicji. Z  użyciem CDD/Repo
sitory m odyfikowany jest jedyny eg
zemplarz danej definicji w ściśle okre
ślonym miejscu - w Składnicy M eta
informacji. Proces propagowania m o
dyfikacji do wszystkich korzystają
cych z niej m odułów nosi nazwę inte
gracji i jest w większości autom aty
czny.

Rys. 4 Integracja narzędzi CASE wokół definicji 
gromadzonych w CDDIRepositoiy

DECforum '6

1 9 9 3 mm



OPROGRAMOWANIE

M o d u ł in te rfe jsu  
użytkow nika oparty  
na D EC form s

Form D ata
C op y  CDDSTOP.PRACOWNIK.PŁACA 

From Dictionary «
End C op y  ^

M odu ł M od_2 w  języku 
program owania COBOL

DATA DIVISION.
WORKING-STORAGE SECTION.
COPY "CDDSTOP.PRACOWNIK.PŁACA" FROM DICTIONARY.

Moduł Mod_1 w  języku 
programowania C

in c lu d e  stdio
in c lu d e  string

^dictionary "CDDSTOP.PRACOWNIK,PtACA'

t
I-

M oduł dostępu do bazy 
Rdb/VMS w  języku SQL

PROCEDURE w p isz_pracc 
s q lco d e .
p ra c o w n ik  RECORD 

FROM CDDSTOP.PRAC 
END RECORD; 
s e le c t p ta c a  fro m  p ra c  

i

>wnika

: o w n ik

ownik
W

■ DECdesign - 
Analiza i 

Projekt Systemu

Rys.5 Przykład integracji kompilatorów. DECfonns, DECdesign. SQL Module i
CDD/Repository

System udostępnia mechanizm wie- 
lowersyjności. Przy wprowadzaniu 
zm ian, możemy zdecydować się na 
zachowanie wcześniejszych wersji de
finicji. Jest to absolutnie konieczne 
dla zapew nienia należytej kontroli 
wersji i konfiguracji oprogram ownia 
w ramach procedury znanej jako Con
figuration M anagement. Należy też 
wspomnieć o mechanizmach gw aran
tujących niezawodność i bezpieczeń
stwo systemu oraz w ielopoziom ową 
kontrolę dostępu przed niepowoła
nym użytkownikiem . (Rys.3)

Kolejną korzyścią p łynącą z wyko
rzystania CD D/Repository jest m oż
liwość pełnej integracji różnych na
rzędzi CASE wokół wspólnych defi
nicji danych. W ym iana danych po
między różnymi narzędziami jest o 
wiele łatw iejsza, ponieważ korzysta
ją  one z tych samych definicji. Ze 
Składnicy korzystają pobierając i m o
dyfikując definicje kom pilatory, ge
neratory aplikacji, narzędzia m odelo
wania i projektowania systemów oraz 
wiele innych produktów CASE. CDI)/ 
Repository stanowi przez to funda
m entalny elem entem  środowiska  
COHESIO N. (Rys.4)

System atyczne podejście Inżynierii 
O program owania wymaga, aby defi
nicje danych pojawiały się w syste
mie dużo wcześniej niż podczas ko
dow ania - w rzeczywistości, pierw 
sze definicje powinny powstawać już 
w fazie Analizy systemu. Podczas 
tworzenia m odelu oraz projektu sys

temu z wykorzystaniem  DECdesign 
oraz określoną techniką analizy np. 
Yourdona, analitycy i projektanci 
tworzą definicje danych, które trafia

ją  następnie do katalogów CD D /Re
pository. Dzięki temu stają się one 
publicznie dostępne i gotowe do w y
korzystania w dalszych fazach cyklu 
życia projektu. Nie ma potrzeby po
nownego um ieszczania jaw nych de
finicji w kodzie źródłowym. Za po

średnictwem  CDD/Repository są one 
włączane do kodu m odułów poprzez 
odpow iednie dyrektywy dla kom pi
latorów. Gwarantuje to, że wszystkie 
m oduły pragnące korzystać z danej 
definicji będą posiadały jej identycz
ną kopię.

U łatwia to również korzystanie z 
tej samej definicji w system ach tw o
rzonych z wykorzystaniem  wielu ję 
zyków program owania. Prześledźm y 
na przykładzie, w jaki sposób CDD/ 
Repository może pomóc w im ple
mentacji systemu budowanego w opa
rciu o kilka języków  i system ów na
rzędziowych. System składa się z:
•  Podsystemu form ularzy w języku 

IFDL pakietu DECforms. 
Podsystem  ten realizuje w szyst
kie funkcje interfejsu użytkownika.

•  Dwóch m odułów podstawowych 
przetw arzania danych: M od_l 
tworzonego w języku C i M od_2 
w języku COBOL.

•  M odułu dostępu do danych zaw a
rtych w relacyjnej bazie danych 
Rdb/VM S tw orzonego przy uży
ciu m odułowego języka SQL.

Rys. 6 Pnykladowa struktura definicji w CDDIRepositoiy
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Rys. 7 Propagowanie zmian w hierarchii definicji

W fazie analizy i projektu, z pom o
cą D ECdesign pow sta ł/ definicje da
nych przechowywane w CDD/Repo- 
sitory. Dzięki temu, zam iast jawnej 
definicji, kod źródłowy systemu for
mularzy DECforms może im porto
wać definicje pola “p ła ca ” z CD D / 
Repository. Z  tej samej definicji za 
pośrednictwem  CD D /Repository ko
rzysta m oduł M od_l oraz m oduł 
M od_2. Definicje danych w module 
SQL są również importowane z CDD/ 
Repository. Zapew nia to, że nasz hy
brydowy program  posiada spójne i 
aktualne definicje. (Rys.5)

W ażną w łasnością CD D /R eposito
ry jest przechowywanie nie tylko pro
stych definicji danych, lecz również 
związków między nimi. Definicja re
kordu r może się składać z definicji 
pól a ,b ,c  ... Sama definicja rekordu r 
m oże wchodzić w skład bardziej zło
żonej struktury - rekordu R. (Rys.6)

CDI)/Repository pozwala na śle
dzenie związków m iędzy złożony
mi definicjam i, historii wprowadza
nych zm ian oraz ich wpływu na 
poszczególne definicje. Um ożliw ia 
to szczegółową analizę wpływu i spo
sobu propagow ania m odyfikacji, co 
oddaje nieocenione usługi podczas 
pielęgnacji oprogram ow ania. CD D / 
Repository poda np. listę wszystkich 
obiektów  dotkniętych zm ianą defini
cji pola a.(Rys.7)

W róćmy do początkowego proble
mu zm iany definicji pola “p łaca” w 
systemie. Z wykorzystaniem  CD D/ 
Repository możliwy jest następujący 
scenariusz.

Aby zapobiec potencjalnym  nie
spójnościom , definicje danych trafia
ją  do pewnego katalogu CDD. Kod 
źródłowy modułów, zamiast być lo
kalną, prywatną składnicą definicji 
danych wykorzystuje definicje zawar
te w słowniku. W tym celu zamiast 
jawnych definicji danych um ieszcza
ne są dyrektywy dla kom pilatora, żą

dające sięgnięcia w trakcie kom pila
cji do aktualnej definicji przechow y
wanej w CDD/Repository. (Rys.8)

Dzięki temu, kom pilowany moduł 
posiada poprawne, aktualne definicje 
wzystkich potrzebnych danych. O d
powiednia dyrektyw a dla kom pilato
ra um ożliwia zarejestrowanie jeszcze 
jednego, równie istotnego faktu. Otóż 
w CDD pojaw ia się inform acja o tym, 
że m oduły A i B korzystają z określo
nych definicji, czyli tworzony jest 
związek między definicjami a obiek
tami reprezentującym i w CD D /Re
pository moduły A i B. (Rys.9)

Jeśli następnie definicja pola “p ła 
ca" ulegnie zm ianie, CD D /R eposito
ry udostępni inform acje o tym, które 
obiekty z niej korzystały i w konsek
w encji są do tknię te  m odyfikacją. 
Dzięki temu, adm inistrator systemu 
będzie poinform owany, jakie m odu
ły należy poddać kompilacji w celu 
dostosowania do nowych definicji. 
(Rys. 10)

W ykorzystanie C D D /R epository 
nie ogranicza się w rzeczywistości 
wyłącznie do zarządzania definicja
mi danych. Dzięki architekturze obie
ktowej oraz dużej elastyczność m oż
liwe są znacznie szersze zastosow a
nia. Do CD D/Repository trafiają m o
dele danych i procesów produkowa-

M o d u ł A M o d u ł B
IDENTIFICATION DIVISION. 
PRO GRAM -ID . M O DU L-A .

•

IDENTIFICATION DIVISION. 
PROGRAM -ID . M O DU L-B .

DATA DIVISION.
W O RKING -STO RAG E SECTION.
01 S Q LCO DE PIC S 9(9) COMP.
C O P Y  “C D D $T O P ". P R A C O W N IK . P Ł A C A " 

FRO M  D IC T IO N A R Y .

.

DATA DIVISION.
W O RKING -STO RAG E SECTION.
C O P Y  "C D D $ TO P". P R A C O W N IK . P ŁA C A " 

FRO M  D IC T IO N A R Y . A

^CDD/Repository

CDDSTOP

PRACOWNIK^

PtACA 
Length is 9

Rys. 8 Włączenie definicji pola z CDD/Repository
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M odu ł A M o d u ł B
IDENTIFICATION DIVISION. 
PROGRAM -ID . M O DU L-A.

IDENTIFICATION DIVISION. 
PROGRAM -ID . M O DU L-B .

DATA DIVISION.
W O RKING -STO RAGE SECTION.
01 SQLCO DE PIC S9(9) COMP.
COPY "CDDSTOP". PRACOW NIK. PŁACA" 

FROM DICTIONARY. 4 /

/

DATA DIVISION.
W O RKING -STO RAGE SECTION.
COPY "CDD$TOP'. PRACOW NIK. PŁACA" 

FROM DICTIONARY.

1

Kompilatory

CDD/Repository
CDDSTOP I

M oduLA -  p r a c o w n ik  ; /  

Moduł_B-------- ptACA i

Rys. 9 Zapisanie faktu korzystania z pola "płaca" przez moduły 
Modul_A i Modul B w CDD/Repositoiy

ne przez DECdesign, aplikacje DEC 
RALLY, m oduły kodu źródłowego, 
pliki, inform acje o projekcie, doku
mentacja - wszystkie obiekty tw orzo
ne w cyklu życia oprogram owania. 
CDD/Repository dba o utrzym anie 
ich wersji, udostępnianie poszczegó
lnych obiektów  do modyfikacji, śle
dzi ich aktualność, powiela.

CDD/Repository jest wykorzys
tywany przy planowaniu strategi
cznym , analizie i projektowaniu, 
m odelowaniu danych i procesów, 
zarządzaniu projektam i, generacji 
kodu.

Jest źródłem danych o projektach, 
systemach i definicjach a także o pro
cedurach i regułach zarządzania ni
mi.

CDD/Repository posiada archi
tekturę obiektową. Pozw ala na m o

delow anie złożonych, h ierarchicz
nych struktur informacji o system ie w 
oparciu o obiektowy model inform a
cji. Dla zapew nienia otwartości sys

temu, został on wyposażony w spe
cjalny obiektowy interfejs ATIS zgo
dny ze standardem  AN SI/ISO IRDS.

Podejście obiektowe ma kluczo
we znaczenie dla funkcjonalności 
Składnicy M etainform acji. O biek
towa architektura daje C D D /R epo
sitory wyjątkową elestyczność i zdo
lność integracji narzędzi CASE.

CDD/Repository przechowuje in
form acje o obiektach i m etodach. In
form acje interesujące projektantów , 
program istów  czy planistów  pako
wane są razem z procedurami działa
jącym i na danych w całość zwaną 
obiektem . Przykładami obiektów  są 
moduły źródłowe, bazy danych, m o
dele systemu, zbiory, dokum entacja, 
definicje. M etody opsują zachowanie 
obiektów. O kreślają operacje, jakie 
można w ykonywać na obiektach np.

tworzenie nowej wersji m odułu źród
łow ego, analiza modelu, drukowanie 
dokum entacji. Obiekty m ogą być or
ganizow ane w Klasy. Zaw artością 
CDD/Repository jest zbiór instancji 
Klas. Każda instancja jest niezależ
nym w ystąpieniem  pewnego obiektu. 
Charakterystyka obiektów  i ich stan 
może być opisany przez atrybuty lub 
własności zdefiniow ane dla danego 
obiektu. N iektóre własności nie są 
przechowywane bezpośrednio z obie
ktem, ale są określone przez związki 
między obiektam i. M echanizm  ten 
zapew nia n iezw ykłą elastyczność 
Składnicy M etainformacji. M etody są 
realizow ane w odpowiedzi na dotar
cie do obiektu pewnej wiadom ości. 
Użytkownik lub narzędzie program o
wania posługuje się obiektem  Wysy
łając do niego odpow iednie w iado
mości. (R ys.11)

CDD/Repository

CDDSTOP

PtACA 
Length is 10 

Length Is 9

Do obiektów 
reprezentujqcych moduły 
A i B CDD/Repository 
przesyła wiadomości o 
modyfikacji pola "ptaca"

Rys. 10 Modyfikacja definicji poprzez mechanizm CDD/Repositoiy
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Rys. 12 Składnica rozproszona

Definicje obiektów  tw orzą struktu
rę hierarchiczną. O gólniejsze defini
cje obiektów noszą nazwę Superty- 
pów. Definicje bardziej wyspecjali
zowane to Podtypy. Podtypy mogą 
dziedziczyć własności i metody sw o
ich Supertypów. M echanizm dziedzi
czenia pozwala na efektywne m ode
lowanie złożonych zależności w hie
rarchii obiektów. W łasnością obiek
towego modelu stosowanego w CDD/ 
Repository jest również polim orfizm. 
Polega on na m ożliwości wysłania 
jednej w iadom ości do różnych obiek
tów i uzyskania odpowiedzi w łaści
wej dla zachow ania danego obiektu.

C D D /R ep ository  je s t  rów nież  
Składnicą Rozproszoną. O znacza  
to, że w konfiguracji sieciowej CDD/ 
Repository z wielu lokalnych Skład
nic Definicji tworzy jedną spójną  
całość. Użytkownik otrzym uje zinte
growaną składnicę, bez granic wy
znaczonych barieram i poszczegól
nych systemów. System skrywa przed 
nim wszelkie szczegóły związane z roz
proszeniem. (Rys. 12)

M ożliwe są w szystkie operacje, łą
cznie z m odyfikacjam i. CD D /R epo
sitory gwarantuje integralność trans
akcji poprzez stosowanie Dwu-fazo-

wego Protokołu Potwierdzeń (2PC. 
W rzeczy wistości, jest to zapewniane 
przez system Rdb/VM S, na którym 
oparty jest CDD/Repository). Intere
sujący jest fakt, że CDD/Repository 
m oże utrzym ywać zależności między 
obiektam i przechowywanym i w róż
nych komputerach. Definicja pola a 
m oże znajdować się w lokalnym sło
wniku CD D/Repository systemu A, 
zaś definicja rekordu r, w ykorzystu
jąca deficję a - w lokalnym słowniku 
systemu B. (Rys. 13)

Produktem uzupełniającym  CDD/ 
Repository jest CDD/Adm inistrator. 
Jest to narzędzie wyposażone w inter
fejs graficzny funkcjonujące w śro
dowisku DECwindows/M otif. Z ape
wnia ono atrakcyjny interfejs do CDD/ 
Repository, łatwą formę w yszukiwa
nia danych i zarządzania zasobami. 
Pozwala na generowanie raportów, 
w ybór odpow iedniego trybu naw iga
cji dlaszybkiegowyszukiwaniaobiek- 
tów oraz inne funkcje adm inistracyj
ne.

Model organizacji definicji da
nych udostępniany przez C D D/Re
pository gwarantuje ich spójność 
oraz aktualność. Stanowi podstawę 
dla zdyscyplinowanego, skoordyno
wanego i ekonom icznego podejścia 
do realizacji szeroko pojętych prac 
nad oprogram ow aniem , zgodnie z 
wymaganiami Inżynierii Oprogram o
wania. Dzięki temu podejściu, unika 
się niepotrzebnych nakładów pono
szonych w obliczu konieczności zu
nifikowania definicji w systemie. W 
istocie, CDD/Repository czyni ten 
proces w ogóle m ożliwym. O progra
m owanie staje się bardziej niezawod
ne i posiada wyższą jakość. U ogól
nione wykorzystanie CD D /Reposito
ry w kontekście planowania, analizy i 
projektu w istotny sposób podkreśla 
jego centralną rolę w środowisku CO 
HESION. CDD/Repository staje się 
środkiem implementacji nowoczes
nej składnicy zasobów inform acyj
nych, dzielonej przez w szystkich 
uczestników i narzędzia środowiska 
CASE.

Artur Stefanowicz

Rys. 13 Rekordy i pola w składnicy rozproszonej
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DECset 
Narzędzia inżyniera 
programisty

DECset ( D EC Software Enginee
ring Tools ) jest zbiorem programów 
narzędziowych stanowiących ściśle 
zintegrow ane środowisko do tw orze
nia oprogram owania.

W skład pakietu DECset wchodzą 
następujące produkty:

•  Code M anagem ent System
•  Language Sensitive Editor
•  Source Code Analyzer
•  Module M anagement System
•  DEC Test M anager
•  Perform ance and Coverage A na

lyzer
Produkty te w spom agają pracę in

żyniera programisty w kolejnych eta
pach procesu tworzenia oprogram o
wania, począwszy od fazy projektu, 
poprzez implementacje, testowanie, 
instalacje, aż do fazy pielęgnacji opro
gram owania. Narzędzia DECset pra
cują w trybie term inala znakowego

oraz w okienkowym  środowisku M o
tif. W  chwili obecnej pakiet DECset 
pracuje w środowisku systemu ope
racyjnego OpenVM S i ULTRIX.

P on iże j p rzedstaw im y  n a jw aż
niejsze cechy produktów  w chodzą
cych w skład pakietu DECset.

S SIM Code 
J b g jS l Management 

c m s  System

Jest to system biblioteczny ułat
wiający tworzenie i pielęgnacje opro
gram ow ania. A plikacja zazwyczaj 
składa się z dużej liczby plików dys
kowych. Podczas tworzenia oprogra
m owania program iści zm ieniają za
wartość tych plików setki razy. Spra
wne zarządzanie plikami i ich w ersja
mi staje się najważniejszym  proble
mem w wieloosobowych zespołach.

Produkty D ECset wspomagają  
pracę inżyniera programisty w  ko
lejnych etapach procesu tworzenia 
oprogram owania,począwszy odfa- 
zy projektu, poprzez implementa
cje, testowanie, instalacje, aż do  
fa zy  pielęgnacji oprogramowania.

DEC CMS pom aga zarządzać tymi 
plikami poprzez grom adzenie ich w 
bibliotece projektu, wraz z inform a
cją o zm ianach i m ożliwością m oni
torowania oraz ograniczania dostępu 
do biblioteki.

Typowy tryb w spółpracy użytkow 
nika z CM S wym aga dokonania reze
rwacji pliku z odpowiednim  komena- 
rzem i zapam iętaniu go w bibliotece 
po dokonaniu poprawek.

B a g

Language H  Sensitive 
— T77—  Editor

LSE spełnia rolę edytora program i
sty, dając m ożliwość pisania progra
mu z w ykorzystaniem  szablonów ję 
zyka program owania. Szablony te są 
zdefiniowane dla większości języków  
program owania (C, COBOL, Fortran, 
Ada, SQL, itp.). Dodatkowo istnieje 
możliwość zdefiniow ania szablonów 
składni w łasnego języka. LSE jest 
edytorem  wieloekranowym  i wielop- 
likowym, um ożliw ia prezentacje ko
du programu na różnych poziom ach 
uszczegółowienia. Pom ocnik zaw ie
ra inform acje specyficzne dla róż
nych języków  program ow ania oraz 
inform acje na tem at zainstalowanych 
w system ie pakietów bibliotecznych.

Środowisko LSE jest w pełni m o
dyfikow alne, dając użytkownikom

Wymagania i specyfikacja 
Projekt

Implementacja
Testowanie

Pielęgnacja

LSE

CMS

MMS

kompilatory, konsolidatory

Debager

PCA

SCA

DEC DTM

Rys. I Cykl życia oprogramowania a DECset
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możliwość przystosowaniaedytora do 
określonych potrzeb.

LSE w raz z SCA współpracuje z 
dowolnym i językam i program ow a
nia i z debagerem symbolicznym, two
rząc w rezultacie niezw ykle silne śro
dow isko do pracy w cyklu kom pila- 
cja-debagowanie-nawigacja-analiza.

Source 
Code 
Analyzer

A nalizator kodu źródłowego w spo
m aga użytkownika w zrozum ieniu 
struktury skom plikow anego progra
mu. Um ożliw ia analizowanie całego 
sytemu lub poszczególnych m odu
łów w fazie tworzenia i utrzym ywa
nia program u. SCA pozwala na staty
czną analizę kodu źródłowego pro
gramu. Istnieje m ożliwość analizo
w ania zależności pom iędzy defini
cjami danych, kolejności w yw oływ a
nych procedur oraz zależności typu 
“cross-reference”. Informacje, które 
wykorzystuje SCA tworzone są pod
czas kom pilacji kodu przez kom pila
tory.

W ażną cechą SCA jest możliwość 
tw orzenia raportów z kodu źródłow e
go program ów. Raporty tworzone są 
zgodnie ze standardem wewnętrznym 
firmy Digital lub standardem  DOD- 
STD-2167A.

SCA jest w pełni zintegrow any z 
LSE. Istnieje m ożliwość w yw oływ a
nia specyficznych funkcji SCA wprost 
z poziom u LSE.

MMS

MMS jest odpowiednikiem  progra
mu “m ake”. MMS zw iększa produk
tywność procesu tw orzenia oprogra
m owania, poprzez m ożliwość zdete
rm inowania, które kom ponenty pro
jektu zostały zm ienione i generuje w 
rezultacie aplikację w sposób opty
malny.

MMS posiada m ożliwość bezpo
średniego w ykorzystania bibliotek 
CM S, dowolnych kom pilatorów  i ko
nsol idatorów, a także autom atyczne
go w yw ołania testów DTM  i PCA.

Test 
Manager

DEC DTM  to narządzie autom aty
zujące proces testowania programów, 
poprzez w ykonywanie zdefiniow a
nych przez użytkowników testów  i 
porównywanie ich rezultatów ze w zo
rcami. DTM daje użytkownikowi do
wolność w organizacji testów, w y
bieraniu testów do wykonania, oraz 
weryfikacji i oglądaniu ich rezulta
tów. Aplikacje pracujące wsadowo i 
interakcyjne, tak tekstowe jak i pra
cujące pod systemem Motif, mogą 
być testowane przy użyciu pow yż
szego produktu.

Test Mar

Najważniejszą cechą narzędzi 
D ECset je s t ich wysoki stopień 
integracji. D ECset realizuje inte
grację wykoizystyjąc w tym celu 
standart ACA, któ iy je s t p o d 
stawą w strateg ji integracji 
narzędzi CASE fin n y  D igital

Kolektor grom adzi dane i zapisuje je  
do pliku tekstowego. A nalizator po
biera ten plik jako dane wejściowe.

PCA jest niezbędny do strojenia 
wydajności i testow ania programów 
aplikacyjnych. Nie jest to narzędzie 
do analizy wydajności systemu ope
racyjnego i nie służy do planowania 
zasobów sprzętowych. Do badania 
w ydajności system u operacyjnego 
służą inne pakiety takie jak  VAXper- 
form ance Solution.

Performance 
and Coverage 
Analyzer

PCA jest narzędziem  um ożliw iają
cym analizę wydajności aplikacji pod
czas wykonania. PCA spełnia dwie 
role. Po pierwsze, m oże wskazać w ą
skie gardła i inne problem y efektyw 
nościowe podczas wykonania aplika
cji. Po drugie, pozwala określić jakie 
obszary nie zostały przetworzone.

PCA składa się z dwu części. Pier
w sza to kolektor, który gromadzi da
ne o osiągach działającej aplikacji. 
Druga, to analizator, który um ożliwia 
analizowanie i w yświetlanie zgrom a
dzonych w poprzedniej fazie danych.

Integracja narzędzi

N ajw ażniejszą cechą narzędzi DE
Cset jest ich wysoki stopień integra
cji. Dzięki temu program iści uzysku
ją  środowisko narzędziowe, w któ
rym pracują w sposób bardzo wydaj
ny.

Integracja narzędzi DECset umoż
liwia współpracę pomiędzy różnymi 
pakietami DECset. Dla przykładu z 
LSE m ożna w ywoływać kom pilato
ry, SCA i CM S. Każdy pakiet DECset 
posiada otwarty interfejs wywołań fu
nkcji. Użytkownicy mogą stworzyć 
własne oprogram owanie, które bę
dzie w spółpracowało z poszczegól-
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nymi narzędziami DECset.
DECset realizuje integrację wyko

rzystując w tym celu standard ACA, 
który jest podstawą w strategii inte
gracji natrzędzi CASE firmy Digital.

Tworzenie środowiska 
projektu

Pierwszym  zadaniem szefa projek
tu jest zdefiniowanie i stworzenie śro
dow iska projektu. Środowisko proje
ktu powstaje jako wynik czynności 
wstępnych do których zaliczamy:

•  założenie kont użytkowników
•  zbudow anie drzewa katalogów 

projektu
•  zdefiniowanie schematu 

protekcji plików 
stworzenie bibliotek CM S, DEC 
DTM i SCA

•  założenie katalogów do tw orze
nia aplikacji

•  zdefiniowanie obszarów odwołań 
dla CMS

Bardzo ważnym elem entem  w po
wyższej strategii jest odpowiednie 
zdefiniowanie kont użytkowników i 
określenie jakie inform acje projektu i 
zasoby będą dostępne dla każdego 
członka zespołu. Przy tworzeniu tego 
elem entu m ożna wyodrębić następu
jące kroki:

•  Tworzenie grup kont użytkowni
ków (wspólny num er grupy w 
UIC).

•  Tworzenie list identyfikatorów
praw dostępu dla członków ze
społu. Np. identyfikator praw 
PROJ ECT_SOURCE dla progra
mistów i PRO JECTJSOU R 
CE_READ dla szefa projektu.

•  Ustawianie maski protekcji UIC 
dla ograniczenia dostępu do ele
m entów projektu dla świata ze
wnętrznego.

•  Zdefiniowanie list ACL w celu
ograniczenia dostępu do specyfi
cznych elem entów projektu.

Zadaniem  szefa projektu je s t  
ustanowienie standardów projek
tu, które będą obowiązujące dla  
wszystkich członków zespołu  
podczas całego cyklu żucia opro
gramowania.

Zadaniem  szefa projektu jest usta
nowienie standardów projektu, które 
będą obow iązujące dla wszystkich 
członków  zespołu podczas całego cy
klu życia oprogram owania. Standar
dy te m ożem y podzielić na następują
ce kategorie:

•  Standardy projektu
O kreślające w jaki sposób będą 
im plem entowane poszczególne 
m oduły i w jaki sposób.

•  Standardy kodowania
Standardy te określają konw en
cje nazw m odułów, procedur i 
zmiennych. Zalety stosowaniate- 
go standardu to:
- Łatw iejsza identyfikacja ele

m entów kodu
- Łatw iejszy dostęp do plików i 

katalogów
- Szybsze zapoznanie się z ko
dem nowych członków  zespołu

- Łatwiejsze utrzym ywanie ko - 
du w przyszłości

•  Użycie szablonów LSE
U m ożliw ia pisanie kodu i ko
m entowanie w sposób spójny dla 
wszystkich członków  zespołu. 
Dodatkowo m ożna tworzyć spe
cjalne szablony z m yślą o danym 
projekcie. Kod programu jest ła
tw iejszy do czytania i zrozum ie
nia przez w szystkich członków 
zespołu.

•  Standardy testowania
W  początkowej fazie tworzenia 
aplikacji należy określić testy, 
które będą służyły do weryfikacji 
poprawności aplikacji.

•  Standardy badania wydajności
Określają, kiedy należy testować 
nowe partie kodu tak aby wykryć 
wąskie gardła programu we wcze
snej fazie.

Komunikacja w ramach 
projektu

Podstawowym  narzędziem  kom u
nikacji członków zespołu jest pro
gram M AIL. Poprzez M AIL można 
przesyłać dokum enty i notki do każ
dego członka zespołu. Zazwyczaj szef

projektu żąda m iesięcznych lub tygo
dniowych raportów  od członków  ze
społu. Szef projektu konsoliduje te 
raporty i przesyła je  do m enadżera 
projektu.

Innym sposobem  kom unikacji w 
ramach zespołu jest użycie pakietu 
VAX Notes. Użycie VAX Notes jest 
wskazane w przypadku gdy zespół 
jest duży, a członkow ie zespołu nie 
znajdują się w jednym  miejscu. Pa
kiet Notes udostępnia m echanizm y 
konferencji dla członków projektu. 
W  ramach Notes m ożna tworzyć w ie
le konferencji z różnym i tytułami i 
funkcjam i, wraz ze zm iennym i stop
niami dostępu dla różnych użytkow 
ników. Przykładow ym i tem atam i ko
nferencji dla projektu m ogą być: Fo
rum problem ów, Lista życzeń, itp.

Ostatnie słowo

N arzędzia DECset są niezbędne w 
pracy każdego zespołu programistów. 
Trudno sobie w yobrazić, aby w chw i
li obecnej stać było kogokolw iek na 
tworzenie oprogram ow ania w spo
sób profesjonalny bez zastosowania 
powyższych narzędzi. DECset stoso
wany jest od 10 lat do tworzenia opro
gram ow ania w firm ie Digital. U ży
wanie środowiska DECset jest obli
gatoryjne przy tworzeniu oprogram o
wania w naszej firmie. Jest to zarów 
no oprogram ow anie sprzedawane “z 
cennika” (czyli około pół tysiąca pa
kietów), jak i tworzone na zam ów ie
nie najw iększych firm na świecie.

Oczywiście samo stosowanie na
rzędzi nie gwarantuje sukcesu. Oprócz 
narzędzi niezbędna jest w iedza o pro
cedurach i m etodach, które należy 
stosować w procesie tw orzenia opro
gram owania.

Dopiero te trzy rzeczy razem , sto
sowane przez wykształconych inży
nierów dają szanse profesjonalnego 
tw orzenia oprogram owania.

Piotr Sobolewski
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OPROGRAMOWANIE Przykład wykorzystania narzędzi DECset

Poniższy scenariusz przedstawia m ożliwy sposób wyko
n y  stania narzędzi D ECset w procesie tworzenia oprogra
mowania.

Przykładowy projekt dotyczy aplikacji składającej się 
program u w języku C, w spółpracującego z bazą danych 
Rdb poprzez procedury w języku SQL M odule. Interfejs 
z użytkownikiem  zrealizowany jest poprzez pakiet DEC- 
forms.

Pierwszy krokiem , w którym wykorzystujem y DECset 
jest stworzenie szczegółowego projektu w postaci pseu- 
dokodu. Pseudokod program u PL_CLIB.C zamieniony 
zostanie w odpowiednie kom entarze w fazie pisania kodu.

DEC Language-Sensitive Editor lE T
File Edit V ie w  Search Source Show Options

«move re c o rd s  in t o  b u ff e r*  
r e t u r n  TRUE;

F u n c tio n s  c a lle d  from  Form.

v o id  p le s c -c a l c .c a l l (u n s i g n e d  i n t  * p l_ B _ t o t a l,
s t r u c t  p l_ G R _ o ff e r_ re c  * p l_ f t_ o u t_ o ffe r)

C
« v a r a i b le  d e c la ra tio n s *

fo r  ( i - O j  « t i l l  le s s  then max b u f f e r  e i z e » ;  i+ + )
I c

« i f  v a lu e  o f  ite m  eq 0 t h « i  s k ip  i t »
« c a lc u la t e  t o t a l  u s in g  p r ie s ,  q u a n t it y  and d isc o u n t*>

B u f fe r  PI— C L IB .C  a lre a d y  e x is t s
1428 l in e s  rea d  from f i l e  0 IS K * U S E R 1 :[S Q B O LE U S K I]P L_C LIB .C ;2

VMS Debugger: PL 3 IJ G
File Edit

4990
4991
4992
4993
4994
4995
4996
4997
4998 

J  4999
5000 

J  5001 
J  5002 
J 5003 
J 5004 
J 5005

Hisc Functions called from Form.

void plosc_calc_call(unsigned int *pl_B_total,
struct pl_GR_offer_rec *pl_A_out_o

int Q;

*pl_B_total = 0;

for (i=0; i < PL_0FF_8IZE; i++)
{

if (pl_A_out_offer->pl_AR_offer_pack[i].pl_L_o 
break;

pl_A_out_offer->pl_AR_offer_pack[i].pl_L_offva

File Edit Break Options Help

|S top ] Monitor Examine1J «!p]_Step-In I Step-Return <>Oo

DB0> go
b re a k  a t  ro u t in e  PL_C L IB \p le»c_calc_call 
DB0> SET SCOPE/CURRENT 0 
DBG> examine
VDEBTfO-V-NOCURL 0C, c u r r e n t  lo c a t io n  n o t d efin ed  
DB0> m onitor
VDEBU0-W-NEEDM0RE, unexpec ted  end  o f  command l i n e
DD0> M onitor i
DB0>

Watched Monitor Expression

□ PL_CLIB\pleic_calc_caIlM

Value/Deposit

Rys. 3 Śledzenie wykonania programu za pomocą Debagera

Rys. 1 Pseudokod proceduiy w edytorze LŚE

K om pilacja programu m ożliwa jest wprost z edytora 
LSE. W czasie kompilacji m ożna w dalszym  ciągu edyto
wać program , ponieważ kom pilator urucham iany jest w 
podprocesie. Po zakończeniu kom pilacji pojawia się ko
m unikat o rezultacie pracy kom pilatora. Jeśli w procesie 
kom pilacji wystąpiły błędy, to istnieje możliwość ich 
przeglądania. Polecenie REVIEW  dzieli ekran na dwa 
okna i daje możliwość interakcyjnego popraw iania błę
dów kompilacji. ■

DEC Language-Sensitive Editor

File Edit V ie w  Search Source Show Options

XCC-E-UMOECLARED, " i "  i*  not d e c la re d  w it h in  the scope of
t h is  usage.

L in e  4998: fo r  ( i - 0 ;  i  < P L _0 F F _3 IZ E ; !♦ ♦ ) /* t i l l  le s s  thsn max t
XCC-E-IN VASSIO NTARO, In v a l id  ta rg e t  f o r  a ssignm ent.

v o id  p le s c _ c a lc _ c a ll (u n s ig n e d  i n t  * p l_ B _ t o t a l,
s t r u c t  p l_ O R -o f fe r _ re c  * p l_ A _ o u t_ o ff e r)

* p l_ B _ to ta l  -  0; v a r a ib le  d e c la r a tio n s  */

fo r  ( if f i;  i  < PI— O F F .S IZ E ; i * » )  /* t i l l  lo s s  then max b u ff e r  s iz s  {

B u f fe r  n o t a s s o c ia te d  w ith  a language 
B u f fe r  n o t a s s o c ia te d  w ith  a language

Rys. 2 Kompilacja i poprawianie błędów w edytorze

W ykluczenie błędów kompilacji pozw ala na urucho
mienie programu i przystąpienie do usuw ania błędów za 
pom ocą debagera. Debugerużywany przez DECset jest 
standardowym  debagerem  systemu-operacyjnego.

Poprawienie błędów kompilacji i błędów wykonania 
nie gwarantuje poprawności programu. Najpoważniejsze 
błędy są wynikiem błędów w logice samego programu. 
W ykrycie tych błędów um ożliw ia nam analizator kodu 
źródłowego. W spółpraca z SCA m oże odbywać się po
przez interfejs LSE (w trakcie edycji), lub z w ykorzysta
niem sam odzielnego interfejsu SCA. W spółpraca obu 
pakietów jest bardzo ścisła. W analizie typu cross-refere- 
nce daje m ożliwość natychm iastowego przeglądania ko
du źródłowego. W poniższym  przykładzie dokonano w y
szukiwania nazwy PL_C_D ISC_CO D E w kodzie aplika
cji. G órne okno wyświetla m iejsca w ystępowania tej na
zwy. Dolne okno daje możliwość natychm iastowej edycji 
kodu.

DEC Language-Sensitive Editor TH1
File Edit V ie w  Search Source Show Options

PI_C L IB \ 4617
P L _C LIB \ 4646
PI_C L IB \ 4649

PI_C_DISC_C00E argument
P L -C _0 IS C -C 0 0 E  argument

rea d  re fe re n c e  
rea d  re fe re n c e  
rea d  re fe re n c e

CTZ

f o r  ( i - 0 ;  i  < PI_MAX_DISC_TABLE; i*  + )

i f  (p l _ A -o u t -d i s c -> p l_ O R _ d i s c -t a b ls [ i ] ,| l _ C _ d i s c _ c o d s [0 ]  —  
* p l_ C _ d is c _ c o d s )
r e t u r n  p l_ A _ o u t _ d is c -> p l_ G R _ d is c _ t a b le [ i ] . p l_ U _ d is c _ v a lu e ;)

r e t u r n  0;

11 o c c u rre n c e s  found (4  sy m bols, 1 name) 
Cannot ENTER LIN E in  u n m o d ifia b la  b u f f s r  
i

Rys. 4 Współpraca SCA i LSE podczas analizy kodu 
źródłowego
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Przykład wykorzystania narzędzi DECset OPROGRAMOWANIE

SCA może zostać w ykorzystany do analizy w zajem 
nych wywołań funkcji w kodzie programu. W ykorzystu
jąc interfejs SCA użytkownik ma możliwość statycznej 
analizy wywołań funkcji w kodzie programu.

Rys. 5 Statyczna analiza wywołań funkcji

W szystkie operacje na plikach dokonyw ane do tej pory 
odbywały się pod kontrolą pakietu CM S. Każdy plik 
naszej aplikacji został um ieszczony jako elem ent w b ib
liotece CM S. Każda edycja i dokonyw anie zm ian w pliku 
odbywało się po poprzednim  zarezerwowaniu tego ele
mentu w bibliotece. Po dokonaniu popraw ek plik był 
powtórnie zapam iętywany w bibliotece z odpowiednim  
kom entarzem . Kolejene m odyfikacje pliku generują w 
bibliotece kolejen generacje danego pliku.

H  VAX/DEC CMS: Element V i e w __ ~  ~ ______LllC
File Edit V ie w  Maintenance Data Options Help

A  Library DISK$USER1:[SOBOLEWSKI.PRICELIST.CMSLIB]

0  PL_CLIB.C "Main library of C functions" -A
0  PL.DEBUG.MMS "Description of MMS with debug option"
O  PL_FORM24.IFDL "DECforms 24 lines Interface of pricelist"

0  PL_FORM24_PL.IFDL "Polish version of DECforms interface for pricelist"
0  PL_FORM48.IFDL "DECforms 48 lines interface of pricelist"
0  PL_MAIIM.C "Main module o f pricelist"

<=r 2 3 0 -O C T -1 992 11:52:20.41 SOBOLEWSKI "After some changes"

3 0 -O C T -1 992 10:25:00.81 SOBOLEWSKI "Main module of pricelist"
0  PI_MAIN.MMS "Description of MMS fo r pricelist"

^  1 3 0 -O C T -1 992 10:25:53.94 SOBOLEWSKI "Description of MMS fo r pricelist"
0  PL_SQLLIB.SQLMOD "SQLMOD source of pricelist"

&  3 2 2 -D E C -1 992 18:48:50.18 SOBOLEWSKI "Multiple cursors -  one attach -  one trans 
^  2 17 -D E C -1 992 16:01:08.61 SOBOLEWSKI "Update O ffe r -  new  function"
^=r^ 3 0 -O C T-1 9 9 2  10:28:35.25 SOBOLEWSKI "SQLMOD source of pHcellst"

-I--•-- I-------------I--......................................... ....__________£ 2

Rys. 7 Elementy aplikacji w bibliotece CMS

Zarezerw owanie elem entu w bibliotece CM S może 
odbywać się w trybie, wyłącznym  lub współdzielonym. 
Każdy uczestnik projektu m a możliwość m onitorow ania 
stanu rezerwacji w bibliotece. W poniższym  przypadku 
rezerwacja elem entu PL_CLIB.C jest dokonana przez 
dwóch użytkowników  jednocześnie.

Dodatkową w łaściwością SCA jest m ożliwość genera
cji różnorakich raportów z kodu aplikacji. W  naszym 
przypadku został w ygenerowany raport typu INTERNAL 
w formacie tekstowym  z pliku procedur PL_CLIB.C. 
Część raportu wyśw ietlana przez edytor LSE dotyczy 
definicji funkcji PLESC_CALC_CALL.

Rys. 6 Raport typu INTERNAL z zawartości pliku PL CLIB.C

J I VAX/DEC CMS: Reservation V ie w  ~  „  Ir JC
File Edit V iew  Maintenance Data Options Help

A  Library DISK$USER1:[SOBOLEWSKI.PRICELIST.CMSLIB] ś i
* 0  PL.CLIB.C

^  (2 ) SYSTEM 13 3 -M A R -1 993 15:15:50.92 "DECforum article"
(1 ) SOBOLEWSKI 13 3 -M A R -1 993 15:11:04.84 "For test purpose only"

X  Concurrent Replacements 

* 0  PL.MAIN.C
&  (1 ) SOBOLEWSKI 2 3 -M A R -1 993 15:11:26.48 "For test purpose only"
X  Concurrent Replacements

* 0  PL.MAIN.MMS

^ ( 1 )  SYSTEM 1 3 -M A R -1 993 15:15:59.57 "DECforum article"
X  Concurrent Replacements

si

Rys. 8 Stan rezemacji elementów w bibliotece CMS

G eneracja aplikacji odbyw a się z wykorzystaniem  pa
kietu MMS. Zbiór opisu dla MMS jest norm alnym  plikiem 
tekstowym. Inform acja zaw arta w tym pliku um ożliwia 
autom atyczne pobieranie plików programu z biblioteki 
CM S, kom pilację program ów i ich konsolidację. W yge
nerow ana aplikacja zostaje uruchom iona i wykonywane 
zostają predefiniow ane testy, przy jednoczesnym  badaniu 
wydajności aplikacji.
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OPROGRAMOWANIE Przykład wykorzystania narzędzi DECset

DEC Language-Sensitive Editor

File Edit V ie w  Search Source Show Options

PL-EX E  ! P L -M A IN .O B J, P L -C L IB .O B J , PL-FO RM .OB J, P L .S Q LL IB .O B J
I ( l i n k )  t (1 in k fl* g s)/ E X E »t(M M S tTA R G E T.N A M E ), EXE t(M M S*SOURCE-LIST) 
IF  " t (O E B U Q )"  .EOS, "DEBUQ" THEN * ( l i n k )  * ( l in k f la g s )/ d e b u g / e x e —  
KM M SITARG ET.N AM E). debugI

I Te #t » « tt
t(D TM ) SET LIBRARY * < d t n lib r « ,r y )
*(DTM ) CREATE BCOLLECTION » ( d t w c o l le c t io n )  * < dtM tes t8) -  

* (d tr> fla g e ) tśdtncoronent)I
I S ou rce  code dependenciesI
pJ_F0RM24, FORM ! PL-FORM24. IFOL

FORMS TRANSLATE/OUTPUT**(MMStTARGET.NAME) * (MMS*SOURCE)
PI-F0RM48.FORM ! PI__FORM48.IFDL

FORMS TRANSLATE/OUTPUT-»(MMS*TAROET_NAME) * (MMS*SOURCE)
PL-FORM .OBJ : PL-F0RM24,FORMlo——..... : - .......... ......... ................ .................. ........

Help

LSE>
C*nnot ENTER LIN E in  u n c ro d if ie b le  b u ff e r
17 lin e *  rea d  fro w  f i l e  O IS K tU SE R l;[S O B O LEM SK I.P R ICE LIS TlP L .M A IN .M M S : 2

Rys. 9 Zawartość pliku opisu dla MMS

W ykonanie aplikacji może być połączone z autom aty
cznym  grom adzeniem  przez PCA informacji na temat 
wydajności. G rom adzone dane m ogą dotyczyć takich 
elem entów  jak: czas w ykonania poszczególnych partii 
kodu, liczba operacji wojścia/wyjścia, wykorzystanie pa
mięci operacyjnej. Dodatkowo m ożna badać jak ie partie 
kodu aplikacji zostały w ykonane a jakie nie. PCA daje 
także m ożliwość śledzenia wywołań funkcji w trakcie 
w ykonania aplikacji. Poniższy ekran przedstawia drzewo 
wywołań funkcji podczas wykonania naszego programu. 
W artości procentowe określają czas, jaki program zużył 
na wykonanie poszczególnych funkcji w stosunku do 
w ykonania całego programu.

W spółpraca z DTM  polega na zdefiniowaniu testu okre
ślonego typu (term inalowy lub D ECwindows/M otif) i 
wzorcowym  wykonaniu aplikacji dla tego testu. Podczas 
wykonania ekrany generowane przez aplikację zostaną 
zapam niętane jako w zorzec wykonania danego testu. Ka
żde następne wykonanie testu będzie porównywane z 
wynikiem  wzorcowym. Testy m ogą być zgrupowane w 
kolekcje, które będą wykonywane w sposób całkowicie 
automatyczny.

Porównanie wyniku testu z wynikiem wzorcowym , to

DEC Test M a nager Collection V iew

File V ie w  Maintenance Testing

0  Library DISK$USER1:[S0B0LEWSKI.PRICELIST.DTMLIB]
Default template directory: DISK$USERl:[SOBOLEWSKI.PRICELIST]
Default benchmark directory DISK$USERl:[SOBOLEWSKI.PRICELIST]
Default collection prologue: None Specified
Default collection epilogue: None Specified
Number of collections: 1
Number of test descriptions: 6
Number of groups: 0
Number of variables: 0
□  TEST COLLECTION

1 tests 3 -M A R -1993 17:46:23 
Command: CREATE COLLECTION TEST_COLLECTION TEST_1 ’ DTM collection for DE 
Status : rerun, has been run, compared, not reviewed
Status : rerun, has been run, compared, not reviewed

Successful count 1 Unsuccessful count: 0 
New test count 0 Updated test count 0 
Test not run count 0 Comparisons aborted: 0 

Prologue : None Specified 
Epilogue : None Specified
Template Directory : DISK$USERl:[SOBOLEWSKI.PRICELIST]
Template Class :1 +
Benchmark Directory: DISK$USERl:[SOBOLEWSKI.PRICELIST]
Benchmark Class : 1 +
L a s tR e v je w e d 3 - M A R - 1993 17:48:07

'  0  t e s t J i

P  Benchmark File 
P  Result File

"Comparison Status: Successful'
DISK$USER 1 :[SOBOLE WSKI .PR I CEL I STJTEST_ 1 .BMK 
DISK$USER 1 :[SOBOLEWSKI.PRICELIST.DTMLIB.TEST COLLEC

IE . Difference File DISK$USER1:[S0B0LEW 'SKI.PRICELIST.DTM LIB.TEST CCLLE

Rys. 11 Definicja tekstu i kolekcji w DTM

porównanie tego co aplikacja w yśw ietlała na ekranie 
podczas wykonania.

File V iew  Options

SHARE$FORMS$MANAGER \  
0.0% j

SHARE$FORK>
0.0%

S$MANAGER >

;_next_buf plesc inc plesiTadd item A / T
A  i  aa* A  « 55* A

:INIT_HANDLER_R1 
I  7.7%

pl_move_to_rec NA i J
PT

j<j V iew  Next Hotspot —i |

Application Name: [ pj_

Datafile Name: | DISK$USER1:[SOBOL£WSKI.PRICEUSTlPL.PCA;4 

Query Categories: Process Execution —i j

Where is elapsed tim e spent?

\ ż  Where is process time spent?

A  Which routines are executed the most?

Apply Query [

DECtenw: Copyright C  Digital Equipment Corp. 1388,1392. All Rights Reserved. | r |{~

File Edit Commands Options Print

P R IC E L IS T  Q2/93 0 3 .0 3 .1 9 9 3

mt to use?

| E nduser j j Oewcode j j

> sou «ant to use?

Screen 0

_ J  Differences

r  Scroll toyed

j E nd uaer j j Oewcode j

Rys. 10 Analiza wykonania poszczególnych partii kodu w PCA Rys. 12 Porównanie wyniku testu z testem wzorcowym DTM
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OPROGRAMOWANIE
Środowisko COHESION firmy Digital - Produkty

Produkt Open VMS UNIX®
Składnica i integracja

CDD/Repository V
CDD/Administrator V
ACA Services V ✓

Planowanie, analiza projekt
DECdesign ✓ ✓
DECset Program Design Facility ✓ ✓
DECtp Design Toolkit

Implementacja
DEC RALLY V ✓
VAX COBOL Generator V
VAX ACMS V
VAX Decision Expert V
DECadmire

Zintegrowane środowisko programisty
DEC FUSE V
DECset V V

Języki i kompilatory
Ada V V
APL V
BASIC V
C++ V ✓
DECC V
COBOL V
DIBOL V
DSM V
Fortran V ✓
LISP V
OPS5 V
Pascal ✓
PL/I V
RPG II V
SCAN V

Edytory
DEC LSE V ✓
DEC TPU

Analizator kodu źródłowego
DEC LSE/SCA V ✓
DEC FUSE Profiler ✓

Produkt 3pen VMS UNIX®
DEC FUSE Cross Referencer V
DEC FUSE Call Graph Browser V

Zarządenie kodem
DEC CMS V V
DEC FUSE Code Manager V

Tworzenie systemu
DEC MMS V
DEC FUSE Builder >/

Integracja i testowanie
DEC Test Manager ✓ V
DEC PCA V V

Przygotowanie dokumentacji
DECwrite V V
VAX DOCUMENT V

Komunikacja
VAX Notes
Mail ✓ V
VAX VTX Videotex

Zarządzanie projektem
DECplan V V

Biblioteki interfejsu użytkowego
DECwindows/Motif V ✓
DECforms V V
DEC GKS V V
DEC GKS-3D V V
DEC PH1GS V V
DEC VUIT V V

Bazy danych i narzędzia wspomagające
VAX Rdb/VMS Y
VAX Data Distributor V
DEC RdbExpert V
DECtrace V
Instant/SQL for Rdb V
Graphical Schema Editor V
VAX DBMS V
Objectivity/DB V
Powyższa lisia zawiera jedynie produkty finny Digital. Peł

na lista narzędzi pracujących w środowisku COHESION to se
tki produktów różnych producentów.

Project Management
1. Babich, W. A., Software Configuration Management, 

Addison-Wesley, 1986
2. Bohem, B„ Software Engineering Economics, 

Prentice-Hall, 1981
3. DeMarco, T.,Controlling Software Projects, 

Yourdon-Press, 1982
4. Gilb, T. Principles o f Software Engineering 

Management, Addison-Wesley, 1988
5. Page-Jones, M„ Practical Project Management,

Dorset House Publishing, 1985
6. Pressman, R. S., Software Engineering: A Practitioner’s 

Approach, McGraw-Hill, 1987
Technologia Inżynierii Oprogramowania
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Naukowa 
i Akademicka 
Sieć Komputerowa 
w Polsce

N aukowa i Akadem icka S ieć K om 
puterowa w Polsce (NASK) została  
przekazana do eksploatacji w stycz
niu 1991 r. Obejm uje ona dziew ięć  
sieci regionalnych zlokalizowanych  
w dużych środowiskach akademickich  
kraju. D zięki zastosowaniu statysty
cznego zwielokrotnienia w dziedzinie 
czasu, w sieci stosuje się czteiy proto
koły komunikacyjne: X:25, TCP/IP, 
DEC net i BSC /SN A. P onad 10 tysięcy 
użytkowników ma zapewnione nastę
pujące usługi: poczta elektroniczna, 
transfer zbiorów, dostęp do baz da 
nych, transfer zadań.

Wprowadzenie

Podstawy techniczne i organizacyj
ne do utw orzenia w Polsce naukowej

i akadem ickiej sieci komputerowej 
powstały w trakcie realizacji dwóch 
program ów  finansow anych  przez 
Urząd Postępu Naukowo-Technicz- 
nego i W drożeń: Centralnego Progra
mu B adaw czo-R ozw ojow ego p.n.: 
“KASK - Budowa Krajowej A kade
mickiej Sieci Kom puterowej” (głów 
ny wykonawca - Politechnika W roc
ławska) i Jednostkow ego Przedsię
w zięcia B adaw czo-R ozw ojow ego 
p.n.: “ Dołączenie Polski do Europej
skiej Akadem ickiej i Naukowej Sieci 
Kom puterowej EARN” (główny w y
konaw ca - Uniwersytet W arszaws
ki). Do roku 1990 Polska, wskutek 
restrykcji CO COM -u i niedostatku 
wym ienialnej waluty, nie m iała do
stępu zarówno do urządzeń siecio
wych, jak  i do odpow iedniego opro
gram owania.

Konieczne więc było prowadzenie

własnych badań, zm ierzających do 
opracowania urządzeń i oprogram o
wania um ożliwiającego stworzenie w 
Polsce sieci komputerowej na potrze
by środowisk akadem ickich. Wyniki 
pięcioletnich badań doprowadziły do 
rezultatów zgodnych z rozw iązania
mi stosowanymi w europejskich aka
dem ickich sieciach kom puterowych. 
Do roku 1992 nie było w Polsce pub
licznej sieci transmisji danych. Ko
nieczne więc było stworzenie prywa
tnej sieci na bazie dzierżawionych od 
PPTT linii telefonicznych. W pierw 
szym okresie stosowano w tej sieci 
protokoł X.25.

W maju 1990 roku Polska stała się 
członkiem  Europejskiej A kadem ic
kiej i Naukowej Sieci Komputerowej 
(EARN - European Academic and 
Research Network). W lipcu tegoż 
roku powstał w W arszawie m iędzy
narodowy w ęzeł sieci EARN.

Doświadczenia zdobyte podczas re
alizacji programu KASK i dołączenia 
Polski do EARN zaowocowały utwo
rzeniem Naukowej i Akademickiej 
S iec i K o m p u te ro w e j w P o lsce  
(NASK), która została oddana do eks
ploatacji z początkiem  1991 roku.

W ramach programu KASK po
wstało Laboratoriurn Utrzymania Sie
ci Kom puterowych (LUSK). Labora
torium działa zgodnie z eurpejskimi 
standardam i EN45XXX i świadczy 
następujące usługi: pomiary i testo
wanie sieci transm isji danych (DCE - 
Data Com m unication Equipm ent), 
pom iary i testowanie urządzeń koń
cowych (DTE - Data Terminal Equi
pment) oraz specjalizowane pomiary 
stosownie do życzeń użytkownika.

HOST
I

FEP MAILBUS NAME SERVER

GANDALF
TCP/IP

LAT
EGM

TCP/IP
EM M

XGM

ASM

GLM

DOV

STAR MASTER 

HOST

Rys. I Centralny węzeł sieci NASK
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Sieci regionalne są połączone m ię
dzy sobą za pom ocą dzierżawionych 
linii telefonicznych o przepływności 
od 9,6 do 64 kb/s. Sieć NASK m a dwa 
połączenia m iędzynarodow e o prze
pływności 64 kb/s z W arszawy do 
Sztokholmu (łącze satelitarne poprzez 
satelitę Tele-X) i do W iednia. Dzięki 
zastosowaniu statystycznego zw ielo
krotnienia w dziedzinie czasu (rys.
1), w sieci NASK dostępne sa cztery 
protokoły kom unikacyjne: X.25 (rys.
2), TCP/IP (rys. 3), D ECnet (rys. 4) i 
BSC/SNA (rys. 5). W  ramach w spó
łpracy między NASK i niem iecką sie
cią naukow o-badaw czą (DFN) istnie
je  połączenie z protokołem  X.25 m ię
dzy W rocław iem  i Berlinem (rys. 2).

Usługi i zasoby

U żytkownicy sieci NASK m ają do 
dyspozycji następujące usługi:

•  cztery rodzaje poczty elektroni
cznej:

- EA RN /BITN ET - najbardziej po
pularna (rys. 5),

Topologia sieci . m v s  na kom puterach VAX,

Sieć NASK tworzy dziewięć sieci 
regionalnych:

•  SASK - Stołeczna Akadem icka 
Sieć K om puterowa (W arszawa,
Białystok, Płock);

•  DASK - Dolnośląska A kadem ic
ka Sieć Kom puterowa (W rocław,
Opole);

•  GASK - G órnośląska A kadem ic
ka Sieć Kom puterowa (K atow i
ce, G liwice, Częstochowa, Biels- 
ko-Biała);

•  LASK - Lubelska Akadem icka 
Sieć K om puterow a (Lublin);

•  ŁASK - Łódzka Akadem icka 
Sieć Kom puterow a (Łódź);

•  M ASK - M ałopolska A kadem ic
ka Sieć Kom puterow a (Kraków,
Rzeszów);

•  PASK - Pom orska Akadem icka 
Sieć K om puterow a (Toruń, Byd
goszcz, Gdańsk);

•  W ASK - W iekopolska A kadem i
cka Sieć Kom puterowa (Poznań,
Zielona Góra);

•  ZASK - Zachodniopom orska 
Akadem icka Sieć Kom puterowa 
(Szczecin).

Sztokholm

Rys. 3 NASK - Internet

Sztokholm

Rys. 2 NASK - X.25

w -węzeł (MEMOTEC), A  - PAD (MEMOTEC), □ -  koncentrator, 
................ - połączenia poprzez sieć POLPAK

n u  ffs es
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- UNIX na kom puterach w yposa
żonych w system UNIX,

- MEMO;
•  transfer zbiorów;
•  TELNET.

G łównym i zasobami sieci NASK są:

•  abonow ane bibliograficzne bazy 
danych:

- inform atyka i fizyka (INSPEC),
- chem ia (CA SEARCH),
- biologia (BIOSIS),
- rolnictw o (AGRIS),
- budow nictwo (COM PENDEX),
- system y edukacyjne (ERIC);

•  krajow e bazy bibliograficzne:
- m etale nieżelazne,
- inform acja patentowa,
- dostaw y żywności,
- wyniki badań naukowych,
- inform acje prawnicze,
- ochrona zdrowia,
- informacje o wyrobach powszech

nego użytku;

•  zasoby inform acyjne poszczegó 
lnych uczelni:

Rys. 4 NASK - DECnet 

A  - X.25-DECnet; A  - E-mail gateway
X.25 m alibus

*
W iedeń

Rys. 5 NASK - EARN
A  - X.25-EARN,A  - INTER - EARN Q - węzeł regionalny; o - węzeł oddalony 

X.25 t c p / i p

- kadra naukowo-dydaktyczna,
- publikacje,
- katalogi biblioteczne.

Organizacja

Na infrastrukturę telekom unikacy
jn ą  sieci NASK składają się:

•  dzierżawione linie telefoniczne 
(regionalne, m iędzyregionalne i 
m iędzynarodowe),

•  w yposażenie liniowe (modemy, 
konwertery, multipleksery),

•  węzły komutacji pakietów,
•  koncentratory term inali,
•  rutery i adaptery międzysieciowe,
•  urządzenia kontrolne.

U trzym anie infrastruktury teleko
munikacyjnej jest finasowane przez 
Kom itet Badań Naukowych. Koszt 
obsługi kom puterów  dołączonych do 
sieci NASK ponoszą ich użytkowni
cy.

O rganem  zarządzającym  siecią 
N A SKjest czteroosobowy Zespół Ko
ordynacyjny powołany przez M inis
tra Edukacji Narodowej. Przewodni-
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Gdańsk
Koszalin

OlsztynSzczecin

Białystok

Poznań

Biała PodlaskćZielona Góra

Wrocław
Lublin

Jelenia Góra

Katowice
Kraków

Rzeszów
Bielsko-Biała

In ternational
ne tw o rks

P O L P A K
X.25

Telex
ne tw o rk

O the r national 
ne tw o rks  

X.25

Sieć obejm uje 18 większych miast 
w Polsce (rys. 6). W ęzeł PSX2 zain
stalowano w W arszawie, pełni on ró
wnież rolę węzła sterującegopracą ca-

Rys. 6 Topologia sieci POLPAK 
a  - PSX2,- o -  PSXO; A -  PSXC

czącym  Zespołu jest prof. Tomasz 
Hofm okl z Uniwersytetu W arszaws
kiego. Zespół Koordynacyjny podej
mując decyzje bierze pod uwagę sta
nowisko Rady Użytkowników sieci 
NASK, której przewodniczącym  jest 
prof. M arian Noga (AGH). Sieć jest 
utrzym ywana w ruchu przez zespół 
techniczny NASK-Service.

Sieć POLPAK

W roku 1992 oddano w Polsce do 
eksploatacji publiczną sieć transmisji 
danych z kom utacją pakietów, zwaną 
POLPAK. Sieć została zbudowana 
przez francuską firm ę Alcatel CIT, 
jest ona zgodna z Zaleceniami CCITT: 
X.25, X.28, X.32, X.75. W  sieci sto
suje się trzy rodzaje węzłów:

•  PSX2 z 400 portami,
•  PSXO z 50-128 portami,
•  PSXC z 32 portami.

Laboratorium utrzymania sieci 
komputerowych

Podczas realizacji programu KASK 
powstało w Politechnice W rocław s
kiej Laboratorium  U trzym ania Sieci 
Kom puterowych (LUSK). Powodem 
pow stania Laboratorium  jest szybki 
rozwój sieci kom puterowych w Pol
sce. Obok opisanych wcześniej sieci 
NASK i POLPAK działają: sieć ban
kowa TELB ANK i sieć kolejowa K O 
ŁPAK, powstają także sieci m etropo
litalne w w iększych m iastach. Naby-

Rys. 7 Sposoby dostępu do sieci POLPAK

łej sieci. W ęzły PSXO zainstalowano 
w Gdańsku, Katowicach, Krakowie, 
L ublin ie , P oznaniu , W rocław iu  i 
Szczecinie. W ęzły PSXC znajdują się 
w Białej Podlaskiej, B iałym stoku, 
Bielsku-Białej, Jeleniej Górze, K o
szalinie, Łodzi, Nowym Sączu, O lsz
tynie, Rzeszowie i Zielonej Górze. 
M ożliwości dostępu do sieci POL
PAK ilustruje rysunek 7. W struktu
rze akadem ickiej sieć POLPAK  w y
korzystuje się do połączenia m niej
szych szkół i środowisk akadem ic
kich do sieci NASK (rys. 2).
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wcy i dystrybuturzy sprzętu kom pu
terowego zw racają uwagę na jego 
kom patybilność oraz na rekom enda
cje. Badania kom patybilności urzą
dzeń i system ów inform atycznych i 
telekom unikacyjnych dają gwarancję 
ich poprawnego działania w rozleg
łych sieciach kom puterowych.

Część pom iarow a LU SK jest zor
ganizow ana według wzorców zacho
dnioeuropejskich. Podstaw ą jej funk
cjonow ania je s t standard  EW G  - 
EN45XXX. W yposażenie laborato
rium umożliwia wykony wanie pom ia
rów zgodnie z zaleceniam i CCITT i 
s ta n d a rd am i ISO . L ab o ra to riu m  
świadczy następujące usługi:

•  pom iary urządzeń transm isji da
nych (DCE) i urządzeń końco
wych użytkownika (DTE) w za
kresie zgodności z zaleceniami 
C C ITT oraz ISO,

•  pom iary i ocena linii transmisji 
danych oraz interfejsów  siecio
wych warstwy fizycznej,

•  pom iary sieci transm isji danych 
w zakresie zgodności ze standar
dami firm owym i: IBM -SNA, 
D EC-DECnet i TCP/IP,

•  pom iary param etrów  jako 
ści usług sieciowych 
(QOS - Quality o f Service),

•  testow anie i ocena urządzeń sie
ciowych według życzeń użytko
wników.

Pomiary m ogą obejmować:

•  sieci nowo zbudowane lub będą 
ce w stanie rozruchu,

•  okresowe pom iary sieci eksplo
atowanych,

•  pom iary w sytuacjach awaryjnych 
i poawaryjnych,

•  sieci (lub ich framgnety) publicz
ne i prywatne.

Pom iary wykonuje się u użytkow 
nika lub zdalnie (jeśli jest to m ożli
we). Łącznie z pomiarami przepro
wadza się diagnostykę um ożliw iają
cą identyfikację przyczyn niespraw 
ności lub niezgodności sieci z w ym a
ganiami

Zakończenie

W prowadzenie funkcjonalnej gos
podarki rynkowej w krajach Europy 
Środkow ej i W schodniej w ym aga 
ożyw ienia zespołów  badawczych i 
rozwojowych, które m uszą utrzym y
wać bliskie kontakty z podobnymi 
zespołam i w Europie Zachodniej, a 
nawet na całym Świecie. Utrzymanie 
tych kontaktów  w ym aga dostępu do 
sprawnie działających sieci kom pu
terowych.

Sieć NASK jest pierwszym  kro
kiem w tym kierunku.

Daniel Józef Bem
Politechnika W rocławska
Instytut Telekomunikacji i Akustyki

Tłum aczenie referatu w ygłoszone
go na konferencjach: 3rd Joint Euro
pean N etworking C onference-1992, 
Insbruck, 11-13 May 1992; Interna
tio n a l N e tw o rk in g  C o n fe re n c e  
IN E T ’92, Kobe, 15-19 M ay 1992 i 
opublikow anego w Com puter N et
works and ISDN System s 25 (1992) 
431-437.

Nota biograficzna

Daniel J. Bern, ur. 1933 r., dyp
lomy inżyniera i m agistra inżynie
ra radiokom unikacji uzyskał od
pow iednio w latach 1953 i 1957 na 
Politechnice W rocławskiej. D ok
toryzował się w roku 1965, a roku 
1975 uzyskał stopień naukowy do
ktora habilitow anego również na 
Politechnice W rocławskiej.

W  latach 1966-1967 przebywał 
jako stypendysta British Council 
na Uniwersytecie w Birmingham. 
Od roku 1953 pracuje w Politech
nice W rocławskiej, obecnie na sta
nowisku profesora zwyczajnego, 
jest kierownikiem  Zakładu Radio
komunikacji. Jest autorem kilku 
książek i ponad 150publikacji nau
kowych.

W latach 1986-1990 był koor
dynatorem  programu KASK, obe
cnie jest członkiem  Zespołu koor
dynacyjnego sieci NASK . Jest 
członkiem  IEEE, Internet Society, 
SEP, PTETiS i WTN.

Digital w sieci NASK
Sieć DECnet jako jeden z elementów 

NASK działa od chwili powstania tej sie
ci akademickiej. Początkowo jej infras
truktura była oparta o zakupione przez 
Ministerstwo Edukacji pod koniec lat osie
mdziesiątych komputery Iskra Delta 8000 
produkowane w byłe j Jugosławii. Maszy
ny te są klonami komputerów Digitala 
VAX 11/750.

Jedną z pierwszych inicjatyw podję
tych przez Digital Equipment Polska była 
pomoc w unowocześnieniu i rozbudowie 
polskiego DECnetu akademickiego. W 
wyniku te j akcji do sieci zostały włączone 
nowe komputery zarówno z rodziny Mic
roVAX, jak i DECsystemy pracujące pod 
kontrolą systemu ULTRIX. Implementa
cja DECnetu w środowisku systemu UL
TRIX umożliwiarealizację funkcji “gate
way” dla usług terminala wirtualnego, 
transferu plików oraz poczty elektronicz
nej, które istnieją w sieciach opartych o

protokoły DECnet oraz Internet. Pozwa
lają one na pełną integrację komputerów 
pracujących w sieci DECnet, na których 
nie zostały zainstalowane usługi TCP/IP, 
z komputerami pracującymi w sieci Inte
rnet.

Kolejną usługą udostępnianą w akade
mickiej sieci DECnet jest realizacja do
stępu do sieci X.25. Specjalizowane urzą
dzenia X25router 2000 oraz X25router 
100 i komputery VAX wyposażone w 
złącza synchroniczne i oprogramowanie 
PSI zapewniają możliwość korzystania z 
usług X.25 na dowolnym węźle sieci z 
zainstalowanym pakietem PSI Access. 
Możliwy jest dostęp terminalowy do tych 
komputerów z sieci X.25 po podaniu ich 
indywidualnego adresu DTE oraz usługa 
odwrotna tj. wykorzystanie funkcji PAD 
z terminali do nich podłączonych.

Obecnie trwają prace nad zintegrowa
niem routerów wieloprotokołowych two
rzących szkielet sieci Internet z infrastru

kturą sieci DECnet. Da to możliwość re
zygnacji w protokole DECnet z przesłań 
na zasadzie multiplekserowej upraszcza
jąc infrastrukturę i zwiększając efektyw
ność działania obu sieci. Tworzona struk
tura będzie.zawierać zarówno routery fi
rmy CISCo, jak i produkowane przez Di
gital routery rodzin WANrouter i DEC- 
NIS.

Następnym krokiem w rozwoju akade
mickiej sieci DECnet w Polsce będzie 
migracja z fazy IV stanowiącej impleme
ntację własnych rozwiązań Digitala do 
fazy V, która będzie realizować standardy 
OSI. Prace projektowe nad przejściem do 
fazy V zostały już podjęte, ponieważ ucze- 
Inie posiadaja już sprzęt i oprogramowa
nie niezbędne do realizacji lego kroku. W 
niedalekiej przyszłości akademicki DEC
net powinien stanowić w Polsce zalążek 
całkowicie otwartej sieci komputerowej
o praktycznie nieograniczonych możli
wościach rozwoju. Redakcja
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SMM - System 
kontroli mediów 
energetycznych

Jednym z istotnych składników  ko
sztów produkcji są koszty energii zu
żywanej w trakcie prowadzenia pro
cesów w ytw órczych. Efektyw ność 
zużycia energii istotnie wzrasta jeże
li, dla m ediów energetycznych, kom 
puterowo w spom agam y procesy m o
nitorowania, prognozow ania oraz bi
lansowania.

System em przeznaczonym  do roz
w iązy w an ia  tych  zag ad n ień  je s t 
SM M -1: System M onitorowania i Bi
lansow ania M ediów  Eenergetycz- 
nych.

Założenia projektowe i 
możliwości systemu

S M M -1 pow stał na bazie środków 
sprzętowych i program owych przy
gotowanych w ramach projektu o na
zwie “System y M onitorowania Me- 
diów -SM M ”. Celem przedsięwzięcia 
jest przygotowanie m ożliw ie szero
kiego zestawu środków sprzętowych 
i program owych pozwalających efe
ktywnie projektowe, wykonywać i 
wdrażać system y m onitorujące, pro
gnozujące i bilansujące w ydatkow a
nie energii.

W projekcie SMM założono, od 
strony sprzętowej, budowanie syste
mów o architekturze złożonej z wielu 
sterowników, środków transm isji i 
komputerów. M uszą się one charak
teryzować:

•  dużą niezawodnością,
•  łatwością rozszerzania konfigura

cji,
•  m ożliwością podziału (dekom po

zycji) zadań,

•  stosunkowo niskim kosztem ,
•  zgodnością z przyjętym i w prze

myśle standardam i i technologia
mi,

•  zaawansowanym  poziom em  za
stosowanych rozw iązań techni
cznych.

SM M  um ożliwia elastyczne, za
leżne od potrzeb, rozmieszczenie sa
m odzielnie pracujących sterowni
ków zbierających dane z czujników  
i przyrządów pom iarowych. Stero
wniki realizują w stępną obróbkę i bu
forowanie danych. Następnie, połą
czone (np. w topologię bus) przesyła
ją  zebrane dane do nadrzędnego sys
temu kom puterowego w celu ich 
dalszej obróbki i w izualizacji.

W  ramach przedsięw zięcia SMM 
przygotowano:

•  rodzinę sterow ników  S C S -51 o 
nazw ie handlowej AIUT wraz z 
oprogram owaniem  podstaw o
wym,

•  m oduły oprogram ow ania podsta
wowego dla kom putera nadrzęd
nego wraz z bibliotekam i proce
dur dla tworzenia oprogram ow a
nia aplikacyjnego,

•  procedury interfejsów um ożliw ia
jących korzystanie w systemie 
SM M ze sterowników innych firm 
np. SIEM ENS, AEG.

Funkcje systemu SMM-1

System  SM M  -1 um ożliwia prze
de wszystkim  m onitorowanie zuży
cia m ediów energetycznych w ra
mach linii technologicznej, w ydzia
łu czy zakładu przem ysłowego. Po
zwala sprawnie prowadzić:

•  sporządzanie rozliczeń w ew nę
trznych,

•  pełnych, autom atycznych rapor
tów,

•  bilansow anie (wyrównywanie b i
lansów) na podstawie schematów 
przepływu energii i mas w proce
sach technologicznych,

•  racjonalizację zużycia m ediów 
energetycznych,

•  prognozow anie zużycia mediów 
energetycznych.

Przydatność systemu SM M  -1 m o
żna zilustrować na przykładzie m oni
torowania zużycia energii elektrycz
nej. W tym przypadku mierzymy:

•  prądy i napięcia
(z dokładnością od 0.5%),

•  przesunięcie fazowe
(z dokładnością od 1%, 
w zakresie + 90 deg).

System ma zaprogram ow ane infor
m acje o: kosztach energii w rozbiciu 
na czynną i bierną w okresach szczy
towych i poza nimi, tangens fi, za
gwarantowanych mocy umownej i ob
rachunkowej, strefach szczytowych 
itd. Ponadto m ożliwość rozliczeń w e
wnętrznych i autom atyczne raporto
wanie stanow ią oczywistą zaletę sys
temu.

Obniżenie kosztu energii jest m oż
liwe poprzez ograniczenieprzekro- 
czeń mocy umownej tzn. ryczałtu pła
conego za dyspozycyjność dostawcy 
energii. Pozwala to na bieżąco prog
nozow ać p ię tnastom inu tow ą m oc 
średnią. Prognoza ta  w systemie 
SMM 1 jest podaw ana wraz z różnicą 
mocy umownej i prognozowanej przy 
aktualnym  obciążeniu. Istnieje zatem
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możliwość planowania obciążenia jak 
również szybkiego reagowania w sy
tu ac ji p rz e k ra c z a n ia  za ło żo n y ch  
norm.

Inną m etodą ograniczenia kosztu 
jest um iejętne planowanie obciążeń z 
uwzględnieniem  ceny energii w okre
sach szczytowych i pozaszczytowych. 
Analiza historii obciążenia pozw ala
ją  lepiej zaplanować pracę urządzeń. 
Obniżenie zużycia energii możemy 
uzyskać przez wykryw anie urządzeń 
pracujących na biegu jałow ym  lub 
stanu nieprawidłowej ich eksploata
cji np. próby rozruchu urządzeń przy 
pełnym  obciążeniu technologicznym  
lub w stanie mechanicznej blokady 
(np. kombajn węglowy).

M ożliwość odróżnienia poboru m o
cy urządzenia w zależności od stanu 
pracy (np. dlakombajnU^węglowego: 
bieg jałow y, pracy w węglu, praca w 
skale, rozruch pod obciążeniem ) po
zw ala zebrane dane wykorzystywać 
w prognozowaniu produkcji. W ykry
wanie niepraw idłow ej eksploatacji 
urządzeń i je j przeciwdziałanie mogą 
zm niejszyć liczbę remontów.

Isto tnąfunkcjązrealizow aną w ste
rownikach AIUT - przeznaczonych 
do m onitorow ania system ów energe
tycznych - jest pom iar czasu przekro
czeń, w tym przełączeń, z dokładno
ścią do 1 ms. Pomiary te są istotne w

przypadku  w ykryw ania  przyczyn 
awarii na podstawie historii procesu. 
M ożliwość odtw orzenia przełączeń i 
przekroczeń z dokładnością lepszą 
niż 1/2 okresu sieci (10 ms) ułatwia 
analizę przyczyn awarii.

U żytkow e funkcje systemu można 
zaliczyć do dwóch klas. Pierwsza z 
nich to funkcje podstaw owe realizu
jące:

•  zapis historii stanu w czasie rze
czywistym , wartości średnich 
oraz przekroczeń,

•  w izualizacja stanu,
•  raporty przekroczeń,
•  raporty średnich.

Do klasy drugiej należą funkcje 
dodatkowe sporządzające raporty i 
analizy na podstaw ie danych z bazy 
system u SMM. M ogą to być w yrów 
nyw ania bilansów lub analizy kosz
tów. Funkcje dodatkowe są w znacz
nej m ierze uzależnione od specyfiki 
m onitorowanego obiektu, umów z do
stawcami energii, szczególnych w y
magań klienta itp.

Zalety użytkowe systemu 
SMM-1

Na załączonych fotografiach przed
stawione są przykłady ekranów z w i
zualizacją stanu procesu. W spółczyn

niki skali poszczególnych punktów 
pomiarowych, poziom przekroczenia, 
jednostki i nazwy, jak  też inne para
m etry są deklarowane. Zaprogram o
wanie ekranu polega na deklaracji 
param etrów  i ze względu na łatwość 
tej operacji może być wykonane przez 
użytkownika.

Schem aty technologiczne, graficz
na wizualizacja stanu procesu w ym a
ga większych kwalifikacji i m oże być 
prowadzona przez przeszkolony per
sonel lub producenta. Przy opraco
waniu systemu wiele uwagi pośw ię
cono takiej konstrukcji dialogu z uży
tkownikiem , aby szkolenie operatora 
sprowadzić do minimum.

Komputerem nadrzędnym przezna
czonym do wizualizacji, analiz i kon
taktu z użytkownikiem  powinien być 
kom puter o podwyższonej niezaw o
dności, przystosowany do pracy cią
głej, o różnej mocy (od PC do m iniko
m putera) zależnej od wielkości insta
lacji i stopnia zintegrow ania syste
mów technologicznych w zakładzie 
przem ysłowym . Podstawoym , zale
canym  sprzętem  kom puterowym  
dla wizualizacji w system ie SMM  
są różne typy stacji roboczych Fir
my Digital (najm niejsze klasy PC). 
S tosow ane rozw iązania sprzętow e 
um ożliwiają rozszerzenia instalacji, 
w zrost liczby stanowisk, możliwość 
integrowania system ów technologi
cznych w ramach zakładu, możliwość 
integrowania z systemami zarządza
jącym . Standaryzacja modułów pro
gram owych systemu SMM dopusz
cza ich instalację na różnych platfor
m ach sprzętowych i systemowych.

W  ramach system u SMM - l m ogą 
współpracować sterowniki różnych 
producentów  dołączane poprzez in
terfejs szeregowy typu RS232C lub 
logicznie mu odpowiadający. Mogą 
to być np. sterowniki firmy SIEMENS 
lub opracowane w ramach projektu 
SM M  typu AIUT.

Sterowniki z rodziny AIUT chara
kteryzują się bardzo małym poborem 
mocy. Mogą być zasilane prądem 
zm iennym  lub stałym ze źródła na-
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pięcia 12— 240V, a są zatem dostoso
wane do bardzo różnych wymagań 
instalacyjnych. Sterowniki mogą być 
także wyposażone w układ podtrzy
m ania umożliwiający przechow yw a
nie danych bez strat w przypadku 
zaniku zasilania oraz w układy bufo
rowania zapobiegające utratom in
formacji w przypadku zakłóceń i aw a
rii w systemie transm isji. Sterowniki 
AIUT pracują na łączu 2-przewodo- 
wym w grupach do 31 sztuk na jednej 
wspólnej parze o długości do 20 km. 
Dwuprzewodowe łącze m inim alizu
je koszty okablowania systemu. Ste
rowniki AIUT m ogą przejąć funkcje 
autom atycznego sterowania.

Wnioski

SM M -l jest systemem pozw alają
cym obserwować zależności w gos
podarce energetycznej zakładu. Umo
żliw ia m onitorow anie w szystkich 
podstawowych m ediów energetycz
nych takich jak energii elektrycznej, 
pary, gazów technicznych, olejów itp. 
Ze względu na m odularną organiza
cję systemu S M M -l, dołączenie do 
bloku m onitorowania następnego me
dium polega jedynie na przyłączeniu 
odpowiednich czujników i sterow ni
ków oraz sparam etryzowaniu m odu
łów  programowych.

O becnie system  S M M -l został 
uruchom iony w pilotowych insta

lacjach w przem yśle wydobywczy m 
i chem icznym  realizując m onitoro
w anie sieci elektrycznej i sieci pary. 
Kom puteram i nadrzędnym i w tych 
instalacjach są komutery firmy D i
gital.

SCS Design ciągle prowadzi prace 
rozwojowe rozszerzając ofertę w za
kresie sterowników AIUT oraz bib
lioteki narzędzi program owych. Jed
nym z najnowszych produktów jest 
System M onitorowania i Sterowania 
SMiS - pakiet program owy przezna
czony do efektyw nego oprogram o- 
wywania systemów z funkcjam i ste
rującymi z wykorzystaniem  sterow 
ników rodziny AIUT. Zam ierzeniem  
autorów jest stworzenie niezawodnej 
i zaawansowanej biblioteki narzędzi, 
w postaci pakietów program owych, 
do tw orzenia przem ysłowych syste
mów monitorowania, sterowania i w i
zualizacji procesów przem ysłowych.

K rzysztof P lusczok  
Przedsiębiorstwo  
K onsultingowe 
SCS Design

D E C partner  - Przedsiębiorstw o K o
nsultingowe SCS Design

SCS Design zajm uje się kom plek
sowym projektowaniem i wdrażaniem 
system ów kom puterowych. Na pod
stawie analizy potrzeb klienta wyko
nuje projekt wstępny zawierający w a
riantowe propozycje docelowej kon
figuracji systemu. Po uzgodnieniu z 
klientem założeń wykonuje w łaści
wy projekt oprogram ow ania oraz 
sprzętu. Na zlecenie wykonuje opro
gram ow anie użytkowe oraz projek
tuje i w ykonuje specjalizowane m o
duły sprzętowe. Oferujem y kom ple
ksowe usługi projektowe, w ykonaw 
cze i w drożeniowe w zakresie:

•  projekty system ów inform aty
cznych;

•  projekty przem ysłow ych syste
mów sterowania;

•  system y zbierania, przetw arza
nia i wizualizacji danych dla za
stosowań przem ysłowych i la
boratoryjnych;

•  systemy akwizycji i przetw arza
nia obrazów;

•  projekty części sprzętowej sys 
temów kom puterowych, 
m odyfikacje i integrację sprzę 
towo-program ową;

•  projekty oprogram owania;
•  system y CADXCAM.

SCS Design współpracuje z reno
m owanym i firm am i od etapu projek
tu do końcowej instalacji systemu. 
Specjalizujem y się w projektowaniu 
rozproszonych system ów kom pute
rowych, głównie w oparciu o sprzęt 
firm y DEC. SCS Design jest oficjal
nym partnerem  firmy Digital Equip
m ent Polska.

SCS Design jest firm ą, której trzon 
stanowi zespół dośw iadczonych spe
cjalistów będących liderami poszcze
gólnych zespołówprojektowych. D y
sponują oni dużą praktyką zawodową 
i w iedzą z dziedziny organizacji i 
metodyki wdrażania.

Przedsiębiorstw o K onsultingowe
SCS DESIGN Sp. z o.o.,
ul.Łużycka 1, 44-100 Gliwice.
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Producenci oprogramowania włączeni do programu Alpha AXP
JCI Software Midwest Stock Exchange Pattern Recognition Systems
Jefferson Pilot Data Services, Inc. MINCOM Pty Ltd. PAWS, Inc.
Jefferson-Pilot Data Services Pty. Ltd. Mitech Computer Systems Inc. PCI Remote Sensing Corp.
Johnson Yokogawa Corporation Mitech Corporation PCS Systems, Inc.
JW P Controls M.I.T.I. PDA Engineering
Jyacc, Inc. MJ Systems, Inc. PE Nelson, A Division of the Perkin-Elmer
Karmak, Inc. MKS, Inc. Corporation
Keane, Inc. MODACAD, INC. Pennington Systems Incorporated
Keystone Information Systems, Inc. MOLECULAR SIMULATIONS, INC. PENTA Software Company
Keyword Office Technologies Ltd. Montagar Software Concepts Pentamation Enterprises, Inc.
Knowledge Information Systems MONTRAN PeopleSoft
KSH SYSTEMS, INC. Moore Products Company Perceptics Corporation
Kubota Pacific Computer, Inc. MORRISON KNUDSEN CORPORATION PERFORMANCE SOFTWARE, INC.
LABTECH Mtel Technologies Performance Software, Inc.
Landis & Gyr Powers, Inc. MTS Systems Corporation Performance Technologies, Inc.
Large Scale Biology Corporation M uller Media Conversions, Inc. Pericom Inc.
Laser-Scan, Incorporated MULTI-TEK SOFTW ARE CORPORA Phase Three Logic, Inc.
LB MS, Inc. TION Philip Lieberman & Associates, Inc.
Legacy Technology Inc. Multihouse Automatisering Phoenix Systems
Legal IMS, Inc. Multiware, Inc. Piedmont Software, Inc.
Legent Corporation Muscato Corporation Pixar
Light Valve Technology - A Division of Eas MUST Software International PRC Public Management Services, Inc.
tman Technology, Inc. Nashbar/Associates, Inc. Precision Visuals, Inc.
Lindhard Computer Systems Ą/S NATIONAL COMPUTER SYSTEMS Pride Retail Systems, Inc.
Linian Systems Inc. National Data Conversion Institute - NDC PRITSKER CORPORATION
LIOCS Corporation National Information Systems, Inc. PRO SYSTEMS, INC.
Litton Security Systems National Investor Data Services, Inc. Pro-Am Software
LJK Software Netron, Inc. Process Control Industries
LOGICA Network Computing Corporation Process Control Systems, Inc.
Logical Technology, Inc. Networking Dynamics Corporation Process Software Corporation
Lucid, Inc. NEURON DATA Productivity Solutions, Inc.
Lynggard Pedersen Data A/S New Tech Information Systems, Inc. Professional Data Processing, Inc.
M.A.I.A., Inc. NobleNet, Inc. PROFIDEX CORPORATION
MANCOS COMPUTERS LTD. Norberte Enterprises, Inc. PROGRAMIT
Manufacturing and Consulting Systems, Inc. North Dakota State University Progress Software Corporation
MARC Analysis Research Northeast Data Systems, Inc. Progressive Computer Systems, Inc.
Mark V Systems Northlake Software, Inc. Promis Systems Corporation
Maspar Computer Corp. Northwest Digital Software Inc. PROS1G Informatique Inc.
MAT-MAN SYSTEMS PTY LTD. Novacad, Inc. Prosig USA, Inc.
Materials Business Systems, Inc. (MBSIXTe- NOVUS PS Automatisering BV
krock NPRI, Inc. PSP Information Group, Inc.
Mathsoft, Inc. NSS Networking Software Specialists Public Systems Associates, Incorporated
Matra-Datavision Numerical Algorithms Group, Inc. QCPE
McCue Systems, Inc. Numetrix QEI Incorporated
McDonnell Douglas Information Systems In OASIS Technology, Inc. Quality Systems Inc.
ternational-Financial Objective Interface Systems, Inc. Quantitative Technology Corporation
Systems Objective Solutions, Inc. Questor Systems, Inc.
McHugh Freeman Oil Systems, Inc. Quintus Corporation
McKEOW N SOFTWARE OM Systems International Quodata Corporation
MCS, Inc. Omni Industry, A Division of Global Turnke- R & D Systems
MCSS, Inc. y Racal-Redac, Inc.
Measurex Management Systems Division OMR Systems Corporation Radionics Software Applications, Inc.
Medical Information Technology (Meditech) Omtoof, Ltd. Radley Business Computers, Inc.
MEDICAL TECHNOLOGY, INC. OpenAge Ltd. Raytheon Company
Megabyte Limited Optimal CAE, Inc. Re:M ember Data Services, Inc.
MegaSys Computer Technologies Ltd. Oracle Corporation Real-Share Inc.
Megaware, Inc. Order Processing Technologies, Inc. Real-Time USA, Inc.
MEI Software Systems, Inc. ORGANISATION ZOLLER Reamdata Incorporated
MENTOR GRAPHICS CORP. Orion Systems, Inc. Recital Corporation
Mercury Interactive Corporation OUROUMOFF INFORMAT1QUE SAN- REL-TEK Systems & Design, Inc.
Meta Pharmacy Systems, Inc. FORM Research & Planning, Inc.
Metrscope Coiporation Palette Systems, Inc. Research Systems. Inc.
MFG Systems Pan Data Resource Systems Corporation
MicroCODE Incorporated Panttaja Consulting Group, Inc. Revolutionary Software
M icroimages, Inc. PA RA LO G IN C RGTI System/Software
Microsoft Corporation Parametric Technology Corporation Richter Management Services. Inc.
Microsystems Engineering Corporation Parity Systems Inc. RJN Environmental Associates, Inc.
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RMS Technologies, Inc. SPSS, Inc. Timeline, Inc.
Rocket Science, Inc. Spyglass, Inc. TMT Group
Rosetta Technologies, Inc. SQL Solutions TOUCH TECHNOLOGIES, INC.
Ross Systems, Inc. SQL*Builder Software Company TRADE SERVICE SYSTEMS
RSA, Inc. Square D Company/CRISP Automation Sys Transportable Software Intl., Inc.
RSK Consulting, Inc. tems Triangle Ernst & Young Inc.
RSS Marketing, Inc. S.R.B. International Ltd. TRIDENT SYSTEMS INC.
Rugged Digital Systems Inc. Stauffer Information Systems Trinary System, Inc.
Russell Information Sciences, Inc. STERIA TSS Systems Corporation
Sabre Systems and Service Stone Mountain Computing TURN-KEY DISTRIBUTION SYSTEMS,
SACDA Inc. Strategic Alternatives, Ins. INC.
Saiga Systems Strategic Systems International UCSF
Salerno Manufacturing Systems, Inc. Structured Software Solutions, Inc. UIS
Sanchez Computer Associates, Inc. STSC, Inc. Unibased Systems Architecture
Sandata, Inc. Sullivan System Corporation Unidata, Inc.
Sandwell Inc., DATAP Systems Division SUNQUEST INFORMATION SYSTEMS UNIFACE
SAP (UK) LIMITED Sunrise Software International UNIPLEX LTD.
SAS Institute, Inc. Swanson Analysis Systems, Inc. UniPress Software, Inc.
SAXPO Incorporated Sybase, Inc. UNIRAS A/S
Scanditronix Inc. SYMBOLICS, Inc. United Data Systems, Inc.
Scandura Intelligent Systems SYNERGEN ASSOCIATES, INC. Unitronix Corp.
SCANTECH Corporation Synercom Technology, Inc. University of Georgia
Scheduling Technology Corporation SYNOPSYS LIMITED Users Incorporated
SCJ Consulting, Inc. Synthesis Computer Technologies, Inc. U.S. West Public Safety Group
Schlumberger CAD/CAM System Administration & Management, Inc. Valmet Automation', SAGE Division
Scicon Energy, Inc. System Analysis Corporation VARNET The Solution People
Science Applications International Corpora SYSTEM DEVELOPMENT, INC. VECTOR AND SCALAR PRODUCTS LI
tion System Industries, Inc. MITED
SDK Healthcare Information Systems SYSTEMA GesmbH & Co KG Verity, Inc.
SDRC Structural Dynamics Research Corpo Systemetrics, Inc. VG DATA SYSTEMS/FISIONS
ration Systems & Computer Technology Corpora ViewLogic Systems, Inc.
Search Software America tion Viking Software Services, Inc.
SecaGraphics, Inc. SYSTEMS APPROACH INC, Village Systems
Seiko Instruments, Inc. SYSTEMS DESIGNERS SOFTWARE Virtech Inc.
SEMA GROUP Systems Innovation Inc. Virtual Software Factory Limited
Setpoint Inc. Systems Strategies, Inc. VISIX SOFTWARE INC.
SFERCA T & B Computing Vista USA, Inc.
Shakopee Systems, Inc. Tactics International, Limited VISUAL CYBERNETICS, CORP
Sliarplmage Software Talarian Corporation Visual Engineering, Inc.
S.I. Inc. Target Information Systems, Inc. Visual Solutions, Inc.
SI Systems, Inc. Target Systems Corporation VLSystems
Sidoci enr. Tascom, Inc. VOEST-ALPINE Industrieanlagenbau
Sigma Design, Inc. Tasking BV GmbH
SILMA Incorporated TATE INTEGRATED SYSTEMS, LP W. Quinn Associates
SILVACO International TechGnosis, Inc. W aterloo Maple Software
Simpact Associates, Inc. Telco Research Corporation Wavetek Corp.
Simucad, Inc. TELE CONTROL Kommunikations und compute- W eir Systems Ltd.
Simutest, Inc. rsysteme GesmbH W ilco Communications Inc.
SIR Teledyne Geotech Wilke/Thornton, Inc.
SIS Datenverarbeltung Ges.m.b.H TELLUS, Inc. Willow Information Systems
Smallworld Systems Ltd. Templar Technologies WILSON COMPUTER SYSTEMS
SmartSystems (UKNSmartStar SMS Teradyne, Inc. WINTER PARTNERS INC.
SotTrek Tetra Limited W ordMARC International Corp.
SOFTW ARE AG Texas Instruments, Inc. Xerox Computer Services
Software Development Systems Inc. Texas Instruments - Process Automation Di Xybion Medical Systems Corporation
Software House, Inc. vision XYVision, Inc.
Software Maintenance and Development Sy TextBase Imaging, Corp. Z/Max Computer Solutions, Inc.
stems TGV, Inc. Zia Corporation
Software Moguls, Inc. The Boston Software Works, Inc. ZIFF INFORMATION SERVICES, INC.
SOFTWARE PARTNERS/32, INC. The CEDRA Corporation ZONIC
Software Quality Automation THE DATASTORE INCORPORATED Zontec, Inc.
Software Research, Inc. The Erin Group Incorporated Zortec, Inc.
Solar Computers The MacNeal-Schwendler Corporation ZPC Int’l Inc.
Sonnet Software, Inc. The MathWorks, Inc.
Soren T  Lyngso A/S The Parkside Organization, Inc.
Source One Solutions Ltd. The PARSEC Group Przedstawiona lista powiększa się każdego
SPAR Associates, Inc. The Partners Group, Ltd. dnia obejmując obecnie ponad 3000 produce
Speakeasy Computing Corporation The Sombers Group, Inc. ntów pracujących nad przenoszeniem najpo
Spirit Computer Solutions The Wollongong Group pularniejszych produktów programowych na
Springfield Computer Consultants The Wyndgate Group, Ltd. platformę Alpha AXP.
SPS Thoroughbred Software International
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Pytania i odpowiedzi

Po targach K om puter’93 nadeszło 
do nas wiele pytań dotyczących 
procesora A lpha AXP. Obecnie 
przedstaw iam y odpowiedzi na pyta
nia powtarzające się najczęściej.

Czasem słyszymy o architekturze A l
pha AXP, czasem  o układzie 21064. 
Jak się ma jedno  do drugiego ?

Jeżeli architektura procesora jest 
zdefiniow ana precyzyjnie, ale jed 
nocześnie odpowiednio ogólnie, • 
m ożliwych jest wiele rozwiązań 
układowych zgodnych z tą defini
cją. M ogą się one różnić szczegóła
mi im plem entacji, jednak dzięki 
zgodności z definicją zapewniona 
będzie ich pełna kom patybilność 
program owa. Lista instrukcji jest 
bowiem podstawowym  elem entem  
definicji architektury. -*

T a koncepcja um ożliw ia tw orze
nie w pełni kom patybilnych rodzin 
system ów kom puterowych o róż
nych cechach, rozm iarach i mocach 
przetwarzania.

Takie rozwiązanie zastosow ano w 
przypadku architektury A lpha AXP. 
W prawdzie w obecnej chwili dostę
pna jest jedna realizacja układowa 
tej architektury, ale w niedalekiej 
przyszłości zaim plem entow ane bę
dą inne warianty. Układ dostępny 
obecnie to DECchip 21064. Jest on 
wytw orzony w najnowszej techno
logii CM OS-4 i to on jest najszyb
szym układem cyfrowym  świata.

Jakie sq znamiona nowoczesności 
architektury A lpha AXP ?

A rchitektura A lpha AXP w ykazu
je  w szystkie zasadnicze cechy no
woczesnych architektur proceso
rów. Zgodnie z dom inującym  ostat
nio kierunkiem  jest to architektura 
typu RISC (Reduced Instruction Set 
Com puter). Stąd też biorą się pod
stawowe rozw iązania - stały form at 
instrukcji, duża liczba rejestrów, pa
mięć operacyjna dostępna jedynie 
poprzez instrukcje typu load/store.

M ożna ponadto wskazać także irr-

ne cechy, takie jak  superskalarność, 
sterowanie potokowe, wspom aganie 
wieloprocesorowości.

Co to jest superskalarność ?

To m ożliwość kończenia w jed 
nym cyklu zegara więcej niż jednej 
instrukcji. Pierwsza im plem entacja 
procesora A lpha AXP, czyli układ 
DECchip 21064 um ożliw ia kończe
nie w jednym  cyklu dwóch instruk
cji. W  następnej wersji układu licz
ba ta będzie zw iększona do czte
rech.

Na czym polega wspomaganie w ie
loprocesorowości ?

Podstaw ow ą sprawą, jaką należy 
zapew nić jest możliwość niezakłó
conego dostępu do dzielonych frag
mentów pamięci operacyjnej. M e
chanizm  ten służy synchronizacji 
działania poszczególnych proceso
rów i jest nazywany atomowym 
dostępem  do pam ięci. W liście ins
trukcji procesora A lpha AXP znaj
dują się instrukcje umożliw iające 
efektywne w ykonywanie takich do
stępów.

A co oznacza skrót AXP ?

Jest to skrót od ‘‘Architecture fo r  
eXtended P eifo im ance”.

Jakiesą cechy technologii CMOS-4 ?

Digital jest znany między innymi 
ze swych um iejętności, kompetencji 
i m ożliwości produkcji półprzew od
nikowych układów scalonych. 
Technologia CM OS-4 jest najbar
dziej zaaw ansow aną technologią 
wytwarzania tych układów stoso
waną przez DEC. Pozwala ona w y
produkować układ o powierzchni-^ 
cm zawierający ok. 1.7 m iliona ele
mentów. Punkty łączeniow e mają 
rozm iar 0.75 m ikrona, czyli około 
sto razy mniej niż wynosi średnica 
w łosa ludzkiego. Układy w ytw orzo
ne w tej technologii są zasilane na
pięciem  3.3 V.

Digital prowadzi przez cały czas 
prace nad rozwojem technologii 
produkcji układów półprzew odni
kowych. Planowane są już następne 
kroki na tej drodze rozwoju - kolej
ne technologie aż do CM OS-8. Ta 
technologia ma być osiągnięta do
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piero w 2002 roku, ale już w roku 
przyszłym  planuje się w prow adze
nie technologii CM OS-5. Będzie 
ona m iała następujące cechy: m ak
symalna pow ierzchnia układu 3.0 
cm 2 z punktami łączeniowym i o 
rozmiarach 0.5 m ikrona i liczbą ele
m entów w układzie równą 4 m ilio
nom. Procesor wytworzony w tej 
technologii będzie m ógł pracować z 
zegarem o częstotliwości 225-275 
MHz. Analogiczne param etry dla 
następnej technologii CM OS-6 to: 
powierzchnia układu 4.0 cm2, ele
menty rozm iaru 0.35 m ikrona, 10 
milionów elem entów w układzie i 
częstotliwość zegara 325-375 MHz 
(czas cyklu 3 ns!). Układy tej i 
wszystkich dalszych technologii bę
dą zasilane napięciem 2.5 V.

W reszcie dla technologii CM OS- 
8 parametry techniczne są następu
jące: w ielkość układu 7.0 cm2, ele
menty rozmiaru 0.18 m ikrona, 100 
m ilionów elem entów w układzie, 
częstotliwość zegara 675-750 M Hz 
i czas cyklu 1.3 ns. To będzie już za 
dziesięć lat!

Jak ma się procesor 21064 do no
wego procesora Hewlett-P'achania 
PA-RISC 7100 ?

Zgodnie z inform acjam i przeka
zywanymi przez HP procesor PA-

RISC 7100 pracuje z zegarem  100 
M Hz, podczas gdy DECchip 21064 
z 200 MHz. PA-RISC ma architek
turę 32-bitową, podczas gdy Alpha 
AXP 64-bitową. Zarówno PA-RISC 
jak  i DECchip 21064 są procesora
mi jednoukładow ym i (większość 
procesorów  typu RISC to jednostki 
w ieloukładowe).

Pam iętajm y, że nawet to, korzyst
ne dla naszego procesora porów na
nie dotyczy siódmej implementacji 
architektury PA-RISC z pierwszą 
im plem entacją Alphy. Następne jej 
implementacje będą z pewnością 
w ykazywały coraz wyższe osiągi, 
m iędzy innymi z uwagi na stosow a
nie coraz to nowszych technologii 
produkcyjnych, o których w spom 
nieliśm y w odpowiedzi na jedno z 
poprzednich pytań. O czekuje się też 
obniżenia kosztu układu procesora.

Co to znaczy, że na systemach z 
procesorem A lpha A X P  mogą fu n k 
cjonować dwa system y operacyjne ? 
Czy m ogą one działać naraz?

Na w szystkich dostępnych w 
obecnej chwili systemach z proce
sorem Alpha A XP m ogą funkcjono
wać system y operacyjne OpenVM S 
i O SF/1. Jednak aby m óc w ykorzys
tywać oba te systemy, trzeba mieć

zainstalowane dyski system owe dla 
nich obu. M ożemy wówczas okreś
lić, z którego dysku, system ma być 
załadowany. Po załadowaniu funk
cjonuje już tylko w ybrany system.

Czy w takim razie dostępny jest system 
operacyjny wykorzystujący w pełni moż
liwości procesora 64-bitowego?

Już pierw sza im plem entacja sys
temu DEC OSF/1 AXP jest 64-bito- 
wa, czyli w ykorzystuje w pełni m o
żliwości procesora, w tym zw łasz
cza jego m ożliwości adresowe.

W  celu zapewnienia łatwości 
przenoszenia oprogram ow ania pier
w sza im plem entacja systemu O pen
VMS AXP jest 32-bitowa. W iele 
aplikacji funkjconujących dotych
czas na VAX-ach, dla których 
OpenVM S jest podstawowym  sys
temem operacyjnym , w ykorzystuje 
bowiem fakt, że architektura VAX i 
system VMS są 32-bitowe.

Dalsze wersje systemu OpenVM S 
będą jednak 64-bitowe, zapew niają
ce jednocześnie wspom nianą m ożli
wość przenoszenia programów. Za
gwarantowanie tej m ożliwości jest 
głównym  w yznacznikiem  działań 
projektowych.

Na wszystkich częściach blankietu 
wpisz czytelnie atramentem, długopisem 
lub pismem maszynowym jednakowa 
kwotę cyframi, imię i nazwisko wpłacającego 
i , jego adres
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Oczywiście już pierw sza wersja 
system u O penVM S AXP w yko
rzystuje 64-bitow e rejestry proceso
ra dla przetw arzania danych.

Co to je s t system  OSFIJ ?

Jest to im plem entacja UNIX-a 
zgodna ze w spólną definicją dwóch 
organizacji - Open SystemS Foun
dation (OSF) i UNIX System Labo
ratories (USL). D efinicja ta zm ierza 
do zunifikowania środowisk UNIX- 
owych, które od pewnego czasu po
dążają w dwóch kierunkach im ple
m entacyjnych. Pierwszy z nich to 
A T& T System V, drugi Berkeley 
BSD. Chociaż oba te systemy nazy
wają się UNIX, istnieją pom iędzy 
nimi znaczące różnice. Problemy 
związane z tą dw uw ariantowością 
spowodowały powstanie koncepcji 
unifikacji środowisk UNIX-owych i 
w konsekwncji zaproponowanie 
wspom nianej definicji.

Czy nie je s t tak, że jedyn ie  D igital 
implementuje tę definicję ?

Pytanie powinno być skierowane 
raczej do innych firm dostarczają
cych UNIX jako system operacyjny 
dla swoich maszyn. M ożna jednak 
przypuszczać, że w iększość znaczą
cych firm prowadzi projekty zw ią
zane z im plem entacją tej definicji

lub przynajm niej jej części. Jeśli nie 
ujawniają tego faktu, może to ozna
czać w szczególności, że nie idzie 
im łatwo.

Co wyróżnia OSFII ?

Jak już  w spom niałem , jest to no
woczesny, 64-bitowy, ujednolicony 
UNIX. Zapew nia on wszystkie za
sadnicze UN IX -owe podsystem y 
plików, różne “shell”-e itp.

Ponadto zaw iera takie specyficz
ne m echanizm y system owe jak 
dzielone biblioteki, usługi dla budo
wania program ów  w ielow ątko
wych, m enedżer logicznych w olu
minów dyskowych.

To po prostu bardzo dobry sys
tem.

Czy OpenVM S i OSFII są jedynym i 
system am i dostępnym i na m aszy
nach  z Alphą ?

Nie m a żadnych przeciwwskazań 
w ynikających ze struktury proceso
ra, które powodowałyby, że nie 
mógłby on funkcjonować w środo
wisku dow olnego innego systemu 
operacyjnego. Przykładow o we 
w spółdziałaniu z firm ą M icrosoft 
przygotow yw ana jest już  im ple
m entacja systemu W indows NT na 
kom puter osobisty zawierający pro

cesor A lpha AXP.
Pam iętajm y równocześnie, że D i

gital nie nakłada na użytkowników 
żadnych w ym agań czy ograniczeń 
co do tego, jak  w ykorzystają oni 
procesor A lpha AXP w swoich sys
temach. M ogą więc pojawić się im
plem entacje także innych syste
mów.

Czy to oznacza, że architektura 
Alpha AXP będzie dostępna dla 
innych producentów sprzętu 
komputerowego ?

Tak. DEC będzie licencjonował 
architekturę A lpha AXP innym pro
ducentom. Jest to jednym  z elem en
tów prowadzonej przez firm ę poli
tyki otwartego biznesu. Firm a bę
dzie też dostarczać różnorakie testy 
dla weryfikacji układów Alpha 
AXP wytwarzanych przez innych 
producentów  tak, aby ich jakość by
ła porównyw alna z jakością orygi
nalnych układów Digitala.

DEC zam ierza również sprzeda
wać układy procesora A lpha AXP i 
płyty z tym procesorem. Tak więc 
każda firm a produkująca systemy 
kom puterowe będzie m ogła w ypuś
cić na rynek swój system z proceso
rem A lpha AXP.

DEC będzie również udostępniał 
na zasadzie licencjonowania pro
dukty program owe na Alphę AXP,
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w tym system y operacyjne i opro
gram owanie system owe typu*kom- 
pilatory.

Czy w takim razie D EC nie obawia  
się konkurencji na tynku kom pute
rów z A lphq AXP ?

DEC żywi silne przekonanie, że 
będzie konkurencyjny dla innych 
firm i że dzięki swojemu potencja
łowi i możliwościom  nasze systemy 
będąwygrywały z produktam i in
nych producentów, tak pod w zglę
dem param etrów technicznych, jak  i 
ceny. W końcu wiadom o, że najlep
szą obroną jest atak.

Jak wygląda sprawa przenoszenia  
aplikacji użytkowników na systemy 
z A lphą AXP  ?

Digital czyni ten proces jak  naj
prostszym. Przede wszystkim syste
my operacyjne działające na kom 
puterach z A lphą AXP zapewniają 
na przykład pełną wym ienność da
nych i - szerzej -tożsamość struktu
ry dysków, systemu plików i zarzą
dzania rekordam i czy też systemów 
baz danych z odpowiednim i dostęp
nymi teraz systemami.

Ta kompatybilność, łącznie z do
starczanymi narzędziami migracji 
oprogram ow ania i translacji wyko
nywalnych program ów, czyni pro
ces przenoszenia oprogram owania 
prostym. W większości przypadków 
w ystarcza rekom pilacja i konsolida
cja programu źródłowego.

Dostępne są już kroskom pilatory i

kroskonsolidatory pozwalające 
przygotować program  w ykonyw al
ny na procesor A lpha AXP na ma- 
szynachVAX-ow ych. Użytkownicy 
m ogą więc już w tej chwili, jeszcze 
nawet nie posiadając systemów z 
A lphą AXP, przygotow yw ać swoje 
program y do funkcjonow ania na ta
kich systemach.

Zarówno dla OpenVM S-a, jak  i 
dla systemu OSF/1 dostępny jest też 
program  przekształcający wykony
walny kod program u na analogicz
ny kod dla procesora A lpha AXP.

Jako potw ierdzenie faktu, że 
przenoszenie istniejącego oprogra
m owania jest procesem  prostym, 
m ożna podać przykład znanego pro
ducenta oprogram ow ania firm y Co- 
gnos. W  firm ie tej przeniesiono ap
likację o nazwie PowerHouse - pół 
m iliona linii kodu w języku C - w 
sześć osobo-tygodni.

Jak.w  takim razie przedstaw ia się 
kwestia dostępności aplikacji na 
te nowe systemy ?

Lista aplikacji na system y z pro
cesorem Alpha jest już długa i bar
dzo szybko rośnie. Tak Digital, jak i 
w iele firm produkujących oprogra
m owanie pracuje nad tym, aby 
przenieść swoje produkty progra
mowe na platform ę tych systemów. 
Zgodnie z planami D igitala już w 
połow ie przyszłego roku zestaw 
oferowanych przez DEC aplikacji 
dla system ów z A lphą powinien 
praktycznie pokryć się z zestawem 
dostępnym  na system y VAX-owe.

Jeśli chodzi o aplikacje innych 
firm , to jako przykład weźmy bazy 
danych. Na liście już dostępnych 
lub właśnie przenoszonych baz da
nych m ożem y odszukać tak w iodą
ce produkty jak  INFORM IX, IN 
GRES, ORACLE, SYBASE czy 
ADABAS. Podobnie jest w innych 
dziedzinach zastosowań. Pierwszą 
część listy najważniejszych produ
centów w ydrukow aliśm y w num e
rze zim owym , a jej drugą część w 
num erze bieżącym.

D laczego benchmarki nie w ykazu
ją  takiej przewagi szybkościow ej sy
stem ów z A lphą nad innymi syste
mami, na jaką  wskazywałaby prze
waga w częstotliw ości zegara proce
sora ?

W  benchm arkach program ow ych 
niezw ykle istotną rolę odgrywają 
kom pilatory. Jest to czynnik wręcz 
decydujący dla procesorów typu 
RISC, ponieważ w tych proceso
rach bardziej niż w innych od opty- 
m alności kodu zależy ich efektyw na 
sprawność. W  tej chwili w syste
m ach z A lphą AXP używane są 
pierwsze wersje kom pilatorów  i w 
kwestii optymalizacji generow ane
go kodu jest jeszcze wiele m ożliw o
ści do wykorzystania. Digital ma 
jednak jeden z najsilniejszych zes
połów projektujących i im plem entu
jących kom pilatory i na pewno ko
lejne wersje kom pilatorów  będą ge
nerowały coraz bardziej optymalny 
kod, co bezpośrednio przełoży się 
na szybkość wykonania benchmar- 
ków. Dlatego m ożna być pewnym, 
że system y z procesorem  Alpha 
AXP będą coraz bardziej oddalać 
się we wskaźnikach w ydajnościo
wych od innych systemów.

Przykładow o przy pom ocy syste
mu z procesorem  Alpha AX P posta
now iono pobić światowy rekord 
szybkości sortowania. W ykorzysta
no w tym celu zaproponowany w 
jednym  z artykułów  czasopism a 
Datamation benchm ark dotyczący 
tego problem u. Polega on na posor
towaniu m iliona l()()-bajtowych re
kordów danych o 10-bajtowych 
kluczach. Dotychczasowy rekord 
szybkości w ynosił 26 sekund i był 
osiągnięty na maszynie CRAY 
YMP. Na system ie DEC 7000 osią
gnięto wynik 19.07 sekundy. Próba 
ta była potwierdzeniem, że prak
tycznie każdy rekord szybkości 
działania m aszyn cyfrowych jest w 
naszym  zasięgu.

M aciej M odizejewski
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Klawiatury narodowe 
urządzeń piszących

Istniejące obecnie klawiatury pol
skie maszyn do pisania są efektem kom
promisu między wymaganiami języka 
polskiego a najczęściej stosowanymi 
układami międzynarodowymi. Krótko 
po II Wojnie Światowej tak pisał na ten 
temat Dr Z. Żabiński (Wiadomości 
PKN, zeszyt 12, Rok XVII, 1949).

“Nie można bowiem pom ijać okoli
czności, że w Polsce na rynku maszyno
wym przeważającą część stanowią ma
szyny obcego pochodzenia, zupełnie 
nie dostosowane do wymagań języka  
polskiego, których układ zależy całko

wicie od fantazji mechaników, dora
biających znaki polskie. Ten stan rze
czy jest oczywiście wysoce niepomyśl
ny. Nie zmusimy bowiem mechaników, 
aby tak przerabiali maszyny, żeby cał
kowicie zgadzały się z polskim ukła
dem znormalizowanym, gdyż wymaga
łoby to często zbyt wielkich zmian kla
wiatury. Tizeba więc iść na dalszy kom
promis. Tizeba mianowicie oprócz ukła
du zasadniczego stosować układ drugi, 
pomocniczy, który z łatwością można 
by stosować p izy przerabianiu obcych 
maszyn.W  ten sposób moglibyśmy dojść 
do dwóch układów, zamiast kilkudzie
sięciu, które w praktyce mają obecnie 
zastosowanie."

O dzisiejszym wyglądzie klawiatury 
roztrzygnięto w rzeczywistości już po
nad sto lat temu. Przesądziło o tym

spotkanie producentów maszyn do pi
sania w Toronto, w roku 1888, przyjmu
jąc układ jadnego z ojców współczes

nej maszyny do pisania, Christophera 
Sholesa. Oprócz dwóch czołowych pro- 
ducentów: Remingtona i Underwooda

układ ten zniewielkimi zmianami prze
jęli wytwórcy niemieccy, co przesądzi
ło o jego rozpowszechnieniu w Euro

pie.
System Sholesa był już nowoczes

nym układem, opierającym się na pięć
dziesięcioletnich doświadczeniach kon
struktorów maszyn do pisania. Zade
cydowały o nim względy konstrukcyj
ne, jako że najczęściej spotykane w 
języku angielskim litery umieszcza on 
poza II rzędem (licząc od dołu). Zaletą 
układu Sholesa w maszynach mecha
nicznych było rzadsze zakleszczanie 
się drążków w trakcie pisania, gdyż 
litery często po sobie następujące roz
mieszczono z dala od siebie.

Możemy zatem powiedzieć, że układ 
z roku 1888 świadomie uwzględniłspe
cyficzną dla języka angielskiego częs
totliwość występowania liter, ale z pun
ktu widzenia sprawności mechanizmu,
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a nie wygody piszącego. Stąd być m o
że, wzięło się błędne, acz powszechne 
mniemanie, że klawiatura Sholesa spe
cjalnie miała utrudniać szybkie pisa
nie. Jest on kompromisem logiki, tech
nologii i ergonomii. Z układami czysto 
logicznymi mieliśmy do czynienia du
żo wcześniej - np. maszyna Potengraf

Ravizzy z 1837 roku miała dwa rzędy 
klawiszy, po prostu uporządkowanych 
alfabetycznie.

Później natomiast pojawiły się ukła
dy czysto ergonomiczne, w których 
litery umieszczone są tak, aby najwięk
szy procent uderzeń przypadał na najsi
lniejsze palce, przy jednoczesnej mini
malizacji ruchów dłoni przy zmianie 
rzędów. Losy koncepcji .ergonomicz
nych potoczyły się różnie. Niewyklu
czone, że jednym z pierwszych maksy
malistów w tej dziedzinie /m aksym a- 
1 izmem bowiem przyjęto nazywać pró
by stworzenia układu idealnego, bez
kompromisowo podporządkowanego 
wymogom języka narodowego, igno
rującego z założenia techniczne i orga
nizacyjne konsekwencje wprowadze
nia go w życie) był Józef Kapuściński. 
W opublikowanym wTam owiew 1917 
roku podręczniku, wprowadzającym 
orginalną metodę nauczania pisania

bezwzrokowego, pisze, że o ile miała
by być podjęta w Polsce produkcja 
maszyn do pisania, to należałoby przy
jąć następujący układ klawiszy poka
zany na rys. 3.

Sugestii tych nie podjęli pierwsi pol
scy producenci. Maszyny do pisania 
konstrukcji Władysława Paciorkiewi

cza (Pacior, Idea) miały układ trójrzę- 
dowy, z potrójnym zmieniaczem, apro- 
dukowana na licencji Contin od roku 
1932 w warszawskiej Państwowej Fa
bryce Karabinów “FK”, przyjęła układ 
jak na rys. 4.

Prototypem była tu niemiecka kons
trukcja “Ideal”, przekazana Francuzom 
w ramach reparacji wojennych. Uru
chomienie montażu “efek” nastąpiło, 
chyba nieprzypadkowo, w tym samym

roku co wydanie pierwszej Polskiej 
Normy, regulującej układ klawiatury. 
Była to norma PN/Q -10I, sankcjonu
jąca rozwiązanie Fabryki Karabinów, a 
więc klaw iaturę uniw ersalną QW - 
ERTZ.

W  początku lat trzydziestych, w US A, 
pojawiłasię propozycja klawiatury Prof. 
Dvoraka, rozmieszczająca klawisze we
dług zasad ergonomicznych. Miała ona 
zwiększyć wydajność pisania dzięki 
koncentracji najczęściej występujących 
znaków w środkowym rzędzie i trosce
o równomierne obciążenie palców obu 
rąk. W  swoim czasie utrzymywano, że 
bez zmiany rzędu można na niej napi
sać 3000 słów angielskich, podczas 
gdy w układzie Sholesa - tylko 100. 
Klawiatura Dvoraka ma swoich zwo
lenników do dziś, choć brak niepodwa
żalnych dowodów jej praktycznej wyż
szości. W ielu producentów maszyn do 
pisania i systemów komputerowych 
dostarcza klawiatury w układzie Dvo
raka, bądź realizuje ten układ progra
mowo.

Również w państwach europejskich 
pojawiły się klawiatury dostosowane 
do wymogów języków narodowych, 
często znacznie odbiegające od układu 
uniwersalnego. Ciekawym przykładem 
jest jeden z systemów belgijskich, wyra
źnie grupujący litery w dwóch oddzie
lnych obszarach.

Klawiaturę stosowaną w Rosji, nie 
będącą wariantem układu Sholesauwa- 
ża się za dobrze dobraną pod względem 
częstotliwości występowania poszcze
gólnych liter w języku rosyjskim, cze
go nie da się powiedzieć o klawiaturze 
QW ERTZ w odniesieniu do angiel
szczyzny. Niewykluczone, że klawia
tura rosyjska jest jedyną powszechnie 
stosowaną klawiaturą maksymalisty- 
czną. Produkcję maszyn do pisania roz-
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poczęto w Związku Radzieckim na sze
roką skalę w latach trzydziestych.

Po II W ojnie Światowej powrócono 
w Polsce do dyskusji nad normalizacją 
układu klawiatury. Powodem podjęcia 
tej kwestii był fakt, że większość uży
wanych maszyn niezgodna była z obo
wiązującą normą z 1932 roku. Cytowa
ny na wstępie artykuł dr Żabińskiego 
stanowił propozycję uporządkowania 
panującego wówczas chaosu przez 
wprowadzenie alternatywnego wobec 
urzędowej normy układu. Był to po
zbawiony litery “ź” wariant układu QW- 
ERTZ, łatwy do uzyskania dzięki te
mu, że wymagał przeróbki jedynie nie
wielkiej liczby klawiszy. Miał on fun
kcjonować równolegle z normatyw
nym. Przy dyskusji nad nową normą 
pojawiły się bardzo radykalne koncep
cje maksymalistyczne. Starannie pod
budowane teoretycznie, poparte żm ud
nymi doświadczeniami propozycje te 
zawierały ważkie argumenty przema
wiające za ich wyższością wobec ukła
du uniwersalnego. Po okresie przej
ściowym - dowodzono - wydajność 
pracy maszynistek znacznie wzrośnie, 
a liczba popełnionych pomyłek - zm a
leje.

Dyskusja nad nową normą trwała 
prawie dziesięć lat. Podziw budzą dziś 
staranność, zaangażowanie i ogromny 
wkład pracy autorów propozycji, któ
rych zgłoszono kilka. Trzeba przyznać,

że przytaczane argumenty trudno pod
ważyć. Pewien niepokój budzi jednak 
fakt, że choć powinno istnieć w zasa
dzie jedno rozwiązanie optymalne, to 
zgłaszane projekty istotnie się między 
sobą różniły, wywołując spory w obo
zie maksymalistów. Minimaliści tym
czasem milczeli, a postępowanie Pol
skiego Komitetu Normalizacyjnego by
ło dalekie od jednoznaczności. Okazu
je  się bowiem, że w roku 1951 gotowy 
był już do druku tekst normy przyjmu
jącej układ zdecydowanie maksymali- 
styczny, opracowany w Głównym Ins
tytucie Pracy jeszcze w roku poprzed
nim. Zdumiewające jest to, że tekst tej 
normy, opatrzonej sygnaturą PN/F- 
02000 i datą “listopad 1951” nie został 
opublikowany od razu. W  prasie fa
chowej pisano przychylnie o nowym 
układzie, określając go wszędzie - jesz

cze w lutym 1954 - mianem projektu.

Napięcie musiało rosnąć, gdyż PN/ 
F-02000 ujrzała wreszcie światło dzien
ne w lipcu 1954 roku. Rangę tego do
kumentu obniżył jednak fakt nadania 
mu statusu normy zalecanej a nie obo
wiązującej. Ta Salomonowa decyzja 
nie roztrzygnęła zatem definitywnie 
kwestii klawiatury. M imo pełnych 
nadziei wypowiedzi maksymalistów 
układ z 1951 (ogłoszony w 1954) roku 
nie znalazł zastosowania ani w produ
kcji ani w dydaktyce.

W końcu lat pięćdziesiątych wydano 
nową normę (PN-58/F-02000), tym ra
zem obligatoryjną, opartą na QWERTZ 
w zakresie liter łacińskich, przyjmują
cą zarazem ustalone wcześniej rozmie
szczenie liter polskich. Dwie pierwsze 
powojenne Polskie Normy ilustruje rys. 
7.

Jak widać, układ z 1958 roku, dobrze 
znany do dziś, zamknął dyskusję mię
dzy maksymalistami a zwolennikami 
klawiatury uniwersalnej. “Ujednolice
nia klawiatury dokonano drogą upo
rządkowania dotychczasowego stanu 
w sposób najwłaściwszy z punktu wi
dzenia ekonomicznego, a nie drogą 
zrewolucjonizowania układu całości 
klawiatury”, pisał Zygmunt Boettcher 
na łamach Stenografa Polskiego.

Należy dodać, że jeszcze raz, w poło
wie lat siedemdziesiątych wróciła pro
pozycja zasadniczej zmiany klawiatu
ry utrzymana w duchu maksymalizmu. 
Był to całkowicie oryginalny projekt 
zgłoszony przez Stowarzyszenie Ste
nografów i Maszynistek. Pozostał on
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jednak bez echa. W iększego znaczenia 
nabrały bowiem nowe warunki tech
nologiczne i proces postępującej nor
malizacji międzynarodowej. N owo
czesne, elektryczne klawiatury sprawi
ły, że uwzględnianie siły uderzenia po
szczególnych palców straciło zasadni
cze znaczenie. Na pierwszy plan wysu
nęła się natomiast kwestia ujednolice
nia klawiatury, i to w skali międzynaro
dowej.

Wydaje się, że ten pogląd dominuje 
dotąd w decyzjach normalizacyjnych, 
gdyż kolejne, niewielkie zresztą, zmia
ny następowały już bez tak gorącej 
dyskusji. Co więcej, nie były one 
uwzględniane w kolejnych edycjach 
podręczników pisania na maszynie, w 
których litery narodowe, zgodnie po
niekąd z niewielką częstotliwością ich 
występowania, nie odgrywają roli za
sadniczej. W  aktualnym kształcie, pol
ska klawiatura znormalizowana wy- 
glądajaknarys. 8. Norma ta dopuszcza 
zamianę miejsc Y ; Z.

Powyższe przykłady i fakty doty
czyły klawiatur maszyn do pisania. 
Układy klawiaturkom puterowych ró
wnież podlegają normalizacji. Istnie
je  co prawda Norm a Branżowa z 1974 
roku, ale nie spełnia ona dzisiejszych 
wymogów. Bezpośrednio zaadapto
wanie normy PN-87/F-02000 rów 
nież nie jest możliwe, gdyż klawiatura

ta nie zawiera wielu znaków ASCII.
Rozstrzygając dziś układ klaw ia

tury kom puterowej należy uw zględ
nić następujace przesłanki:

•  na klawiaturze musi się znaleźć 
pełny zestaw  znaków  A SC II,

•  klawiatura musi um ożliwić 
wprowadzenie wszystkich zna
ków narodowych, choć te naj
rzadziej używane (np. w ielkie 
litery) m ogą wym agać naciśnię
cia kilku klawiszy,

•  ogrom na w iększość obecnych 
klawiatur to am erykańskie kla
wiatury QW ERTY,

•  praktyka i dydaktyka pisania 
bezwzrokowego opiera się na 
układzie z 1987 roku.

Uwzględnienie tych w ym agań pro
wadzi do koncepcji zbliżonej do pro- 
pozycji Żabińskiego z 1949 roku, m ia
nowicie do usankcjonow ania dwóch 
układów. Jeden z nich (zwany ukła
dem program isty) stanowiłby w zo
rzec służący do adaptacji obcych kla
wiatur. Polskie 1 itery będzie się w pro
wadzać na takiej klawiaturze za po
m ocą dodatkowego klawisza m ody
fikującego (np. ALT). Drugi układ 
(zwany układem m aszynistki) pow i
nien być m aksym alnie zgodny z obe
cną norm ą klawiatury m aszyny do 
pisania. Należy ją  tylko uzupełnić o

brakujące znaki ASCII. Układ taki 
znajduje się obecnie w zaaw ansow a
nym stadium norm alizacji. K onfere
ncja U zgadniająca poświęcona temu 
zagadnieniu przyjęła 6 stycznia 1993 
projekt PN-/T-42117 o układzie ta
kim  jak  na rysunku 9. Projekt ten 
rów nocześnie dopuszcza stosow a
n ie  k la w ia tu ry  p ro g ra m is ty .

Kontrowersję budzi jeszczew  tym 
Projekcie m.in. kw estia jednoznacz
nego zastąpienia układu QW ERTZ 
układem  QW ERTY. Zdaniem  auto
rów tej propozycji takie rozwiązanie 
dałoby większą jednolitość klaw ia
tur, jako że duża część i tak będzie 
klawiaturam i program isty, opartymi
o zagraniczne w zorce Q W ERTY . 
Rozstrzygnięcietego i decyzja w spra
wie zatw ierdzenia Norm y spodzie
wane jest w połowie kw ietnia 1993.

P io tr  C arlson  - Digital Equipment
Polska
M arek  U rbańsk i - “BLUM  1767”

Ze względu na w ażność problemu  
układu polskich klawiatur pow yższy 
tekst przedrukowujemy za zgodą Wy- 
dawni ctwa L U P U S zP C ku iie ra ,N rl/ 
93 , 7 s ty c z e ń  1 9 9 3 , str. 63 .
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ACA - Application Control 
Architecture

Są to usługi zaim plem entow ane w 
Spójnym Środowisku Inżynierii 
O program owania COHESION, któ
re w chodzą w skład NAS. Usługi 
ACA tworzą warstwę kontroli udo
stępniającą poszczególnym  narzę
dziom CASE m echanizm y kom uni
kacji.

ACA oparta jest o technologię 
obiektow ą zgodną ze standardem  
ORB (Object Request Broker) zde
finiowanym  przez grupę OM G (Ob
ject M anagem ent Group). Dzięki te
mu, serwisy ACA um ożliwiają 
współdziałanie różnych narzędzi 
CASE, często nawet bez zmiany 
kodu.

CDD/Repository -^Składnica 
metainformacji

CD D/Repository zarządza i umo
żliw ia dzielenie obiektów  reprezen
tujących dowolne elem enty wcho
dzące w skład projektu (modele, 
kod źródłowy, bazy danych, doku
mentacja, dane o przebiegu projek
tu) oraz manipulacji tymi obiekta
mi.

System posiada architekturę obie
ktową i oparty jest o standardy: 
ANSI/ISO IRDS (Inform ation Re
source Dictionary Services), ATIS 
(A Tool Integration Standard) oraz

PCTE (Portable Com m on Tool En
vironment).

COHESION - Spójne 
Środowisko Inżynierii 

Oprogramowania

COHESION nie jest produktem . 
Jest to całościow a strategia Digitala 
oparta o koncepcję cyklu życia 
oprogram owania. W ramach CO 
HESION dostępnych jest wiele pro
duktów  i metodologii, które odpo
wiednio dobrane i zintegrowane, 
tw orzą kompletne i spójne środowi
sko rozwijania oprogram owania.

DPM - Digital Project 
Methodology

Procedura stosowana w środow is
ku COHESION, która pozw ala wy
korzystywać sprawdzone funkcje 
zarządzania projektami (niekonie
cznie inform atycznym i). W ramach 
DPM m ożna stosować dowolne m e
tody Analizy, Projektowania lub 
Implementacji. DPM um ożliwia 
określanie kosztów i ryzyka przed
sięwzięcia, opracowywanie i śle
dzenie harm onogram u prac, defi
niuje szczegółowo fazy projektu.

DPM dostarcza wzorców i form a
tów dokum entacji: założeń, w ym a
gań funkcjonalnych, specyfikacji te
chnicznej, projektu technicznego

oraz wielu innych dokumentów. 
Definiuje precyzyjnie zakres obo
wiązków poszczególnych członków 
zespołu, określa formy ich kom uni
kacji.

MIPS - Milion Instructions per 
Second

Stosowana do dzisiaj jednostka 
opisująca w przybliżony sposób 
wydajność kom puterów. Komputer
o mocy jednego MIPS wykonuje 
m ilion rozkazów maszynowych w 
ciągu sekundy. W zorcowym  kom 
puterem o mocy jednego MIPS był 
skonstruowany pod koniec lat 70- 
tych superm i-nikom puter V A X -11/ 
780. Coraz powszechniej ostatnio 
stosowane obliczanie wydajności 
komputerów w jednostkach SPEC- 
mark realizowane jest względem 
szybkości kom putera V A X -11/780.

RAD - Rapid Application 
Development

M etoda m odelow ania na zasadzie 
prototypowania polegająca na szyb
kim tworzeniu działającego modelu 
systemu, który m ożna poddać real
nym próbom. Digital dla realizacji 
metody RAD stosuje własny gene
rator aplikacji DEC RALLY, który 
um ożliw ia szybkie i efektywne tw o
rzenie prototypu aplikacji.

X Window System i X Window System 
Version 11 są zastrzeżonymi znakami ha
ndlowymi Massachusetts Institute of Te
chnology, MIPS jest zastrzeżonym zna
kiem handlowym MIPS Computer Sys
tem, Sun i NFS są zastrzeżonymi znakami 
handlowymi Sun Microsystems, Inc., In
tel jest zastrzeżonym znakiem handlo
wym Intel Corporation, Open Desktop i 
SCO są zastrzeżonymi znakami handlo
wymi The Santa Cruz Operation, Inc., 
UNIX i AT&T są zastrzeżonymi znakami 
handlowymi American Telephone andTe- 
legraph Company, Motif, OSF i OSF/1 są 
zastrzeżonymi znakami handlowymi 
Open Software Foundation, POSIX jest 
znakiem handlowym Institute of Electri
cal and Electronics Engineers, XENIX, 
MS-DOS, MS Windows, MS Word i Wi
ndows NT są zastrzeżonymi znakami ha
ndlowymi Microsoft Corporation, AIX,

Poniższe znaki są zastrzeżonymi 
znakami handlowymi firmy Digital 

Eq u i pmen t Corporat i on:

ACA Services, A L L -IN -1, A lpha AXP. applicalionD HC, 
A X P, CalIC cntcr PLU S, CD D /R eposilory, C D D /A dm inistra- 
lor, DEC, D EC adm irc, D EC chip. D EC C M S, D LCconnect, 
D EC dccision, D ECdesign, D ECform s, DEC FU SE ,D E C C K S , 
D EC im age, D EC  LSE, D EC  M M S D ECm pp, DECnet, DEC 
PCA , D EC  PH IG S, D EC plan, D ECprint. D EC qucry, D EC  
R A L L Y , D E C server, D E C sci, D E C system . D E C slation, 
DECip. DEC T PU , D EC trace, D ECUS. DEC V U IT, DECwi- 
ndow s. DECw rile, D SSL FD D I, IA S, InfoServer, IN TERN ET, 
M icroV A X , NAS, O penV M S, PATM W ORKS, PDP, RdbEx- 
pert, Rdb/V M S, R STS/E, R S X /I I . R T / I I , the A X P logo, the 
D IG IT A L  logo, T U R B O channel, ULTRIX , U LTRIX /SQ L, 
UN IBU S. W PS. W PS PLU S. V AX . VAX A CM S. VAX BI. 
V A X clusler, VAX D A T A TR IEV E, VAX D BM S, VAX D eci
sion, VAX D O CU M EN T, V A X ELN , VAX fl, VAX N otes, 
VAX RA LLY , VAX Rdb, VAX RM S, VAX share. VAXsla- 
tion, VAX TEA M D A TA , VAX V olum e Shadow ing, VAX sy- 
stem , VAX V TX . VAX 11/780, VAX 4000. VAX 6000. VAX 
9000, V M S, VT.

Poniższe znak i sij nazw am i zastrzeżonym i przez 
Digital E q u ip m en t Polska: 

D E C forum , D E C partner, System  O tw artych  
M ożliw ości, W spom agan ie A plikacji Sieciow ej.

IBM, IBM PC/AT, OS/2 są zastrzeżony
mi znakami handlowymi International 

Business Machines Corporation, Cray 
jest zastrzeżonym znakiem handlowym 
Cray Research, Inc., Ethernet jest zna
kiem handlowym Xerox Corporation, X/ 
Open jest znakiem handlowym X/Open 
Qompany, Ltd, Apple są zastrzeżonymi 
znakami handlowymi Apple Computer, 
Inc., Ingres jest zastrzeżonym znakiem 
handlowym INGRES Inc.,

Pro/ENGI N EER jest zastrzeżony m zna
kiem handlowym Parametric Technology 
Corporation, NetWare jest zastrzeżonym 
znakiem handlowym Novell Inc., Inc., 
Inc. SPEC i SPECmark89 są zastrzeżony
mi znakami Standard Performance Eva
luation Corporation.

Pozostałe nazwy produktów mają za
strzeżone znaki handlowe przez macie
rzyste firmy.
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Politechnika Śląska w Gliwicach
Wydział Automatyki, Elektroniki i Informatyki

Polska Akademia Nauk
Instytut Informatyki Teoretycznej i Stosowanej

Digital Equipment Polska
uruchamiają od 15 paździenika roku akademickiego 1993/94 

2-semestralne zaoczne 
Studium Podyplomowe 

na temat

SIECI KOMPUTEROWE I SYSTEMY 
MIKROKOMPUTEROWE

Studim obejmuje następujące przedmioty:
1. Podstawy budowy i oprogramowania sieci
2. Sieci rozległe
3. Sieci lokalne
4. Sieci przemysłowe
5. Budowa i oprogramowanie systemów mikrokomputerowych
6. Projektowanie przemysłowych sieci komputerowych
7. Systemy rozproszone
8. Zastosowanie sieci komputerowych
9. Wykład monograficzny

Zajęcia obejmują wykłady, ćwiczenia i laboratoria. Część zajęć będzie prowadzona 
przez zaproszonych zagranicznych wykładowców.

Ukończenie studium daje podstawę do ubiegania się o stopień specjalizacji zawodowej zgodnie 
z Uchwałą Rady Ministrów Nr 66 z dnia 6 VI 1983 r.

Na studium mogą być przyjęte osoby, które posiadają dyplom magistra inżyniera, inżyniera, m a
gistra Wydziałów Informatyki, Automatyki, Elektroniki, Łączności oraz kierunków zbliżonych.

Kandydaci na Studium winni złożyć w dziekanacie:
- podanie o przyjęcie
- życiorys
- odpis dyplomu ukończenia studiów wyższych (lub kserokopie)
- deklaracje pokrycia kosztów Studium

Podania przyjmuje i informacji udziela Dziekanat Wydziału Automatyki, 
Elektroniki i Informatyki, ul. W. Pstrowskiego 16 tel. 37-21-76 "
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DIGITAL EQUIPMENT POLSKA
UL. WOŁOSKA 18 (d. Komarowa) 
02-672 WARSZAWA 
TEL. 22. 48-5066 
FAX 22. 48-7252

Biuro w Poznaniu
ul. Ratajczaka 38/40 
61-816 Poznań 
te I./fax 061.53-2151

Biuro w Szczecinie 
ul. Królowej Korony Polskiej 21/23 
70-486 Szczecin 
tel./fax 091.23-1246

Biuro w Gliwicach
ul. Pstrowskiego 16 
44-100 Gliwice 
tel./fax 832.37-2044


